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H Y R J E 
 
 

Informacion rreth fondit dhe fondondokrijuesit 
 
 

Udhëzuesi është një mjet shkencor dhe informativ që na udhëzon në përmbajtjen e 

materialeve arkivore që përbëjnë fondin "Internacionalja Komuniste dhe Federata Komuniste 

Ballkanike për Maqedoninë".. 

Fondi “FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE DHE BALLKANIKE 

KOMUNISTE PËR MAQEDONINË 

(1908-1951) përbëhet nga materiale arkivore të hulumtuara në arkivat ruse të 

Qendrës Ruse për Ruajtjen dhe Studimin e Dokumenteve të Historisë së Re (Qendra Ruse 

për Ruajtjen dhe Studimin e Dokumenteve nga Historia e Kohët) dhe Institutin e 

Marksizëm-Leninizmit në Arkivi Qendror i Partisë CPSU (Instituti për Marksizëm-

Leninizmin pranë Komitetit Qendror të CPSU - Arkivi Qendror i Partisë) me vendndodhje 

në Moska. Këto materiale, të regjistruara në 12 mikrofilma me 8616 mikrofilma, janë 

rezultat i kërkimit shkencor afatgjatë të Spiridon Blagoev në arkivat e ish-BRSS. 

Internacionalja Komuniste (Komintern) u formua për të bashkuar proletariatin e të gjitha 

vendeve për të luftuar kundër imperializmit. Kongresi themelues i Kominternit u mbajt nga 

2 deri më 6 mars 1919 në Moskë. 

Qëndrimi i Kominternit ndaj çështjes maqedonase buron nga parimi i Leninit për 

vetëvendosje deri në shkëputje. Se sa vëmendje i kushtoi ajo çështjes kombëtare mund të 

shihet nga Proklamata e Kongresit të Parë të Kominternit drejtuar partive komuniste të 

Jugosllavisë, Bullgarisë, Greqisë, Turqisë dhe Rumanisë, në të cilën ajo e sheh zgjidhjen e 

çështjes kombëtare në bashkimi i popujve ballkanikë në një Ballkan ose Federata ballkano-

danubiane. Në tre kongreset e mëpasshme (1920-1921), çështja kombëtare e Ballkanit ishte 

rregullisht në rend dite. Çështja maqedonase, si rezultat i ngjarjeve specifike në lëvizjen 

revolucionare maqedonase, është objekt i interesit më konkret ndërmjet Kongresit të Katërt 

dhe të Pestë (1922-1924). Gjatë asaj periudhe, Kominterni do të marrë pjesë drejtpërdrejt në 

kontaktet me rrymat e ndryshme të lëvizjes nacional-revolucionare maqedonase, duke bërë 

përpjekje për ta fituar atë për një revolucion të përgjithshëm në Ballkan, në të cilin do të 

zgjidhet çështja kombëtare. 

Një interes edhe më i madh për çështjen kombëtare u vu re në Kongresin e Pestë të 

Kominternit. Në rezolutën e këtij kongresi për çështjen kombëtare, vëmendje i kushtohet 

edhe çështjes maqedonase, e cila shihet si “aspiratë e patundur e popullit maqedonas, i ndarë 
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mes Jugosllavisë, Greqisë dhe Bullgarisë, nga të gjitha anët e atdheut të tij të shkatërruar për 

të krijuar Maqedonia e bashkuar dhe e pavarur”. Në rezolutën e Kongresit të Kongresit të 

Pestë të Kominternit, janë pranuar parullat për "Maqedonia e bashkuar e pavarur" dhe ajo 

qëndron me vendosmëri kundër çdo autonomie lokale të pjesëve të thyera të Maqedonisë në 

kuadër të shteteve nënshkruese. Federata Komuniste Ballkanike është përgjegjëse për 

unifikimin dhe drejtimin e punës së partive komuniste në vendet e veçanta të Ballkanit në 

lidhje me çështjen kombëtare dhe problemet e tjera të Maqedonisë, pavarësisht se qëndrimet 

e partive komuniste ballkanike drejtpërdrejt të interesuara në lidhje me çështjen maqedonase 

ishin shumë. kontradiktore. 

Pas Kongresit të Pestë, çështja maqedonase do të vazhdojë të jetë herë pas here 

prezente në punën e kësaj organizate, kryesisht në kuadër të diskutimeve apo kritikave të 

disa qëndrimeve për çështjen kombëtare, ku e cila theksohet se zgjidhja e çështjes 

kombëtare maqedonase nuk mund të realizohet me plebishit, por vetëm me luftë. 

Federata Komuniste Ballkanike është një aleancë e përbërë nga përfaqësuesit e partive 

komuniste të disa vendeve ballkanike: Bullgarisë, Greqisë, Jugosllavisë dhe Rumanisë dhe u 

formua më 15 janar 1920 në konferencën e Sofjes. BKF është një organ i Kominternit i 

përbërë nga seksionet e saj në Ballkan. Detyrat programore të BKF-së rrjedhin nga detyrat 

programore të Kominternit, por ato pasqyrojnë detyrat që duhej të kryenin partitë komuniste 

ballkanike dhe që rezultuan nga situata specifike e Ballkanit. Në programin e BKF-së, ndër 

të tjera, thuhet se vetëm “revolucioni proletar dhe diktatura e proletariati... do t'i çlirojë 

popujt ballkanikë nga çdo dominim, do t'i ndihmojë ata të përcaktohen lirisht dhe do t'i 

bashkojë në një Republikë Socialiste Sovjetike Ballkanike". 

Qendra e BKF është në Vjenë. U mbajtën 8 konferenca zyrtare, e fundit në vitin 

1928. Çështja maqedonase u ngrit hapur për herë të parë në Konferencën e Pestë të BKF-së 

të mbajtur më 1922 në Moskë. 

Në rezolutën e asaj konference, partitë komuniste ballkanike ekspozojnë qëllimet e 

politikës luftarake të borgjezisë serbe, bullgare dhe greke në lidhje me Maqedoninë dhe 

mbrojnë krijimin e një Republike Sovjetike Maqedonase si pjesë përbërëse e një Republike 

Sovjetike Federative Socialiste Ballkanike. Materialet arkivore të përfshira në mikrofilmat e 

paraqitur kanë të bëjnë para së gjithash me historinë e lëvizjes revolucionare në tre pjesët e 

Maqedonisë.
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Ato tregojnë pozitën e maqedonasve në vend dhe në emigracion, lëvizjen çlirimtare 

maqedonase me të gjitha rrymat dhe fraksionet e saj, gjendjen dhe detyrat e VMRO-së dhe 

VMRO-së (Ob.) në tre pjesët e Maqedonisë, pozicionin në vendet e Ballkanit dhe partitë 

komuniste, kryesisht në Maqedoni dhe Jugosllavi, si dhe situata e disa lëvizjeve çlirimtare 

ballkanike dhe veprimtaria e lëvizjes sindikale e fshatare.  

 Dokumentet flasin për luftën kundër regjimit ushtarak-fashist në Jugosllavi, për 

arrestimet, për proceset politike dhe vrasjet dhe terrorin e bardhë të regjimit, për veprimtarinë e 

Ndihmës së Kuqe, për punën e shtypit revolucionar dhe komunist. . Ato mbulojnë gjithashtu 

aktivitetet e Byrosë Informative kundër Jugosllavisë si dhe Luftën Civile në Greqi me pasojat e 

saj - zhvendosjen e organizuar të fëmijëve refugjatë në vendet e Evropës Lindore dhe pranimin 

e luftëtarëve të DAG dhe familjeve të tyre nga vendet e Demokracisë Popullore pas disfata e 

luftës civile në Greqi. Një pjesë e dokumenteve i referohet bisedave 

të cilat kryhen ndërmjet BRSS, Anglisë dhe SHBA-së për ndarjen e sferave të interesit. 

Dokumentacioni nga ky fond rrjedh kryesisht nga puna e Internacionales Komuniste 

dhe e Federatës Komuniste Ballkanike. Ja, para s#, korrespondenca e Internacionales 

Komuniste dhe Ballkanit federata komuniste me partitë dhe lëvizjet komuniste ballkanike, 

pastaj kemi rezoluta, direktiva dhe vendime të plenumeve të Komitetit Ekzekutiv të 

Internacionales Komuniste, abstrakte, rezoluta dhe deklarata nga kongrese, konferenca dhe 

konsultime, procesverbale seancash, korrespondencë të veprimtarëve të lëvizjes komuniste 

dhe të aktorëve të lëvizjeve revolucionare maqedonase dhe jugosllave. 

Një regjistër i emrave personalë dhe termave gjeografikë si dhe një regjistër tematik 

janë bashkangjitur në fund të udhëzuesit. 
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РОССИИСКИJ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX 

ДОКУМЕНТОВ НОВЕJШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 

 
QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 

DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 

 
FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 
MF: 4439 

VITET: 1926 - 1939 

INQIZIMET: 850 

D.M.: 31 

GJUHA: Rusisht, gjermanisht, frëngjisht, bullgarisht 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 
 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 11 

VEPËR: 152 
 
 

13.05.1930 

 - Për raportin e KI ndaj lëvizjes maqedonase, raportin ndaj VMRO-së në përgjithësi 

dhe VMRO-së (Ob.); sugjerime për të shmangur gabimet e mëparshme, për të krijuar 

një front kombëtar maqedonas të udhëhequr nga një Komitet Kombëtar. (fig. 4) 

 
VEPËR: 360 

 
 

1.07.1939 

- Njoftim se ende nuk ka përfaqësues të KPJ-së në IKKI. (fig. 1) 
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PËRSHKRIM: 18 

VEPËR: 798 
 
 

17.05.1930 

- Për gjendjen e organizatave nacional-revolucionare në Ballkan: VMRO (Ob.): 

pozicioni dhe veprimi në tri pjesët e Maqedonisë; Organizata Revolucionare e Dobrudjës 

(DRO); Komiteti Revolucionar Trak; Komiteti për Çlirimin Kombëtar të Shqipërisë 

(Konare); Komiteti Revolucionar i Kosovës; Unioni i Fshatarëve Revolucionarë të 

Besarabisë; Organizata ukrainase "Vizvolenie". (fig. 5) 

 
19.05.1930 

- Për gjendjen e PKM: pozicioni organizativ, situata e brendshme partiake, drejtimi 

i luftës së proletariatit dhe fshatarësisë. (fig. 6) 

 
23.05.1930 

- Për gjendjen e PK të Greqisë: pozita ekonomike dhe politike e vendit, zhvillimi i 

lëvizjes komuniste, çështja kombëtare. (fig. 18) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR:  1 
 
 

31.07.1926 

- Procesverbalet nga mbledhjet e Sekretariatit Ballkanik (Presidiumi i BKF) lidhur 

me disa çështje si: bashkimi sindikal në Bullgari; Çështjet e BKP dhe GKP; PK rumune. 

(fig. 4) 

 
8.10.1926 

- Një letër për të gjitha organizatat partiake në Greqi lidhur me ndryshimet që kanë 

ndodhur në pozicionin politik të Greqisë: direktiva për organizatat, një projekt-letër për 

Komitetin Qendror të PKG. (fig. 18) 
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6.11.1926 

- Detyrat imediate të BKP-së për kthimin tek masat punëtore të qytetit dhe të fshatit. 

(fig. 36) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR:  4 
 
 

4.01.1927 

- Procesverbali i Sekretariatit Tokësor për Ballkanin (Presidiumi i BKF) në lidhje 

me shtypin në Turqi, Kongresin e sindikatave rumune, për arratisjen e komunistëve nga 

burgjet etj. (sn. 5) 

 
17.02.1927 
16.02.1927 
8.03.1927 

14.03.1927 

- Procesverbalet nga mbledhjet e Sekretariatit të Tokave të Ballkanit të ICKI lidhur 

me situatën në Jugosllavi; puna e PK të Rumanisë; terrori i bardhë në Bullgari; situata në 

Bessarabia; pozicioni në Bullgari dhe në Greqi. (fig. 46) 

 
5.04.1927 
6.04.1927 

- Procesverbalet e mbledhjeve të Sekretariatit të Landers lidhur me rrezikun e luftës 

në Ballkan dhe udhëzimet se si duhet të sillen partitë komuniste ballkanike përballë këtij 

rreziku; për mundësitë e luftës ndërmjet shteteve ballkanike për shkak të çështjes 

maqedonase; sugjerime dhe zgjidhje lidhur me këtë problem. (fig. 73) 

 
26.04.1927 
4.05.1927 
10.05.1927 
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Procesverbalet nga seancat e Sekretariatit të Landers me një raport për konferencën e 

PKG-së; sindikatat rumune; çështja maqedonase; zgjedhjet në Bullgari. (fig. 73) 

PËRSHKRIM: 69 

VEPRIM: 5 
 
 

1.06.1927 
2.06.1927 

 
- Procesverbalet nga seancat e Sekretariatit të Landers në lidhje me detyrat e PK 

Rumune; pozita në KPJ dhe të tjera. (fig. 90) 

 
3.06.1927 

- Procesverbali i seancës së Komisionit Ballkanik për: Çështja kombëtare në Greqi: 

çështja maqedonase; qëndrimi i borgjezisë ballkanike ndaj kësaj çështjeje; marrëdhëniet e 

PK-ve të Ballkanit; mënyrat për të zgjidhur këtë çështje duke mundësuar të drejtën për 

vetëvendosje. (fig. 13) 

 
3.06.1927 
4.06.1927 

- Procesverbalet nga seancat e Sekretariatit të Landers ku u diskutua për çështjen 

kombëtare në Greqi; diskutimet për çështjen maqedonase. (fig. 19) 

 
31.05.1927 

- Për Sekretariatin Ballkanik të IKKI-së si organ drejtues i Kominternit për Partitë 

Komuniste Ballkanike. (fq. 4) 

 
17.06.1927 
23.06.1927 

- Procesverbalet nga mbledhjet e Sekretariatit të Landorëve të Ballkanit - diskutime 

dhe zgjidhje lidhur me zgjedhjet parlamentare në Rumani; gjendja në Jugosllavi - zhvillimi i 

lëvizjes punëtore para zgjedhjeve, kushtet ekonomike, politike dhe të tjera. (fig. 20) 



9  

25.06.1927 

- Për detyrat e PK të Bullgarisë dhe PK të Rumanisë. (fig. 8) 

PËRSHKRIM: 69 

VEPRA: 6 
 
 

26.09.1927 

- Procesverbalet nga takimet e Sekretariatit të Landersëve të Ballkanit për: pozitën në 

sektorin jugosllav të KUNMZ-së; për situatën në Greqi. (fig. 12) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 7 
 
 

31.05.1927 

- Procesverbale nga konsultimi i zgjeruar ballkanik me temën "Lufta kundër 

kërcënimit ushtarak" - abstrakte, diskutime. (fig. 114) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 40 

- Për kërcënimin e luftës kundër BRSS; situata në Maqedoninë e Egjeut. 

(fig. 2) 
 
 

PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 44 
 
 

27.08.1931 
7.09.1931 

- Raport për gjendjen e organizatave nacional-revolucionare në Komitetin Ballkanik; 

veprimtaria e KPJ-së në vija kombëtare: veprimtaria e BKF-së si organ drejtues i Qendrës 

Revolucionare Ballkanike; informacione për lëvizjen në Kosovë. (fig. 25) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 91 
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4.01.1930 

- Deklarata e H. Kabakçiev në lidhje me disa nga gabimet e tij gjatë Kryengritjes së 

Shtatorit të vitit 1928. (fig. 10) 

 
4.01.1930 

- Rreth kritikës së artikullit hyrës në shek. “Flamuri komunist” në lidhje me gabimet 

e Partisë së Punëtorëve. (fig. 23) 

 
6.01.1930 
18.01.1930 
10.02.1930 

 
- Argumentet e disa anëtarëve të IKKI-së për dukuritë fraksioniste në BKP; për 

grushtin e shtetit të gjeneralit të Gjenevës më 1925 dhe të tjerë. (fig. 48) 

 
17.02.1930 

- Për marrëdhëniet brendapartiake në BKP dhe krizën në drejtimin e kësaj partie; një 

propozim për kongresin e partisë për të plotësuar Komitetin Qendror të BKP-së. (fig. 16) 

 
18.02.1930 

- Pamjet e G. Dimitrov për çështjen bullgare: vendimet e konferencës II të partisë 

(1928); eliminimi i elementeve oportuniste; plotësimi dhe forcimi i udhëheqjes partiake në 

vend; vendimet e ICKI në lidhje me pozitën në Bullgari. (fig. 32) 

 
24.02.1930 
13.03.1930 
13.04.1930 

 
- Lufta ndërmjet rrymave të ndryshme në BKP: Kolarov-Dimitrov dhe Iskrov-Sasho; 

organizimi i një klubi nga Iskrov dhe Sasho; kritika e pikëpamjeve të Kabakçievit në lidhje me 

historinë e BKP-së; Pyetja e shokut Marko. (fig. 27) 
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17.05.1930 

- Pikëpamjet e Kolarovit lidhur me disa vërejtje kritike të Antonovit lidhur me 

zgjidhjet bazë të BKP-së dhe disa zgjidhje të IKKI-së. (fig. 42) 

 
 
 

18.05.1930 

- Pikëpamjet e Kabakçievit në lidhje me kritikat e disa pikëpamjeve të tij në 

broshurën “Partitë Komuniste të Vendeve të Ballkanit”. (fig. 20) 

 
28.06.1930 
25.07.1930 
23.08.1930 

- Propozimet e personave të aftë dhe të verifikuar për anëtarë të KQ dhe Byrosë 

Politike të KQ të BKP-së. (fig. 4) 

- Njoftimi i Janko Pankovit për disa dyshime të tij për veprimtari provokatore të 

Mlladen Stojanovit. (fig. 6) 
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РОССИJСКИJ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX 

ДОКУМЕНТОВ НОВЕJШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 

 
QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 

DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 

 
 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE-PËR MAQEDONINË 

 
 

MF: 4440 

VITET: 1924-1942 

INQIZIMET: 962 

D.M.: 37,90 

GJUHA: rusisht, bullgarisht, gjermanisht, serbisht, frëngjisht 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 
 
 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM:  69 

VEPËR:  92 
 
 

2.01.1930 
5.03.1930 
16.03.1930 

 
- Gjendja e BKP-së: masat për forcimin dhe shtrëngimin e partisë; detyrat për përmirësimin e 

situatës; përbërjen dhe veprimtarinë e BKP-së; puna e BKP-së në lëvizjen revolucionare kombëtare; 

struktura organizative e partisë; të dhëna për materialet ilegale të shtypura; mosmarrëveshje rreth 

Anëtarësimi i Markos në KQ të BKP-së. (fig. 48) 
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20.04.1930 

- Raportet e KQ të BKP-së për gjendjen në parti nga nëntori 1929 deri në mars 1930 

dhe rezolutat lidhur me to. (fig. 43) 

 
12.11.1930 

- Informacion për ZB dhe CKI për: përkujtimin e 1 gushtit; organizimin dhe zhvillimin 

e grevave; për luftën kundër devijimeve majtas dhe djathtas; për punën në sindikata dhe në 

fshat; për pozitën e KQ dhe të partisë në vend dhe për forcimin e lidhjeve me KQ e Komitetin 

Qendror etj. (fig. 80) 

 
20.08.1930 

- Për lidhjen e manifestimeve të 1 gushtit me rezolutat e Kongresit të Përgjithshëm 

të Punëtorëve; për shkrimin “Kundër ikjes nga puna me masën”. (fig. 6) 

 
12.11.1930 

- Për kongresin e Partisë Socialdemokrate Bullgare. (fig. 2) 
 
 

24.09.1930 
2.12.1930 
12.10.1930 

- Të dhëna për anëtarët e BKP-së: numri, përbërja, statusi organizativ, numri i 

anëtarëve sipas rretheve dhe celulave; përbërjen sociale; veprimtarinë politike. (fig. 

17) 

 
18.01.1931 
13.11.1930 
13.12.1930 
20.12.1930 

- Për vendimin e ICKI në lidhje me veprimtarinë e BKP-së; për mbajtjen e seancës 

plenare të Komitetit Qendror; për rezultatet e zgjedhjeve të fundit; një tabelë për gjendjen 

organizative të BKP-së sipas raporteve të KQ; vendim për mbajtjen e plenumit të KQ në 

vend dhe fillimin e përgatitjeve për mbajtjen e një kongresi. (fig. 25) 
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5.12.1930 

- Plenumit III të KQ të BKP-së për gabimet e partisë dhe kritikat e tyre. (fig. 11) 

 
18.12.1930 

- Për situatën dhe mungesën e shërbimit teknik jashtë vendit; për disa metoda të reja 

që do të aplikohen në teknikën e huaj; për përbërjen shoqërore të anëtarëve të BKP-së; për 

lëvizjen e anëtarëve sipas organizatave të rretheve; për përbërjen organizative të partisë në 

fund të viteve 30. (fig. 7) 

 
PËRSHKRIM:  69 

VEPËR: 238 
 
 

4.04.1930 
9.04.1930 
10.04.1930 

- Për situatën në Jugosllavi dhe KPJ: marrëdhëniet me Bullgarinë dhe Shqipërinë (Bedri Pejani 

dhe Ahmed Zogu); qëndrimi i masës ndaj PKJ-së; shtypi partiak: “Lufta e klasave” dhe “Proleteri”, 

qëndrimi ndaj çështjes dhe ngjarjeve kombëtare 

që shfaqen. (fig. 14) 
 
 

13.04.1930 

18.04.1930 

- Për krizën e konspiracionit në Jugosllavi si rezultat i reagimit të përforcuar; për 

çështjen e KPJ-së; për punë masive; kriza e besimit; masat e qeverisë për të forcuar pozitat e 

saj; diktaturës. (fig. 8) 

 
23.04.1930 

- Të dhëna për vdekjen e Milan Zotavnikoviqit, të pushkatuar nga komunistët për 

shkak të veprimtarisë provokatore. (fig. 1) 
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26.04.1930 

- Shënime për veprimtarinë e Timovit në Jugosllavi; zhvillimi i ekonomisë 

jugosllave; zgjidhja e çështjes agrare; lufta ndërmjet borgjezisë serbe dhe kroate; disponimi 

ndaj kapitalit të huaj. (fig. 7) 

 
PRILL 1930 

- Situata në Jugosllavi pas Kongresit të IV-të të Profinterit: grushti i shtetit të 

janarit; diktatura ushtarako-fashiste; ndalimi i organizimeve sindikale; themelimi i 

organizatave kulturore-arsimore dhe sportive; organizimi i grevave; duke mbajtur 

konferencën e parë sindikaliste ilegale. (fig. 6) 

- Situata ekonomike dhe politike dhe detyrat e PKJ-së: për krizën bujqësore; 

papunësia; kriza politike; rreziku i luftës; Kisha Katolike; pozicioni i klasës punëtore: greva. 

(fig. 4) 

 
28.06.1930 

- Shënime mbi zhvillimin e fashizmit në Jugosllavi: fillimet e fashizmit (1918); faza 

e dytë (1923-1929); duke futur një diktaturë ushtarake. (fig. 7) 

 
18.07.1930 
2.08.1930 

- Vërejtje të një ilegali për udhëtimin e tij nëpër Jugosllavi dhe Bullgari: vendosja e 

lidhjeve në Novi Sad dhe Zagreb; Kongresi V i Profinternës dhe përgatitjet e tij në Bullgari; 

edukimi i kuadrove partiake; fraksionet dhe lidhjet me partinë etj. (fig. 18) 

 
25.07.1930 

- Për ligjin e ri për bujqësinë; për propozimin e Polonisë drejtuar qeverisë së 

Beogradit për krijimin e një "blloku agrar"; për marrëveshjet tregtare jugosllavo-bullgare; 

për krijimin e sindikatave fashiste etj.(sn. 2) 

 

20.07.1930 

- Vërejtje për raportin për Krivienkon: procesi për shkak të kalimit të kufirit 

jugosllavo-austriak; tentativa për arratisje nga burgu. (fig. 2) 
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31.07.1930 

5.08.1930 
15.08.1930 

5.08.1930 
15.08.1930 

- Për marrëdhëniet jugosllavo-rumune; për krijimin e një bashkimi të shteteve 

ballkanike; për krijimin e një “blloku agrar”; për socialdemokratët dhe sindikatat fashiste; 

Kisha Katolike dhe diktatura ushtarako-fashiste; borgjezia gjermane në Jugosllavi dhe 

diktatura ushtarako-fashiste; partitë civile në Dalmaci dhe diktatura ushtarako-fashiste. (fig. 

8) 

 
20.08.1930 

- Material nga Këshilli Ndërkombëtar i Fshatarëve në Jugosllavi: gjendja në bujqësi; 

fashizmi i Jugosllavisë; tregtia e jashtme; socialfashistët dhe mbreti. (fig. 4) 

 
1.09.1930 

- Veprimtaritë e socialfashistëve; depërtimi i kapitalit francez; marrëdhëniet në 

Bullgari dhe Hungari; ndërtimi i urës së Danubit. (fig. 4) 

 
27.09.1930 

- Mbi luftën dhe detyrat e Partisë Komuniste të Ukrainës: vështirësitë e partisë në 

luftën kundër diktaturës së borgjezisë; terrori i bardhë; mangësitë në vetë partinë. (fig. 5) 

 
1.11.1930 
11.11.1930 

- Për pozitën në Jugosllavi nën diktaturën ushtarake; situata në parti; pozita e 

komunistëve në burgjet e BeH; për krizën në vendi dhe papunësia; qëndrimi i masave ndaj 

diktaturës ushtarake. (fig. 6) 

 
8.12.1930 
9.12.1930 

- Për gjendjen në partitë e vjetra: Radikale, Demokratike, Partia e Radiqit; 

Pribicevic; Partia Klerike Sllave; Partia Socialiste. (fig. 12) 



17  

 
13.12.1930 

- Pozita organizative e PKJ-së; “Proleteri” dhe “Lufta e Klasave” – organe të CPJ-

së; detyrat, qëndrimi ndaj diktaturës, ndaj çështjes kombëtare; çështjet organizative. (fig. 7) 

- Për karakterin e revolucionit të ardhshëm në Jugosllavi: të dhëna për nivelin e 

zhvillimit të kapitalizmit në Jugosllavi; pozita në industri, tregti, pylltari, bujqësi, banka; për 

madhësinë e qyteteve dhe popullsisë; për numrin e klasës punëtore; programi i Kominternit 

për zhvillimin e procesit të revolucionit proletar në Jugosllavi; për gjendjen në fshat: mbetjet 

feudale, gjendja në fusha të caktuara të ekonomisë bujqësore; për kolonizimin në Maqedoni; 

për shtresimin e fshatarësisë. (fig. 22) 

 
1929 

- Për gjendjen ekonomike në Jugosllavi: bujqësia 

- reforma; industria e pambukut; gjendja e klasës punëtore - numri i punëtorëve me 

pagë; politika e tregut dhe e kredisë; tregtia; buxheti; taksat. (fig. 7) 

- - Në 13 vjetorin e Revolucionit Rus: mbi ndërtimin e socializmit në BRSS; për 

krizën në botën kapitaliste; mbi perspektivat e Kominternit. (fig. 3) 

 

PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 254 
 

26.01.1932 
14.02.1932 

- Korrespondenca e Sekretariatit të Landeve të Ballkanit me Komitetin Qendror të 

KPJ-së lidhur me disa probleme aktuale. (fig. 4) 

 
29.02.1932 

- Letra drejtuar Komitetit Qendror të CPJ-së lidhur me mbajtjen e armëve dhe 

përdorimin e tyre gjatë aksioneve nga punëtorët ilegal të partisë. (fig. 4) 

 
23.04.1932 

- Letër e hapur KPJ-së: për revolucionarizimin e punëtorëve, për krizën në kryesinë 

e partisë pas vrasjes së G. Gjakoviq; për diktaturën ushtarako-fashiste dhe terrorin në vend: 

për sloganin e kryengritjes së armatosur; për luftën e partisë me oportunistët "të djathtë" dhe 

"të majtë"; për luftën për revolucionin sovjetik në Jugosllavi. (fig. 56) 
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2.07.1932 
21.07.1932 
10.08.1932 

- Për luftën për çlirimin kombëtar të kombeve të shtypur në BeH dhe Dalmaci; mbi 

përgatitjet për një konferencë që do të mbahet në nëntor; për disa marrëveshje lidhur me 

veprimtarinë e partisë; për ardhjen e zonjës Kirsch. (foto 26) 

9.10.1932 
15.10.1932 

- Për vendimet e Plenumit XII të ICKI; detyrat për popullarizimin dhe zbatimin e 

këtyre zgjidhjeve; për aktivitetet e partisë dhe eliminimin e mangësive. (fig. 16) 

 

4.11.1932 

- Direktivat për lëvizjen revolucionare kombëtare; për masat e marra në lidhje me këto 

direktiva; pëlqimin për 12 persona të propozuar. (fig. 11) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 266 
 

4.09.1934 

- Projekt-rezoluta origjinale për çështjen fshatare dhe kombëtare: kushtet për 

suksesin e lëvizjes fshatare dhe nacionalçlirimtare; pengesat dhe mangësitë në punën rreth 

lëvizjes revolucionare fshatare dhe kombëtare; detyrat e partisë në tërësi dhe të çdo 

organizate veç e veç për të eliminuar mangësitë. (fig. 10) 

 
4.09.1934 

- Projekt-rezoluta origjinale për punën e sindikatave: luftë për organizim të pavarur 

dhe unik sindikal, për veprim të lirë; organizimin e veprimtarisë së të papunëve. (fig. 8) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 268 
 
 

6.01.1934 

- Për kongresin e jashtëzakonshëm të Unionit Reform të Hekurudhave të Jugosllavisë: për 

legalizimin e sindikatave dhe luftën kundër depërtimit të sindikatave fashiste; zgjidhje për nevojat lidhur 

me gjendjen e punëtorët e hekurudhave. (fig. 3) 
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9.02.1934 

- Për kongresin e jashtëzakonshëm të punëtorëve poligrafikë të Jugosllavisë: për problemet në 

veprimtarinë poligrafike; direktivat e KI të Bashkimit; propozimin për riorganizimin e Unionit; vendimet e 

Kongresit. (fig. 9) 

 
25.03.1934 

- Thirrja e KPJ-së drejtuar fshatarësisë dhe gjysmëproletariatit: për pozitën e masave 

punëtore në fshat; paligjshmëria, terrori, shtypja kombëtare; domosdoshmëria e një aleance 

të klasës punëtore me fshatarësinë për shfuqizimin e diktaturës ushtarako-fashiste dhe 

kundër luftës imperialiste; lufta për tokë, kundër urisë, shfrytëzimit, terrorit, shtypjes 

kombëtare dhe luftës. (fig. 6) 

 
26.04.1934 

- Socialfashizmi në Jugosllavi: krijimi i Partisë Socialiste të Jugosllavisë; krijimi i 

KPJ-së dhe Sindikatës së Pavarur; lufta fraksionale në CPJ; historia e krijimit të 

socialfashizmit në Jugosllavi. (fig. 7) 

 
5.05.1934 
14.05.1934 

- Për personelin dhe politikën e personelit në PKJ: shkatërrimi i personelit përmes 

vjedhjeve: 

- vjedhje në Split, Slloveni, Zagreb; për gjendjen dhe veprimtarinë e PKJ-së; lufta 

kundër fraksionizmit, kundër diktaturës ushtarako-fashiste; arrestime masive dhe likuidime 

të kuadrove partiake; një spastrim në radhët e udhëheqjes; rezoluta e Kominternit mbi 

detyrat e CPJ (1932); duke forcuar partinë. (fig. 14) 

 
10.05.1934 

- Situata ekonomike në Jugosllavi: kriza agrare; kriza industriale; krijimi dhe 

politika e diktaturës ushtarako-fashiste; varfërimin e masave. (fig. 7, 8) 

3.11.1934 

- Për pakënaqësitë në Marinën Jugosllave; për blerjen e literaturës marksiste dhe 

organizimin e punës ilegale; mbi rolin e emigracionit të bardhë rus. (fig. 11) 

28.11.1934 

- Situata në Jugosllavi pas vrasjes në Marsejë: krijimi i Këshillit të Regjencës; 
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lëvizja ustash kroate; Social Demokracia Jugosllave; ndikimi i KPJ-së; qëndrimi i PK të 

Italisë dhe PK i Jugosllavisë për çështjen sllovene; e drejta për vetëvendosje deri në 

shkëputje; të ardhurat e seksionit jugosllav në vitet 1934/35. (fig. 16) 

 
PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 34 

- Çështja kombëtare e Ballkanit: Jugosllavia - krijimi i Jugosllavisë; lufta 

nacionalçlirimtare e Serbisë; krijimi i kroatëve si komb; përbërja kombëtare e Kroacisë dhe 

Dalmacisë; krijimin e kombit slloven dhe përbërjen kombëtare të Sllovenisë; përbërja 

kombëtare e Malit të Zi; BeH - zhvillimi historik dhe përbërja kombëtare; Vojvodina: 

përbërja kombëtare; Maqedonia - zhvillimi historik dhe përbërja kombëtare; krijimi i SHS; 

çështja kombëtare në Jugosllavi; detyrat e KPJ-së. (fig. 17) 

 
PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 91 
 
 

22.09.1933 
15.10 -24.10.1933 
21.12 - 14.12.1933 
14.02.1934 

- Korrespondencë ndërmjet KQ të PKJ-së dhe një anëtari ilegal (Alexa) të dërguar në 

Maqedoni në lidhje me: zgjedhjet për Oblcom dhe Oblconf.; organizimi i MK dhe OK i përkohshëm 

për Maqedoninë dhe OK në Nish; përbërja e shumtë e partisë dhe e rinisë; lidhjet me qytete të tjera 

në Maqedoni; partia e krijimit 

qelizat; për punën në vijë kombëtare: për restaurimin e VMRO-së (Ob.); për luftën kundër 

politikës shkombëtarizuese të pushtetit serb; për luftën kundër nacionalfashistëve; për 

veprimtarinë e "mihailistëve" dhe "protoheroistëve" dhe probleme të tjera aktuale. (fig. 12) 
 

PËRSHKRIM: 74 

VEPËR: 73 
 
 

13.11.1938 

- GJ. Dimitrov e informon Ezhovin për materialet e dërguara (përfshirë G. V. 

Petrov). (fig. 1) 

 



21  

PËRSHKRIM: 74 
VEPËR: 77 

 
20.03.1940 
10.05.1940 
8.05.1940 
3.07.1940 

 

- Rekomandime nga krerët e partive për G. Belov për t'u pranuar 

- anëtarësimi i VKP(b) dhe G. Petrovit t'i jepet një punë e përshtatshme partiake. 

(fig. 6) 

- - Lista e 122 emigrantëve politikë bullgarë të arrestuar nga NKVD me 

informacione për aktivitetet e tyre partiake dhe një kërkesë për të rishqyrtuar akuzën. (fig. 

41) 

 
PËRSHKRIM: 74 

VEPËR: 84 
 

15.04.1940 

- Letër nga G. Dimitrov drejtuar Stalinit në lidhje me situatën në Bullgari pas lidhjes së 

aleancës me Gjermaninë fashiste: për situatën në Maqedoni; për qëndrimin e popullsisë maqedonase 

ndaj autoriteteve pushtuese bullgare; për 

përhapja e lëvizjes komuniste në Maqedoni; për veprimtarinë e I. Mihailov; për veprimtarinë 

e BKP kundër përfshirjes së Bullgarisë në një luftë me Rusinë Sovjetike. (fig. 4) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 2 
- Për pozicionin politik dhe ekonomik në Greqi: pozicioni ekonomik - bujqësia, 

industria, importet, kreditë; pozita politike - partitë politike, dalja e KPG-së, lëvizja 

punëtore-sindikatat, lëvizja komuniste. (fig. 11) 

 
PËRSHKRIM:  1 

VEPËR: 44 
 

6.04.1924 

- T. Paniku për lëvizjen revolucionare federale në Maqedoni: Organizata serbe e 

VMORO-s; ideja e autonomisë maqedonase; krijimi i Partisë Federale Popullore; Grupi Ser 
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dhe supremacistët në Ballkan dhe në Luftën e Parë Botërore; lëvizja komuniste dhe ideja e 

federalizmit në Ballkan. (fig. 7) 

 
 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 50 
 

6.01.1924 

- Njoftim Komitetit Qendror të PKG se procesverbali i seancës së 3 janarit po 

dërgohet; letër qarkore drejtuar BKP-së, KPJ-së, KPR-së dhe KPG-së; konkluzione për 

ndërtimin e mëtejshëm të frontit të vetëm revolucionar. (fig. 5) 

 
24.12.1924 

- Njoftimi i Victor Richard për vendimin e Presidiumit në lidhje me Bashkimin dhe 

formimin e gjashtë. (fig. 1) 

- - Apel nga Presidenca. të BKF-së për të shpërbërë grupin “Bashkimi Komunist” 

dhe për të kthyer anëtarët e tij në radhët e KPG-së. (fig. 2) 

 
7.12.1924 

- Komitetit Qendror të PK-së, KPJ-së, KPR-së dhe KPG-së lidhur me mbledhjen e 

ardhshme të PK-së. (fig. 2) 

13.01.1924 

- Protesta e shoqatës bamirëse maqedonase "G. Dellçev", e shoqërisë kulturore e 

arsimore "Ilinden" dhe të tjera. kundër pozitës së vështirë të maqedonasve në tri pjesët e 

Maqedonisë; një kërkesë për zgjidhjen e çështjes maqedonase duke krijuar një shtet të 

pavarur maqedonas si bazë për federatën e ardhshme ballkanike. (fig. 2) 
 

PËRSHKRIM:  1 

VEPËR: 72 
 
 

30.09.1925 
11.10.1925 

- Procesverbal nga seancat e konferencës themeluese të aktorëve të organizatave dhe 

grupeve maqedonase: për pozitën e maqedonasve në vend dhe në emigracion; për pozicionin 

ndërkombëtar të Maqedonisë: për strukturën organizative të grupeve; për marrëdhëniet 
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ndërmjet grupeve, shoqërive dhe personave nga lëvizja maqedonase; për marrëdhëniet me 

PK-në; miratoi rezoluta: për qëndrimin e Maqedonisë dhe çështjen maqedonase; për 

organizimin dhe detyrat e VMRO(Ob) dhe të tjerëve. (fig. 85) 

 

PËRSHKRIM:  1 

VEPRA: 44 
 
 

4.01.1924 

- Procesverbalet nga seancat e Presidiumit të BKF-së: vendimet pas raporteve për 

gjendjen në Greqi, Bullgari, Jugosllavi; zgjidhjet për çështjen maqedonase, bullgare, 

çështjen fshatare; diskutimet për përbërjen e Sekretariatit; për shpërndarjen e punës së 

Presidiumit; për përcaktimin e delegatëve etj. (fig. 11) 

 
PËRSHKRIM:  1 

VEPRA: 41 
 
 

22.07.1924 

- Konferenca e Shtatë Komuniste Ballkanike: analiza e situatës në vendet e 

Ballkanit; pozita, detyrat dhe veprimet e PK-ve individuale në Ballkan; rezolutat për 

pozicionin e Ballkanit dhe detyrat imediate të KPJ, KPR, KPB; rezoluta për çështjen 

maqedonase dhe trake; historia e lëvizjes revolucionare maqedonase, lufta e popujve të 

Trakës për pavarësi; rezoluta për çështjen e fshatarëve; statuti i Grupit Ndihmës Komunist të 

Ballkanit pranë Komitetit të RCP të Moskës - detyra, të drejta, detyrime; Rezoluta e BKK-së 

për MOPR dhe emigracionin politik; një projekt proteste për çështjen e terrorit në Jugosllavi 

dhe aspiratat luftarake të borgjezisë bullgare në raport me Maqedoninë. (fig. 41) 

 
PËRSHKRIM: 

1 VEPRA: 

123а 

 
DHJETOR 1929 

- Apel i IB të BKF për mbështetje dhe ndihmë ndaj grevës së punëtorëve të naftës, 

energjisë elektrike dhe tramvajit në Athinë; apeli i IB të BKF për të nisur një fushatë kundër 

shpërbërjes së UOSS (Sindikata e Përgjithshme Unitare) në Greqi. (fig. 2) 
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PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 144 
 
 

7.01.1930 

- Procesverbali i KQ të BKP-së: vendimet për zgjedhjen e KQ; përgatitja e 

kongresit: ofrimi i ndihmës materiale për aktorët. (fig. 4) 

 

19.04.1930 

- Procesverbali nga seanca e VMRO-së (Ob.) me vendim për bashkimin e Lëvizjes 

së Gorxhikovit si të afërt me idetë e VMRO-së (Ob.) në këtë organizatë. (fig. 2) 

 
17.09.1930 
11.10.1930 

- Subjekti në lidhje me vendimin e KQ të VMRO-së (Ob.) për miratimin e mjeteve 

për mbajtjen e familjes së Todor Panicës. (fig. 4) 

 
14.09.1930 

- Procesverbali i takimit në Kostandinopojë ndërmjet përfaqësuesve të VMRO-së 

(Ob.) dhe përfaqësuesve të grupeve nacional-revolucionare maqedonase dhe aktorëve me 

orientim revolucionar kombëtar me marrëveshje për bashkim. (fig. 2) 

 
26.10.1928 

- Anëtarëve të KQ të VMRO-së (Ob.) dhe përfaqësuesve të RSB-së, BKP-së dhe 

BKF-së lidhur me disa keqkuptime ndërmjet KQ të VMRO-së (Ob.) dhe OK të qarkut 3. 

(fig. 4) 

 
2.11.1930 

- Procesverbal për konstituimin e Byrosë së Përkohshme të VMRO-së (Ob.) në 

Bullgari. (fig. 1) 

 
 

28.11.1930 

- Procesverbal për përzgjedhjen e anëtarëve për BB të VMRO-së (Ob.). (fig. 1) 
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- - Letra e dr. Atanasov drejtuar Komitetit Qendror të VMRO-së (Ob.) lidhur me 

qëllimet e luftës nacionalçlirimtare të popullit maqedonas. (fig. 3) 

 
DHJETOR 1930 

- Informacion nga Komiteti Qendror dhe Përfaqësia e Jashtme e VMRO-së (Ob.) për 

veprimtarinë terroriste të grupit të Ivan Mihailovit. (fig. 2) 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 150 
 
 

21.01.1931 

- Një letër drejtuar BKF-së me kërkesë për marrjen e masave kundër luftimeve 

fraksioniste mes komunistëve në Greqi. (fig. 1) 

 
PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 164 
 
 

1.01.1933 

- Informacioni i V. Vasilev në Qendrën Revolucionare Ballkanike për çështjen e 

trajnimit të personelit në BRSS nga emigrantët nga tre pjesët e Maqedonisë, nga emigracioni 

politik dhe ekonomik maqedonas dhe nga studentët në vendet kapitaliste; për çështjen e 

lidhjeve të VMRO-së (Ob.) me partitë përkatëse komuniste në Ballkan; për mjetet buxhetore 

të VMRO-së (Ob.). (fig. 7) 

 
17.03.1933 

- Një letër nga një partiak ilegal për punën ilegale, veprimet e fashistëve maqedonas 

nga VMRO-ja, largimi i tij jashtë vendit. (fig. 10) 

 
26.04.1933 

- Arsyet e rënies së Kavrakirov: ekspozimi dhe likuidimi i anëtarëve të organizatës 

nga Mihailovistët: pozicioni i emigrimit maqedonas në Bullgarinë e Vjetër; BKP dhe 

fashizmi maqedonas; VMRO (Ob.), Protogerovistët dhe Mikhailovistët; propaganda e 

shtypur e organizatës së bashkuar; veprimtaria e organizatës nga qershori 1932 deri në 

shkurt 1933. (fig. 9) 
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19.06.1933 

- Letra e Vasilev për gjendjen pas ndërprerjes së lidhjeve me Qendrën 

Revolucionare Ballkanike; mungesa e fondeve për punën e organizatës; ndalimin e shtypjes 

së “Flamurit maqedonas” dhe “Tribunës së Studentëve”. (fig. 2) 

 
16.09.1933 

- Letër KQ të BKP-së nga Rashko për vrasjet masive; kërkimin e fondeve për punë 

të paligjshme. (fig. 1) 

 
28.12.1933 

- Për punën e VMRO-së (Ob.) në Bullgari: punë e suksesshme; mungesa e fondeve. 

(fig. 1) 

 
23.10.1933 

- Letra e V. Vasilev në Qendrën Revolucionare Ballkanike lidhur me problemet 

organizative dhe politike të decentralizimit në lëvizjen nacionalçlirimtare maqedonase dhe 

në VMRO për tri pjesët e Maqedonisë. (fig. 3) 

- Një fjalim drejtuar maqedonasve për rolin e VMRO-së (Ob.) si e vetmja organizatë e vërtetë 

nacional-revolucionare e popullit maqedonas, në ndryshim nga VMRO-ja fashiste me 2 krahët e saj: 

Mikhailovistët dhe 

shandanovistët. (fig. 2) 
 
 

21.12.1933 

- Për çështjet organizative të VMRO-së (Ob.): Vlerësimi i gjendjes organizative të 

VMRO-së (Ob.): dobësitë dhe mangësitë; detyrat organizative të VMRO-së (Ob.) në 

Bullgari, Jugosllavi, Greqi; detyrat e partive komuniste në raport me VMRO-në (Ob.). (fig. 

15) 

 
јуни 1932 

- Thirrja e IB të Komitetit të Përgjithshëm të Organizatave Nacionalçlirimtare të 

Emigrantëve për një takim proteste për shkak të vrasjes së 
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revolucionarët maqedonas nga lëvizja përparimtare maqedonase nga banda e Mihailovit. 

(fig. 1) 

 
"MAKEDONSKO ZNAME " 

nr. 12; 28.01.1933 

- Organi i emigrimit progresiv maqedonas. 

- Për vrasjen e H. Trajkov dhe tentativa për të vrarë A. Martulkov; protesta kundër 

gjakderdhjes mes maqedonasve; raporton për veprimet e vëllazërive maqedonase. (fig. 4) 

 
nr. 16; 6.11.1933 

- Për krijimin e aleancave për rishpërndarjen e botës përmes luftës; për zgjidhjen e 

çështjes kombëtare në Rusinë Sovjetike; për broshurën “Epërsia dhe rënia e saj”; për vendin 

dhe rolin e c. “Drejtësia maqedonase”; për veprimtarinë e mihajlovistëve në pjesën e 

Maqedonisë nën Serbi; platforma e rinisë përparimtare maqedonase. (fig. 4) 

 
nr. 17; 14.12.1933 

- Për refugjatët si pasojë e politikës ndërluftuese të shteteve ballkanike; për 

deklaratat e Shandanovit në “Macedonska Pravda” për rrymat në lëvizjen maqedonase; për 

rolin e supremacisë në përgatitjet për luftën ballkanike; për veprimin e Mihailovistëve në 

Meliniçko dhe Nevrokopsko; për ndarjen në lëvizjen revolucionare maqedonase. (fig. 4) 

 
PËRSHKRIM:  1 

VEPËR: 171 
 
 

1934 

-  A. Papanastasiou: "Konferenca Ballkanike dhe Bashkimi Ballkanik" - 

raport përmbledhës i XXX Kongresit Botëror të Paqes. (Gjuha frënge, vëll. 15) 
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РОССИJСКИJ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX 

ДОКУМЕНТОВ НОВЕJШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 

 
QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 

DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 

 
FONDI:FEDERATA KOMUNISTE 

NDËRKOMBËTAREKOMUNISTE DHE 

FEDERATAKOMUNISTE BALLKANIKE PËR 

MAQEDONINË 
 

MF: 4441 

VITET: 1927-1933 

INQIZIMET: 453 

D. M.: 17,80 

GJUHA: RUSISHT 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 
 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 4 
 

25.01.1927 
17.02.1927 

- Procesverbalet nga mbledhjet e Sekretariatit të Landersëve të Ballkanit të ICKI 

lidhur me: situatën në Jugosllavi; Kongresi Rumun i Sindikatave Unitare; fushata kundër 

terrorit të bardhë në Bullgari etj. (fig. 5) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 5 
02.06.1927 
23.06.1927 

 
- Procesverbalet nga seancat e BLS të ICKI për: qëndrimin e KPJ-së; çështja 

kombëtare në GKP; përpjekjet për të krijuar një parti legale rumune. (fig. 23) 
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PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 6 
 

21.07.1927 
27.09.1927 
18.10.1927 

- Procesverbalet nga seancat e BLS: për gjendjen në Jugosllavi dhe në Bullgari; për 

propozimin për veprim të përbashkët të partive komuniste ballkanike; për disa konflikte në 

PKJ; për sindikatat e pavarura në Jugosllavi; për letrën drejtuar KPG-së; për linjën e 

mëtejshme të PKJ-së; për pozicionin në Greqi etj. (fig. 44) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 17 
 
 

15.01.1929 

- Procesverbalet e mbledhjeve të BLS lidhur me ngjarjet në Jugosllavi: një thirrje për 

punëtorët dhe fshatarët e mbarë botës; detyrat e PKJ-së në lidhje me grushtin e shtetit në 

Jugosllavi dhe futjen e diktaturës ushtarake; çështja rumune. (fig. 36) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 19 
 

24.10.1929 

- Procesverbalet e sesionit të BLS: Përfundime dhe rezoluta në lidhje me fushatën 

ndërkombëtare kundër terrorit në Jugosllavi. (fig. 2) 
 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 21 
27.12.1929 
29.12.1929 
31.12.1929 

- Procesverbalet e seancave të BLS-së: diskutime në lidhje me çështjen jugosllave: 

pozita politike në vend; veprimtaria e partisë; veprimtaria e sindikatave; grevat ekonomike 

dhe politike; rezultatet e diktaturës; marrëdhëniet me Italinë, Shqipërinë, Bullgarinë dhe 

Austrinë; veprimtaria e partive frankoiste; Pavelic, Radic, Mihailov; pozita në Maqedoni; 

detyrat e partisë; karakteri i revolucionit të ardhshëm; Lenini për Maqedoninë. (fig. 276) 
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PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 22 
 

12.07.1929 

- Diskutimet nga këshillimi i Sekretariatit Ballkanik: për punën e Federatës 

Ballkanike; për punën e palëve në kushte të paligjshme; për karakterin e revolucionit në 

Ballkan; për lëvizjen sindikaliste në Ballkan dhe organizimin e grevave; për shfaqjen e 

socialfashizmit në vendet e Ballkanit; për lidhjen e fshatarësisë me proletariatin; për 

rrezikun e luftës në Ballkan; për çështjen kombëtare dhe fshatare; për punën e mëtejshme të 

Sekretariatit Ballkanik. (fig. 44) 

 
PËRSHKRIM: 69 

VEPËR : 26 
 

18.01.1929 

- Letra e V. Vuić para IKKI-së lidhur me situatën në Jugosllavi pas futjes së 

diktaturës; duke kërkuar leje për riorganizimin e Byrosë Politike; duke kërkuar mjete për 

hapjen e shtypshkronjës ilegale dhe për vazhdimin e punës së partisë në kushte ilegale. (fig. 

4) 
 

PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 56 
 

20.12.1933 
22.12.1933 
26.12.1933 

- Procesverbalet e seancave të Byrosë së BLS-së: plani i punës lidhur me çështjet 

maqedonase, sllovene, jugosllave, rumune dhe greke; draft ankesa lidhur me raportin e 

VMRO-së (Ob.) me 

shandanovistët; miratimi i parullave për Maqedoni të vetme e të pavarur dhe për federatë 

ballkanike etj. (fig. 6) 

 
 
 
 
PËRSHKRIM: 69 
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VEPËR: 40  
20.03.1931 

- Diskutimet nga Konsultimet për çështjen kombëtare në Ballkan: e drejta e kombeve 

për vetëvendosje deri në shkëputje (Lenin); Organizatat nacional-revolucionare maqedonase 

dhe çështja kombëtare; programi në minimum: liria gjuhësore dhe kulturore, liria politike, 

barazia dhe zgjidhja e çështjes fshatare. (fig. 3) 

РОССИ JСКИJ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX 

ДОКУМЕНТОВ НОВЕ JШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 

 
QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 

DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 

 
FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 
MF: 4442 

VITET: 1931 

INQIZIMET: 435 

D.M.: 16,80 

GJUHA: RUSISHT 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe 

BKF 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 169 

VEPRA: 71 
 
 

02.04.1931 

- Abstrakte nga seancat e Plenumit XI të ICKI: për gjendjen në Jugosllavi pas futjes 

së diktaturës ushtarako-fashiste; thellimi i krizës ekonomike; rënia e çmimit të produkteve 

bujqësore dhe industriale; krijimi i inventarit; të dhëna për uljen e prodhimit të mallrave të 

ndryshme; rritja e papunësisë; standardi në rënie; acarimi i çështjes kombëtare, përhapja e 
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terrorit të bardhë; organizimi i grevave; përhapja e lëvizjes revolucionare në fshat; luftë 

kundër diktaturës fashiste. (fig. 17) 

- Vlerësimi i pozitës botërore dhe detyrave të partive komuniste; kriza revolucionare 

në luftën kundër fashizmit dhe socialdemokracisë; slogane për të rekrutuar shumicën e 

klasës punëtore; për kërkimin e aleatëve midis proletariatit rural dhe popullsisë urbane të 

vogël; puna midis shtresave të varfra klerikale (fig. 35) 

- Lëvizja revolucionare dhe kriza ekonomike; lufta ekonomike dhe politike e 

proletariatit; lëvizja sindikaliste në vendet evropiane, SHBA, Kinë dhe Indi; përhapja e një 

lëvizjeje masive revolucionare në kushtet e krizës ekonomike. (foto 30) 

 
PËRSHKRIM:  18 

VEPRA: 875 
 

08.02.1931 
20.02.1931 
01.03.1931 
20.03.1931 
03.04.1931 

- Këshillim për çështjen kombëtare në Ballkan - abstrakte dhe diskutime: çështja 

kombëtare në Jugosllavi; lidhjet dhe marrëdhëniet ndërballkanike dhe imperializmi 

ndërkombëtar; reagimi i lëvizjes së kombeve të shtypura midis masave të gjera të kombeve 

shtypëse; depërtimi i partive komuniste dhe metodat e tyre të punës në organizatat nacional-

revolucionare; marrëdhëniet ndërmjet çështjeve kombëtare dhe agrare; bashkëpunimi me 

Kominternin; përpunimin e çështjeve specifike kombëtare me secilin vend veç e veç. 

- Çështja kombëtare në BRSS; çështja kombëtare në lidhje me çështjet e 

përgjithshme të realitetit ballkanik: struktura socio-ekonomike e vendeve ballkanike; lëvizja 

kombëtare revolucionare dhe fshatare kombëtare; çështja kombëtare dhe imperializmi; 

çështja kombëtare dhe detyrat e partive komuniste; dallimi ndërmjet pakicave kombëtare 

dhe kombeve të shtypura; çlirimi kombëtar i kombeve të shtypura dhe ribashkimi vullnetar; 

qëndrimi i borgjezisë së kombit në pushtet ndaj çështjes kombëtare; raporti i borgjezisë me 

nënshtrimin kombi përballë çështjes kombëtare; e drejta e maqedonasve për një Maqedoni të 

pavarur dhe të bashkuar; ideja e një federate ballkanike. 

- Diskutimet për karakterin e revolucionit të ardhshëm: borgjezo-demokratik apo 

socialist; çështja e kolonistëve; karakteri i çështjes kombëtare; aktualiteti i shtrimit të 

çështjes kombëtare në partitë komuniste; ndarja e vendeve sipas qëndrimit të tyre ndaj 

revolucionit proletar; slogani për Maqedoni të bashkuar dhe të pavarur; slogan për Federatën 
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Ballkanike. Përfundime: përgatitja e artikujve për çështjen kombëtare me udhëzime për 

vende dhe zona të veçanta; për të krijuar një projekt për një platformë veprimi. 

- Pyetja indiane: pozicioni; çështja kombëtare; detyrat e PK-së; lëvizja kineze; CP e 

Kinës; çështja kombëtare midis popujve të shtypur të Evropës - çështja flamande; çështja e 

Alsas dhe Lotharit. (fig. 352) 

 

ИНСТИТУТ МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА ПРИ ЦК КПСС 

- ЦЕНТРАЛWНYJ ПАРТИJНYJ АРХИВ 
 

INSTITUTI I MARKSIZMIT-LENINIZMIT PRANË KQ të PKBSR 

- ARKIVI QENDROR I PARTISË 
 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 
 

MF: 4443 

VITET: 1923-1929 

INQIZIMET: 775 

METRA: 31,75 

GJUHA: rusisht, bullgarisht, gjermanisht, frëngjisht etj. 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe 

BKF 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 2 

 - Pozicioni politik dhe ekonomik i Greqisë - pozicioni ekonomik: të dhëna statistikore për 

numrin e popullsisë, punëtorët me pagë, ndërmarrjet industriale dhe numrin e punëtorëve në 

to; pjesëmarrja e kapitalit të huaj; kontrollin financiar ndërkombëtar të financave greke; 

- pozicioni politik; partitë politike-komuniste dhe disa borgjeze të mëdha; politika e jashtme 

- varësia nga kapitali i huaj; lëvizje punëtore - lëvizje sindikale; Kongresi II i Punëtorëve 

Seelin; të dhëna për numrin e anëtarëve të sindikatës sipas veprimtarisë; numrin dhe 
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rregullimin e shkëmbimeve të punës; shtypi sindikal; Lëvizja komuniste - themelimi i Partisë 

Socialiste të Greqisë; bashkimi me partinë në Internacionalen Komuniste (1920); ndryshimi i 

emrit; Partia e Punëtorëve Socialiste; gjendja organizative e partisë; shtypi partiak. (fig. 12) 
 

 
PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 4 

-  Rezoluta e pranuar në konferencën II të Federatës Komuniste Ballkanike: mbi 

rezultatet e luftës imperialiste; ngritja e forcave revolucionare; fitorja e revolucionit proletar 

në Rusi; ndarja e botës në 2 kampe - proletariati revolucionar dhe borgjezia imperialiste; 

krijimi i Antantës së Vogël për të luftuar kundër BRSS; përçarja kombëtare dhe skllavërimi i 

popujve ballkanikë; politika nacionaliste e borgjezisë së vendeve ballkanodanubiane; 

bashkimi i partive komuniste ballkanike në Federatën Komuniste Ballkanike; rritja e numrit 

të votave për komunistët në zgjedhjet në Bullgari, Jugosllavi dhe Greqi; detyrat e BKF-së: të 

krijojë një udhëheqje qendrore dhe një organizatë të fortë centraliste e të disiplinuar me 

autonomi të partive që hyjnë në përbërjen e saj dhe me marrëdhënie të drejtpërdrejta me 

Internacionalen Komuniste. (fig. 6) 

 
PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 9 

- Rezoluta e konferencës së 4-të të BKF-së lidhur me pozicionin e Ballkanit: kriza 

ekonomike dhe financiare në Ballkan; varësia financiare dhe politike e vendeve të Ballkanit; 

pozicioni në Rumani, Jugosllavi, Greqi, Bullgari; politika nacionaliste e borgjezisë 

ballkanike; një marrëveshje ndërmjet shteteve të reja danubiane dhe ballkanike e krijuar pas 

shpërbërjes së Monarkisë së Habsburgëve; dhunë dhe terror ndaj anëtarëve të partive 

komuniste në Ballkan; detyrat e BKF-së; të organizojë dhe të udhëheqë luftën e masave 

kundër borgjezisë; për të reduktuar shfrytëzimin e punëtorëve; për heqjen e traktateve 

imperialiste, borxhet e luftës dhe reparacionet; për çarmatimin e shteteve ballkanike dhe të 

tjera kapitaliste; për 
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amnisti për viktimat e reaksionit borgjez; për shfuqizimin e të gjitha ligjeve kundër partive 

komuniste dhe organizatave të punës; kundër nacionalizmit, imperializmit dhe militarizmit 

të shteteve ballkanike dhe për bashkimin e popujve ballkanikë në një republikë ballkanike. 

(fig. 12) 

- Detyrat e ardhshme të partive komuniste ballkanike: Partia Komuniste Rumune 

duhet të rindërtojë organizatat e partisë, t'i pajis ato për aksione masive, të ruajë unitetin 

sindikal dhe të bashkohet me KI; PKJ në kushtet e regjimit antikomunist dhe terrorit të 

bardhë për të krijuar një organizim të shëndetshëm, për të kapërcyer konfliktet dhe 

pikëpamjet e ndryshme; PKG të krijojë seksionet e veta në të gjitha qytetet dhe fshatrat; të 

rritet numri i anëtarëve; për të krijuar një front të përbashkët me Konferencën e Punës etj. 

organizatat proletare; BKP - zgjerimi dhe stabilizimi i lëvizjes komuniste, rritja e numrit të 

organizatave sindikale; të përhapte lëvizjen komuniste në Kostandinopojë duke përhapur 

propagandën komuniste përmes broshurave të shtypura në gjuhën turke; për të forcuar 

lëvizjen rinore në vendet e Ballkanit, për të krijuar aleanca rinore; për të forcuar aktivitetin e 

grave në Ballkan; për të forcuar burimet e burimeve financiare për nevojat partiake. (fig. 5) 

 
PËRSHKRIM:  1 

VEPRA: 11 

- Situata në Ballkan - raport nga Konferenca e V-të Komuniste Ballkanike: disfata e 

Greqisë kundër Turqisë dhe detyrat e PKG-së; Turqia dhe çështja e Trakës; politika 

ndërluftuese e borgjezisë ballkanike ndaj Trakës; Konferenca e Lozanës; interesat e 

ndryshme imperialiste të Anglisë dhe Francës në Turqi; lëvizja kombëtare në Jugosllavi dhe 

shtete të tjera ballkanike; pakënaqësia në Maqedoni, Vojvodinë dhe në Kroaci nga politika e 

asimilimit kombëtar në Jugosllavi; politika nacionaliste e Greqisë dhe Bullgarisë ndaj 

popullsisë maqedonase; politika nacionaliste e borgjezisë rumune. (fig. 8) 
 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 35 
 
 

10.01 - 22.11.1923 

- Letrat e T. Aleksandrov (M. Hristov) te Cenkovi lidhur me problemet e VMRO-së dhe 

ngjarjet bashkëkohore: për konstituimin, detyrat dhe punën e fshehtë të kompanisë “Ilinden”; për 

pikëpamjet e përfaqësuara në shek. "Ilinden"; udhëzime për shënimin e 20 vjetorit të Kryengritjes së 

Ilindenit; mendimi për ndërprerjen e shtypjes së c. "Ilinden"; për shfaqjen e një filmi për 
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trupat e VMRO-së; drejtuar organizatës “Ilinden” me rastin e nenit të shek. "Pirin" dhe të 

tjerë. (fig. 16) 

 
06.09.1923 

T. Aleksandrov - "Karakteri i lëvizjes maqedonase" - për të dhënat e pasakta dhe 

tendencioze në shtypin e huaj për politikën dhe taktikat e VMRO-së; për karakterin, 

përbërjen dhe qëllimet e Organizatës; për mosndërhyrjen e saj në politikën e qeverisë 

bullgare etj. (fig. 2) 

 
31.12.1923 

- Fjalimi i Komitetit Qendror të Organizatave Politike Maqedonase në SHBA dhe 

Kanada drejtuar Kryetarit të Kongresit II të Organizatave të Bashkuara të Emigrantëve 

Maqedonas në Sofje: aspektet e çështjes maqedonase nga pikëpamja e saj politike, 

ekonomike, sociale dhe ndërkombëtare. pamje; pozita e popullit maqedonas pas 

Marrëveshjes së San Stefanos; Maqedonia dhe interesat e vendeve ballkanike dhe shteteve të 

mëdha; interesi i popullit maqedonas për krijimin e Maqedonisë së pavarur dhe çështja e 

Federatës Ballkanike. (fig. 7) 

 
30.12.1923 

- T. Aleksandrov – “Për të ashtuquajturit federalistë”: Maqedonia pas Traktatit të 

Nejit; Kongresi II i organizatave maqedonase mërgimtare; ndarja ndërmjet anëtarëve të 

Komitetit Ekzekutiv; krijimi Federalist 
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organizata revolucionare; veprimtaria terroriste e VMRO-së; Kongresi unifikues i organizatave 

të emigrantëve maqedonas. (fig. 4) 

- - Rezoluta e mërgimtarëve maqedonas në Sofje; protestë për shkak të terrorit të 

autoriteteve serbe dhe greke në Maqedoninë e Egjeut dhe Vardarit dhe një kërkesë për të bërë 

një sondazh për krijimin e një shteti të pavarur maqedonas. (fig. 1) 

- - Të dhënat e KQ të VMRO-së së T. Aleksandrov: një listë e plaçkitjeve dhe 

grabitjeve më të mëdha të njohura të kryera në Maqedoni nga viti 1918-1922; një listë të 

grabitësve të rrezikshëm dhe frymëzuesve të tyre. (fig. 9) 

 
PËRSHKRIM:  6 

VEPËR: 36 
 

- Pozicioni politik i Ballkanit pas grushtit të shtetit bullgar: rivaliteti midis Francës 

dhe Anglisë në Lindjen e Mesme; ndarja e sferave të interesit në Ballkan ndërmjet 

Bullgarisë dhe Jugosllavisë; grusht shteti në Bullgari; qeveria e re bullgare dhe Greqia, 

Rumania dhe Jugosllavia; zvogëlimi i hegjemonisë së Francës në Ballkan dhe rritja e 

ndikimit anglez; politika e Hungarisë; qëndrimi i brendshëm politik i qeverisë bullgare; 

kontradiktat midis shteteve të Antantës së Vogël; marrëdhëniet me Rusinë Sovjetike. (fig. 9) 

 
PËRSHKRIM:  6 

VEPRA: 24 
 

1923 год. 

- Për çështjen jugosllave: çështja kombëtare; konflikti serbo-kroato-slloven; 

Kushtetuta e Vidovdenit dhe hegjemonia e borgjezisë serbe; Parullat e PKJ-së për 

vetëvendosje të kombësive jugosllave; pakicave kombëtare. (fig. 6) 

 
PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 24 а 

- Për çështjen maqedonase dhe trake: pozita në Maqedoni pas vitit 1912; lufta e 

maqedonasve për çlirim kombëtar; slogan për 
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Maqedonia autonome dhe e pavarur; pozicioni i Trakës; lufta për pavarësi politike dhe 

kombëtare; lufta e proletariatit për Maqedoninë dhe Thrakinë autonome dhe bashkimi i tyre 

në Republikën Federative Ballkanike. (Nr. 7) 

 
PËRSHKRIM:  1 

VEPRA: 39 

- Sesioni II i Konferencës Ballkanike: pozicioni politik i Ballkanit; lufta politike e shteteve 

të mëdha në Ballkan; lufta e Federatës Ballkanike kundër rrezikut të luftës në Ballkan; çështja 

kombëtare dhe Kominterni; lufta e klasave brenda çdo vendi; PKJ dhe çështja maqedonase; aparati 

organizativ i Federatës Ballkanike; pozicioni politik i Greqisë dhe PKG-së; çështja maqedonase: 

lëvizjen e 

T. Alexandrov dhe federalistët; çështja maqedonase dhe lëvizja komuniste. (fig. 31) 

 
18.07.1924 

- Procesverbali i seancës së konferencës së 7-të të BKF-së: pozicioni politik i 

Ballkanit dhe detyrat e partive komuniste; detyrat organizative të BKF-së dhe partive 

ballkanike; rezolutat për çështjen kombëtare dhe fshatare; rezolutat për MOPR, çështjen 

maqedonase dhe veprimtarinë e BKF. (fig. 38) 

 
PËRSHKRIM:  1 

VEPËR: 42 
 
 

- Rezoluta për çështje organizative: përbërja e BKF-së; përforcimi i qendrës 

menaxhuese të BKF-së; vendosja e lidhjeve të rregullta me partitë komuniste në Ballkan; 

botimi i një buletini dhe Biblioteka Ballkanike; riorganizimi i partive; forcimi i veprimtarisë 

propagandistike; puna për të rinjtë; formimi i një sindikate punëtore-fshatare; gjendjen dhe 

veprimtarinë e KPJ, KPR, KPG, BKP, PK të Turqisë. (fig. 15) 
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22.07.1924 

- Rezoluta për pozicionin e Ballkanit dhe detyrat urgjente të partive komuniste: 

rreziku i luftës në Ballkan; çështja maqedonase si burim konfliktesh; detyrat e partive 

komuniste ballkanike; Protesta e BKF për situatën në: Jugosllavi, Rumani, Bullgari, 

Maqedoni. (fig. 9) 

-  Rezoluta për çështjen maqedonase dhe trake: pozita në Maqedoni pas pushtimit 

nga vendet e Ballkanit; pozicioni në Traki; lufta e popullit maqedonas dhe trak për një atdhe 

unik dhe autonom; emigracioni maqedonas dhe trak; mbështetjen e masave punëtore dhe 

fshatare në luftën për pavarësi; pozitat e KI dhe BKF. (fig. 7) 

 
PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 43 

Rezolutat pas raporteve të Presidiumit të BCF: ndryshime në marrëdhëniet 

ndërkombëtare në Ballkan; disfata e lëvizjes nacional-revolucionare maqedonase; grusht 

shteti i A. Zogu në Shqipëri; kapitullimi i borgjezisë kroate para regjimit serb të madh; 

pozicioni politik dhe ekonomik i Ballkanit; rritja e rrezikut të luftës; acarimi i problemeve 

kombëtare; çështja agrare; përhapja e lëvizjes punëtore në vendet e Ballkanit; detyrat e 

ardhshme të BKF. (fig. 8) 

 
PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 44 
 
 

4.01.1924 
3.03.1924 

- Raportet nga seancat e Presidiumit të BKF-së: për çështjen maqedonase - vendimi 

për forcimin e lidhjeve ndërmjet KQ të BKP-së, KPJ-së dhe PKG-së dhe për mbështetjen e 

tyre për krijimin e një fronti të vetëm të lëvizjes nacional-revolucionare maqedonase; për 

pozicionin e Ballkanit dhe të partive individuale komuniste; për unifikimin e veprimtarisë së 

partitë komuniste në Ballkan; për zbatimin e vendimeve të KI sipas kombëtare, agrare, 

sindikale etj. pyetje. 

 
 

5.05.1924 
10.07.1924 

- Për deklaratën e autonomistëve maqedonas; për situatën në Greqi, Jugosllavi dhe 
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Shqipëri. (fig. 16) 

 
PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 44 а 
 

4.09.1924 
16.09.1924 
23.09.1924 
13-15.10.1924 

- Procesverbalet nga seancat e Presidiumit të BKF-së: për gjendjen në Jugosllavi; 

pozita në PKJ; pozita në Bullgari dhe luftërat e brendshme në lëvizjen maqedonase; për krizën 

në PKJ; pozita në PKG; për krijimin e Byrosë Informative Ballkanike etj. (fig. 14) 

 
6.04.1924 

- T. Panica: Informacion për lëvizjen revolucionare federale në Maqedoni; themelimi i 

Partisë Federale Popullore (1908); idetë e grupit serb të VMRO-së për një Maqedoni të pavarur, 

si anëtare e federatës ballkanike; opozita ndaj VMRO-së supremaciste; thirrja e grupit serb për 

organizimin autonom dhe federativ të Maqedonisë (1919); një përpjekje për të unifikuar rrymat 

e ndryshme të lëvizjes revolucionare maqedonase; federalistët dhe lëvizja komuniste; gjendja 

organizative e lëvizjes federaliste në Maqedoninë e Egjeut, Vardarit dhe Pirinit; detyrat e kësaj 

lëvizjeje; krijimi i një qendre menaxhimi; lidhje me Rusinë Sovjetike. (fig. 7) 

22.10.1924 
23.12.1924 

- Procesverbali nga seancat e Presidiumit të BKF-së: për lëvizjen maqedonase; kriza 

partiake në Jugosllavi; pozita në Jugosllavi pas krijimit të qeverisë së Pashiq-Pribisevic; 

situata në Shqipëri; çështja e Dobrujës; problemi i marrëdhënieve në Ballkan; botimi i 

literaturës për masat rurale në vendet e Ballkanit; marrëdhëniet ndërmjet Komitetit Qendror 

dhe opozitës së partisë jugosllave; Plenumi i KQ të CPJ nga 24.11.; struktura e frontit të 

përbashkët revolucionar ballkanik; zgjedhjet në Jugosllavi, veçanërisht në Maqedoni; çështja 

e themelimit të një partie fshatare maqedonase; lëvizja partizane në Bullgari etj. vendet e 

Ballkanit; fushata zgjedhore në Jugosllavi; problemi i refugjatëve në Ballkan; pyetja e 

emigrantëve bullgarë në Jugosllavi për botimin e buletineve informative të partive 

ballkanike. (fig. 82) 
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PËRSHKRIM:  1 

VEPRA: 45 

3.03.1924 

- Procesverbalet e seancave të BKF-së: për çështjen maqedonase - detyrat e PKJ-së, 

PKG-së dhe PKB-së; pozita e Ballkanit; çështja kombëtare; për deklaratën e autonomistëve 

maqedonas; qëndrimi i CPJ-së; ngjarjet e lëvizjes maqedonase; pozicioni në Bullgari; 

Lëvizja maqedonase: disfata e VMRO-së në shtator; revolucionarizimi i VMRO-së - 

Manifesti i 6 majit; lëvizja maqedonase dhe Partia Komuniste dhe BKF; zgjedhjet në 

Jugosllavi; për themelimin e Partisë Fshatare Maqedonase; lëvizjen partizane në Bullgari 

dhe në vende të tjera ballkanike; struktura e frontit të vetëm revolucionar në Ballkan; 

problemi i emigrantëve bullgarë në Jugosllavi etj. (fig. 72) PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 55 
 
 

17.04.1924 

- Një letër nga Organizata Ilinden në Sofje drejtuar Presidentit të Këshillit të 

Ministrave që protestonte kundër ndalimit të c. “Pirin” dhe për shkak të politikës së 

nënshtrimit të çështjes maqedonase dhe veprimtarisë së emigracionit maqedonas ndaj 

interesave shtetërore bullgare. (fig. 3) 

 
29.04.1924 

- Deklarata e VMRO-së për çlirimin e Maqedonisë dhe bashkimin e pjesëve të saj në 

një njësi të plotë politike të pavarur dhe të pavarur brenda kufijve të saj natyrorë etnografikë 

dhe gjeografikë. (fig. 3) 

 
30.04.1924 

- Procesverbali i bashkimit të lëvizjes revolucionare maqedonase: qëllimet dhe 

detyrat e frontit të bashkuar revolucionar maqedonas. (fig. 2) 

 
1924 год. 

- Raporti i delegacionit të VMRO-së për vizitën e tij në BRSS, përshtypjet e tij për 

gjendjen në këtë vend, bisedimet me autoritetet sovjetike për lëvizjen revolucionare 

maqedonase. (fig. 11) 
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FOND: 509 

PËRSH
KRIM: 

1 

VEPRA: 70 

-  

Kushtetuta e VMRO-së (e bashkuar): qëllimet, detyrat dhe karakteri; përbërjen dhe 

lidershipi; të drejtat dhe detyrat etj. (fig. 8) 
 
 

10.02.1925 

- Fjalimi i Komitetit Qendror të organizatave politike maqedonase në SHBA dhe 

Kanada në Lidhjen e Kombeve etj. institucionet lidhur me pozitën e Maqedonisë. (fig. 4) 

 

28.03.1925 

- V. Mailer "Për Organizatën Revolucionare Maqedonase": ripërtëritja e veprimtarisë së VMRO-

së pas vitit 1922; konfliktet midis supremacistëve dhe sandanistëve; 

përhapja e terrorit; marrëdhëniet e BKP-së. (fig. 10) 
 
 

1.07.1925 

- Raporti i delegatit të Sekretariatit Rajonal në Maqedoni për gjendjen në Maqedoni; 

për ndarjen e lëvizjes revolucionare në autonomistë dhe federalistë; lëvizja komunisto-

bolsheviste në Maqedoni; veprimtaria e Federatës Ballkanike dhe e Komitetit Qendror të 

CPJ. (fig. 8) 

 
19.07.1925 

- Procesverbali i bashkimit të forcave të vërteta revolucionare në Maqedoni; thirrja e 

një kongresi unifikues; programi bazë i lëvizjes së bashkuar revolucionare në Maqedoni. 

(fig. 8) 

 
27.07.1925 

- Sekretariati Rajonal i VMRO-së: Sekretariati Rajonal dhe Organizata Kombëtare 

Revolucionare; sigurimi i fondeve për propagandë dhe agjitacion. (fig. 4) 

- - Deklarata e VMRO-së (Ob.): pozita e popullit maqedonas në tri pjesët e 

Maqedonisë; nevoja për një orientim të ri në lëvizjen revolucionare maqedonase; bashkimi i 

lëvizjes revolucionare maqedonase në një front të përgjithshëm revolucionar dhe 

bashkëpunimi me të gjitha lëvizjet revolucionare përparimtare në Ballkan dhe në Evropë; 
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Thirrja e së majtës maqedonase për kapjen e S. Kavrakirov. (fig. 8) 

 
24.12.1925 
31.12.1925 

- Procesverbalet e mbledhjeve të VMRO-së (Ob.) lidhur me disa çështje 

organizative; për veprimtarinë e përbashkët të Komitetit të Kosovës dhe VMRO-së (Ob.) për 

Maqedoninë dhe Shqipërinë e pavarur dhe për Federatën Ballkanike. (fig. 3) 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 89 
 
 

9.01.1926 - 27.03.1926 

- Procesverbali nga mbledhjet e VMRO-së (Ob.): lidhur me nxjerrjen e c. “Puna 

maqedonase”; për marrëdhëniet e VMRO-së (Ob.) ndaj organizatave të tjera; miratimi i 

rregullave të Organizatës; qëndrimi ndaj partive dhe organizatave të punës; qëndrimi ndaj 

lëvizjes së fshatit; qëndrimi ndaj mjeshtërisë dhe inteligjencës së punës; Deklarata e 

përfaqësuesve të Organizatës Revolucionare Siriane; marrëdhëniet me Federatën Ballkanike; 

për bisedat me Hr. Stojanov nga Partia Bujqësore; procesverbal mbi kushtet e 

bashkëpunimit ndërmjet Organizatës Revolucionare të Trakisë Perëndimore dhe VMRO-së 

(Ob.). (fig. 21) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA:  90 
 
 

10.04.1926 

- Letër nga Organizata Federative e Maqedonisë lidhur me idenë e bashkimit të saj 

me VMRO-në (Ob.); kushtet për bashkim; qëllimet dhe idealet e përbashkëta; respektimi i 

parimeve kushtetuese - Maqedonia e pavarur si anëtare e barabartë e Federatës Ballkanike; e 

drejta e ndarjes në rast të devijimit nga parimet. (fig. 14) 

 
27.05.1926 

- P. Brashnarov - për VMRO (Ob.) në Maqedoni nën sundimin serb: pozita në 

Maqedoni; veprimi i VMRO-së (mbikëqyrësit); VMRO (Ob.) dhe Bashkimi Rus; VMRO 

(Ob.) dhe KPJ; mbajtja e Konferencës Rajonale në Veles, perspektiva për aktivitet; VMRO 
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(Ob.) dhe Lëvizja komuniste. (fig. 12) 

1.07.1926 

- Letër nga G. Zankov: për rolin e P. Shandanov; për dallimin ndërmjet VMRO-së 

(Ob.) dhe VMRO-së fashiste; për zgjerimin e organizatës në Maqedoninë 

Perëndimore. (fig. 4) 

 
21.09.1926 

- D. C. Kazanovski - Një shënim për disa probleme në punën e gazetës. “Federata 

Ballkanike”. (fig. 5) 

 
18.10.1926 

- Për karakterin e organizatës VMRO (Ob), për detyrat dhe veprimtarinë e saj në tri 

pjesët e Maqedonisë; për lidhjet ndërmjet partive komuniste në Ballkan. (fig. 1) 

- - Rezoluta e Organizatës Revolucionare të Dobrujës. (fig. 1) 
 
 

10. 1926 

- Detyrat e VMRO-së (Ob) në Maqedoninë nën sundimin serb: vetëdija kombëtare e 

popullatës maqedonase; gjendja organizative e VMRO-së (Ob); përbërjen, punën mes masës 

dhe rinisë; bashkimi me organizatat e VMRO-së; marrëdhëniet me organizatat e tjera 

kombëtare; marrëdhëniet me partitë komuniste; propagandë e shtypur. (fig. 6) 

 
15.11.1926 

- Pozita e Maqedonisë nën sundimin grek: problemi i refugjatëve; shtypja politike, 

ekonomike dhe kombëtare; përhapja e idesë së Maqedonisë së pavarur; pozita në Maqedoni 

nën sundimin bullgar - Nevrokopsko; kriza ekonomike; emigracioni në Bullgarinë e Vjetër; 

veprim i mbështetësve të Filipovit. (fig. 2) 

 
11.08.1929 

- Letër ZB-së së KQ të VMRO-së (Ob): për ardhjen e Zankovit, për idenë e një 

federate jugosllave. (fig. 3) 
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- Letër nga Maqedonia nën sundimin grek: për gjendjen në vend; për 

- përhapja e ideve komuniste; veprimtaria e KPG-së. (fig. 3) 

- - Raporti i KQ të VMRO-së (Ob) lidhur me letrën - deklaratën e dr. Atanasov për 

marrëdhëniet e tij me VMRO-në (Ob). (fig. 2) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 6 

VEPRA: 81 
 
 

28.10.1926 

- Procesverbali i konsultimit të Sekretariatit të BKF-së: mbi terrorin në Ballkan: 

lëvizjet nacional-revolucionare në Ballkan; lëvizjen fshatare. (fig. 5) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 91 

- Procesverbal mbi bashkëpunimin ndërmjet VMRO-së (Ob) dhe Organizatës 

Revolucionare të Trakisë Perëndimore: parimet e bashkëpunimit në luftën kundër qeverive 

reaksionare në Ballkan. (fig. 3) 

- - Fjala drejtuar qeverisë së BRSS nga Komiteti Qendror i Organizatës 

Revolucionare të Trakisë Perëndimore me një histori të shkurtër të lëvizjes revolucionare 

dhe një deklaratë për çlirimin e Trakisë Perëndimore dhe krijimin e një federate ballkanike. 

(fig. 7) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 92 
 
 

1.07.1926 

- Raport mbi Komitetin për të luftuar reaksionin në Ballkan: për riorganizimin e shek. 

“Federata Ballkanike”; për krijimin e Komitetit të Parisit dhe mbi anëtarët e tij të shquar; 

Komiteti në Bruksel, në Londër, 
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Gjenevë; përpjekja për të organizuar komitete në Cyrih; Komiteti i Vjenës; veprimtaria e 

komisioneve, kuptimi dhe roli i tyre. (fig. 39) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 102 
 
 

14.03.1927 - 27.12.1927 

- Procesverbali i mbledhjeve të KQ të VMRO-së (Ob): për bashkimin e VMRO-së 

(Ob) dhe Organizatës Federative Maqedonase; tejkalimi i krizës në Komitetin Qendror; 

përgatitjet për Konferencën; Letër-deklarata e Dr. Atanasov; thirrje popullatës në lidhje me 

atentatet; çështja e Grupit të Parisit; në lidhje me sjelljen e G. Zankov; pozicioni financiar i 

organizatës; çështjet organizative. 

 
tetor 1927 

- Për veprimtarinë e VMRO(Ob) dhe pozitën në Maqedoninë nën sundimin serb: 

numri i organizatës sipas rretheve; aktiviteti ndërmjet inteligjencës dhe rinisë; shpërndarja e 

gazetave dhe broshurave; zgjedhjet legjislative në shtator 1927; ndikimi i VMRO-së (Ob.) 

në Maqedoni; atentatet; Organizata e protoheroit. 

 
7.05.1927 

- Lëvizja nacional-revolucionare në Maqedoni: pozita gjeografike dhe gjendja 

ekonomike; pasqyrë historike e lëvizjes revolucionare maqedonase; luftërat ballkanike; 

pasojat e luftës botërore; një përpjekje për të bashkuar VMRO-në me rrymën e majtë të 

lëvizjes maqedonase; organizatat qeveritare antimaqedonase në tri pjesët e Maqedonisë. 

 
20.12.1927 

- Raport për vizitën në Kosovë dhe Maqedoni: gjendja në Kosovë; pozita në 

Maqedoni pas vitit 1912; represionet nga autoritetet jugosllave; shkollat; kishat; ideja e një 

Federate Ballkanike. 
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- Thirrje për Maqedoni të lirë dhe Federatë Ballkanike - fjalim i maqedonasve në 

Paris dhe Bruksel në Konferencën Ndërparlamentare në Paris. (fig. 75) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA:  50 
 

13.01.1924 

- Protesta e shoqërive maqedonase në Bullgari kundër situatës jashtëzakonisht të 

rëndë në Maqedoni dhe kundër kontestimit të së drejtës për tubime dhe tubime të 

emigracionit maqedonas. (fig. 1) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 104 
 
 

22-14.08.1927 

- Memorandum i VMRO(Ob), Komitetit të Kosovës dhe Organizatës Revolucionare 

të Dobrudjës dërguar Kongresit III të Pakicave Kombëtare në Gjenevë lidhur me qëndrimin 

e popujve të shtypur ballkanik. (fig. 16) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 112 
 
 

19.01.1928 - 

5.11.1929 

- Procesverbalet e mbledhjeve të KQ të VMRO(Ob): për zhvendosjen e KQ në 

Berlin; mbi negociatat me Grupin e Parisit; për tërheqjen e Dr. Atanasov në organizatë; për 

bashkimin e MFO me VMRO(Ob); marrëdhënia e CK me G. Zankov. (fig. 20) 
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FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 113 
 
 

korik 1928 

- Raport për themelimin e VMRO-së (Ob); programin dhe taktikat e Organizatës; 

gjendje numerike; situata në Organizatë dhe kundërshtarët e saj; agjitacion dhe propagandë. 

 
21.09.1928 

- Letër nga N. Atanasov te P. Shatev  për dallimet e tyre ideologjike. 
 
 

15.10.1928 

- Njoftimi i Përfaqësisë së Jashtme të VMRO-së në lidhje me autorët e atentatit më 

12.10.1928 dhe Deklarata e KQ të VMRO-së të G. Hristov dhe P. Shandanov. 

- Memorandum për emigracionin politik maqedonas në Jugosllavi për Konferencën 

Juridike Ndërkombëtare; për veprimtarinë e VMRO-së probullgare në Petrichko; qëndrimi i 

njerëzve ndaj saj; ideja e një federate ballkanike. (foto 26) 

 
 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 118 

- Deklarata e Federatës Komuniste Ballkanike për lidhjen e "aleancës kroato-

maqedonase" në Sofje - takimi i A. Pavelic dhe unë. Mikhailov. 

-  Kundër krimeve dhe vrasjeve të diktaturës ushtarako-fashiste në Jugosllavi. (fig. 5) 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 120 
 
 
 

dhjetor 1929 

- Për karakterin e revolucionit në Jugosllavi - këndvështrimi i gjen. Baum: mbetje 

feudale në bujqësi; futja e diktaturës monarko-fashiste; përhapja e ideve socialiste; karakteri 

antiimperialist i revolucionit. 
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25.03.1929 

- Grusht shteti në Jugosllavi - Rezoluta e BKF-së; për futjen e një diktature 

ushtarake dhe pasojat për masat. 

 
25.12.1929 

- Vendimet e BP të BKF-së për Plenumin e CPJ-së; lufta kundër kthesave djathtas; 

marrëdhëniet e partisë dhe Komsomol; fushata kundër diktaturës ushtarako-fashiste; shkrirja 

e elementeve të majta fshatare; karakteri i revolucionit të ardhshëm në Jugosllavi; përhapjen 

e revolucionit proletar deri në fitoren e proletariatit. (fig. 18) 

-  

ИНСТИТУТ МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА ПРИ ЦК КПСС 

- ЦЕНТРАЛWНYJ ПАРТИJНYJ АРХИВ 
 

INSTITUTI I MARKSIZËM-LENINISTE PRANË KQ të PKBS 

- ARKIVI QENDROR I PARTISË 
 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 
MF: 4444 

VITET: 1929-1934 

INQIZIMET: 750 

METRA: 29,55 

GJUHA: rusisht, bullgarisht, gjermanisht, frëngjisht 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 
 
 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 125 
 
 

08.07.1929 
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20.07.1929 

- Procesverbalet e mbledhjeve të Konferencës së VMRO-së (Ob): konstituimi i 

Konferencës, përzgjedhja e komisioneve, etj.; veprimtaria e Organizatës në Bullgari dhe në 

Maqedoni nën sundimin bullgar; aktiviteti ndërmjet emigracionit; raport për gjendjen në 

Maqedoninë e Vardarit; veprimtaria e emigrimit në Kostandinopojë; krijimi i një fronti të 

përbashkët ballkanik; përjashtimi i Zankovit; profilin e gazetës “Balkanska Federation”; 

Përshëndetje nga Organizata Revolucionare e Dobrujës; përshëndetje nga KPG; 

përshëndetje nga Organizata për Emancipimin Shqiptar; pershendetje nga Ballkani qendra 

revolucionare; problemi i emigrantëve; Lëvizja rinore maqedonase, propaganda ndërkombëtare; 

themelimi i Komitetit Qendror dhe ndryshimet në Kushtetutë; çështje organizative; çështje financiare 

etj. (fig. 108) 

 
2.1929 

- Rezoluta për detyrat organizative të VMRO-së (Ob.); formimi i 

organizim masiv; struktura organizative; detyrat organizative në tri pjesët e Maqedonisë dhe 

në emigracion. (fig. 10) 

 
2.1929 

- Vendim për organizimin e KQ të VMRO(Ob): përbërja, detyrat; 

krijimi i një zyre jashtë shtetit; mbajtjen e seancave plenare etj. (fig. 1) 
 
 

2.1929 

- Rezoluta për bashkimin e forcave të shëndosha revolucionare në 

- Lëvizja maqedonase: tërheqja e të majtëve përparimtarë në lëvizje; përjashtimi i 

personave për shkak të devijimeve ideologjike etj. (fig. 1) 

- - Parullat e VMRO(Ob) për mobilizimin e masave në Maqedoni nën sundimin 

serb. (fig. 1) 

 
24.03.1929 

- Parametrat bazë për formimin e një bashkimi emigrantësh: karakteri, qëllimet dhe 

detyrat. (fig. 2) 

 
9.07.1929 

- N. Terzianov drejtuar delegatëve të Kongresit të VMRO-së (Ob.) akuza për 
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veprimtarinë e G. Zankov dhe D. Vlakhov. (fig. 12) 

 
DHJETOR 1929 

- Projekt-direktivë për punën e komunistëve në lëvizjen nacional-revolucionare 

maqedonase: zhvillimi historik i lëvizjes nacional-revolucionare maqedonase; VMRO (Ob.). 

- Idetë dhe taktikat programore: bashkëpunimi me partitë komuniste në Ballkan, 

Bullgari, Greqi dhe Jugosllavi. (fig. 15) 

- - Drejtimi i qytetarëve të Maqedonisë në redaksitë e disa gazetave dhe personave të 

caktuar me qëllim të njohjes së opinionit me gjendjen e rëndë në Maqedoni. (fig. 5) 

 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 126 
 
 

26.01.1929 

- Letra e S. Matrakalev në lidhje me pyetjen e Zenkel, përfaqësues i menaxhmentit të 

"DEVRE". (fig. 2) 

 
3.02.1929 
15.09.1929 

- Letrat e G. Zankov, ndër të tjera, për përjashtimin e tij nga VMRO (Ob.). (fig. 5) 

 
16.09.1929 

- Letër nga H. Nikolov në Zyrën e Jashtme të VMRO-së (Ob.) me njoftim se i 

ashtuquajturi “Rrethi i Tretë” i VMRO-së (Ob.) po përgatit një kongres në Kostandinopojë. 

(fig. 2) 

 
9.09.1929 

- Letër M. Gerdzhikov me një njoftim se Komiteti Qendror i VMRO-së (Ob.) 

pranon dëshirën e tij për t'u anëtarësuar në Organizatë. (fig. 1) 

 

29.09.1929 

- Mendimi se D. Valkhov duhet të heqë dorë nga vendi i tij në Komitetin Qendror të 

VMRO (Ob.). (fig. 1) 
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SHTATOR 1929 

- Letra e ZB të VMRO-së (Ob.) drejtuar KPG-së: thirrje për bashkëpunim dhe 

aktivitet të koordinuar të të dyja palëve; një historik i shkurtër i VMRO-së (Ob.), programi 

dhe karakteri i saj, baza politiko-shoqërore; aksioni në tri pjesët e Maqedonisë. (fig. 6) 

 
3.10.1929 

- Letër për iniciativën e Rajonit të Tretë të Maqedonisë për të thirrur një konferencë 

që do të zgjidhet nga komisioni për organizimin e kongresit të rregullt të VMRO-së (Ob.). 

(fig. 3) 

 
19.09.1929 

- Letër Haxhinikolovit për separatizmin dhe përçarjen në parti; për thirrjen e një 

konference në Kostandinopojë për përgatitjen e një kongresi të rregullt; për Konferencën e 

Berlinit. (fig. 5) 

 
4.10.1929 
23.10.1929 

- Letrat e G. Zankov: raport për seancën e konferencës të thirrur me iniciativën e 

qarkut III maqedonas në VMRO (Ob.); për argumentet, dyshimet dhe intrigat në lëvizje. 

(fig. 5) 

 
8.10.1929 

- Letër nga H. Nikollov: për propozimin e Qendrës Revolucionare Ballkanike për t'u 

larguar për një kohë nga lëvizja. (fig. 1) 

 
1.12.1929 

- Letër e Presidentit të Kostandinopojës. Konferenca për përfaqësuesin e BRSS: për 

historinë e lëvizjes revolucionare maqedonase; për idetë e VMRO-së (Ob.); për krizën në 

Organizatë dhe përpjekjen për tejkalimin e saj. (fig. 3) 
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FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 132 
 
 

11.01.1930 

- Rezoluta e IB të BKF-së për karakterin e revolucionit në Jugosllavi: Jugosllavia si 

shtet jo uniform; karakteri i diktaturës ushtarako-fashiste; çështja agrare dhe kombëtare; 

lufta me mbetjet e rendit feudal; kalimi nga revolucioni borgjezo-demokratik në socialist; 

forcat lëvizëse të revolucionit. (fig. 9) 

 
6.01.1930 

- Njoftimi i vendimeve të seancës së Komisionit Kroat në BKF lidhur me disa 

çështje në lëvizjen e Kroacisë. (fig. 3) 

 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 140 
 
 

25.01.1930 

- Gjendja në organizatat nacional-revolucionare në Ballkan: VMRO (Ob.) - 

formacion; aktivitet në tri pjesët e Maqedonisë; luftime fraksionesh; ndikimi midis masave; 

puna në emigracion; Organizata-formacion revolucionar i Dobrudjës; lufta e DRO-së me 

DRO-në e vjetër të Brendshme; Kongresi i DRO-së; lidhje me PK rumune; Organizata 

Kombëtare Shqiptare (Konare) - formacion; lufta me qeverinë etj. grupet opozitare; 

Komiteti Organizativ i Kosovës-formimi, detyrat; Komiteti Revolucionar Trak - detyra; 

lufta për një republikë të pavarur në përbërjen e federatës së ardhshme ballkanike; Lëvizja 

kombëtare kroate - përhapja e lëvizjes në kushtet e diktaturës; shfaqja e rrymave të majta. 

(fig. 9) 

- - Gjendja e organizatave nacional-revolucionare në Ballkan: VMRO (Ob.) - 

represionet gjatë diktaturës, ndarja nga fashiste. 
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situata në Maqedoninë Pirin; aksion në pjesën greke të Maqedonisë; Organizata 

Revolucionare e Dobrujës (DRO) - aksion në Bullgari dhe Rumani; Organizata 

revolucionare trake. 

-  Statusi dhe detyrat: Komiteti Revolucionar i Kosovës; Unioni i Fshatarëve 

Revolucionarë të Besarabisë; organizata ukrainase "Vizvolenie" në Bukovinë; gazeta 

“Sloboden Ballkan”. (fig. 7) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 142 
 
 

17.04.1930 

28.04.1930 

- Korrespondenca e zyrtarëve partiakë për disa probleme në VMRO (Ob.): 

Indisiplinimi i Mishelit; për përjashtimin e Esmeraldos dhe Zankovit; për probleme 

organizative etj. (fig. 12) 

 
26.06.1930 

- Rekomandim nga KQ i VMRO-së (Ob.) Dimitar K. Dimitrov të pranohet në ndonjë 

shkollë në BRSS për qëllime arsimore. (fig. 2) 

 
8.07.1930 

- Letrat e Hr. Yankov: karakteristikë e Michel dhe rëndësia e saj për lëvizjen; rreziku 

i devijimeve të tij nga linja kryesore e lëvizjes; marrëdhëniet me BRSS dhe PK. (fig. 6) 

 
12.09.1930 

- Letra e koduar e Kavrakirovit drejtuar ZB të KQ të VMRO-së (Ob.). (fig. 6) 
 
 

15.09.1930 

- Një letër përfaqësuesit të Qendrës Revolucionare Ballkanike ku kërkon fonde 

shtesë për Organizatën, nevojat e së cilës janë shtuar me bashkimin e grupeve të reja. (fig. 3) 
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1930 год. 

- Letër nga H. Yankov për veprimet e "opozitës" në Kostandinopojë dhe lidhjet e tyre dhe 

mbështetjen nga BRSS. (fig. 3) 

- Letra e B. Milev te Qosev për pjesëmarrjen e maqedonasve dhe bullgarëve në sindikatat 

jugosllave të punëtorëve të formuar nga emigracioni në Belgjikë. (fig. 5) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 143 
 
 

16.03.1930 

- VMRO (I. Mihailov) dhe Mbrojtja e Familjes: lufta e dy organizatave për të marrë 

rrethet nën ndikimin e tyre. (fig. 3) 

 
16.03.1930 

- Lufta të reja në VMRO (I. Mihailov dhe G. Pop Hristov: duele të shkruara në 

shtyp, aksione terroriste, vrasje). (fig. 2) 

 
MARS, 1930 

- VMRO në këtë moment: përçarje mes grupit të Mihailovit dhe të ashtuquajturit 

Zyra e Përfaqësisë së Jashtme; thirrja e kongresit të rregullt të VMRO-së dhe ndryshimi i 

KQ; momente më të rëndësishme nga jeta dhe veprimtaria e I. Mihailov; karakteristikë e 

bashkëpunëtorëve të tij; të dhënat për anëtarët e Përfaqësisë së Jashtme; likuidimi i 

drejtuesve të grupeve kundër Mihailovit. (fig. 15) 

 
25.04.1930 

- Për çështjen e punës së Komitetit Ballkanik dhe të organizatave nacional-

revolucionare: çetës komuniste; Komiteti Ballkanik; VMRO (Ob.); Dobruja revolucionar 
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organizimi; Komiteti i Kosovës; Komiteti Shqiptar i Emigracionit; Majtas Radiçevci. (fig. 9) 

 
27.04.1930 

- Për zhvillimin e lëvizjes nacional-revolucionare maqedonase emigrante në 

SHBA dhe Kanada dhe vështirësitë e krijuara nga fraksioni komunist bullgar dhe PK në 

SHBA; lufta për të tërhequr emigrantë midis VMRO-së së majtë (Ob.) dhe MPO-së fashiste; 

krijimi i Unionit Nacional Maqedonas të Emigracionit në SHBA dhe Kanada; qëndrimi ndaj 

tij i PK amerikan dhe i fraksionit komunist bullgar; pasojat e një marrëdhënieje të tillë për 

lëvizjen e majtë maqedonase në Amerikë. (fig. 5) 

 
1.09.1930 

- Artikulli hyrës i numrit të parë të shek. "Val", organ i lëvizjes fshatare 

revolucionare kombëtare kroate: qëllimi, detyrat, mënyra dhe mjetet e luftës; krijimi i një 

Kroacie të lirë në kuadër të Federatës Ballkanike; armiqtë dhe aleatët në luftë; thirrje për 

punë dhe luftë revolucionare. (fig. 31) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR:  144 
 
 

7.01.1930 

9.02.1930 

- Procesverbalet e mbledhjeve të KQ të VMRO-së (Ob.): vendimi për marrjen e masave për 

tërheqjen e grupeve të majta; për të qartësuar marrëdhëniet ndërmjet 

anëtarët e Byrosë së Përkohshme të Bullgarisë; për të mbajtur qëndrim kundër disave 

anëtarë që morën pjesë në Konferencën e Kostandinopojës. (fig. 8) 
 
 

19.04.1930 

- Procesverbali i seancës së KQ të VMRO-së (Ob.): Vendimet për anëtarësimin në 

organizatën e lëvizjes së Gërxhikovit. (fig. 2) 
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15.03.1930 

- Raport për gjendjen e VMRO-së (Ob.) në tri pjesët e Maqedonisë: Bullgari dhe 

Maqedoni Pirin - gjendja numerike e anëtarëve; gjendja konceptuale dhe organizative; 

direktiva e udhëheqjes së përkohshme në Bullgari; situata në Maqedoninë greke: reagim i 

dobët për shkak të dëbimit me forcë; përpjekjet për t'u lidhur me PKG; pozita në 

Maqedoninë serbe: rezultate të mira deri në vitin 1929; vjedhje, arrestim dhe vrasje të disa 

drejtuesve; punë mes emigracionit - Turqi, SHBA, Kanada, Bullgari, Rumani, Gjermani, 

Francë. (fig. 17) 

 
15.04.1930 

- Udhëzim për punën e ardhshme në Petrichko dhe midis emigrantëve dhe 

refugjatëve maqedonas në Bullgari: ndërmarrja e një fushate të gjerë në mesin e popullatës; 

sqarim për veprimtarinë fraksionale të disa personave; organizimi i konferencave rajonale 

dhe konferencave të qarkut; programi dhe taktikat e VMRO-së (Ob.). (fig. 9) 

 
15.05.1930 

- Raport për pozitën organizative dhe ideologjiko-politike të VMRO-së (Ob.): në 

Maqedoni nën sundimin serb; Konferenca në Kumanovë; gjendje numerike; lidhjet me grupin 

studentor maqedonas në Beograd; arrestimi dhe gjykimi; Maqedonia nën sundimin grek: ende nuk 

ka grupe organizative; Maqedonia nën sundimin bullgar: krijimi i Komitetit Vraçki; arrestimet dhe 

represionet e maqedonasve; puna mes emigracionit në Amerikë: një përpjekje e pasuksesshme për 

të krijuar një organizatë të vetme; veprimtari letrare e arsimore. (fig. 7) 

 
8.08.1929 

Procesverbali i konstituimit të Byrosë së Jashtme të KQ të VMRO-së (Ob.). (fig. 2) 

14. 09. 1930 

- Procesverbali i bashkimit në VMRO(Ob.) të lëvizjes së Iv. Iliev, Gaveljanski dhe 
Llasov. (fig. 2) 

 
6.11.1930- 
22.11.1930 

- Procesverbalet e mbledhjeve të KQ të VMRO-së (Ob.): për pozitën organizative në 

Bullgari; zgjidhja e problemeve të anëtarëve të Komitetit Qendror - Iliev dhe Ljasov; për 

përhapjen e shek. “Federata Ballkanike”; për gjendjen e Organizatës në Maqedoni nën sundimin 

serb; zgjidhje për marrjen e masave për forcimin organizativ të grupeve në pikat e qytetit dhe 
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fshatit në Maqedoni; organizimi i të rinjve, studentëve dhe grave; slogan për kryengritje popullore 

në rast lufte dhe masa për zbatimin e saj. (fig. 7) 

 
10.12.1930 

- Rezoluta pas raportit të rrethit 3 revolucionar në VMRO (Ob.): thuhet se nuk ka 

ndryshim në ideologjinë dhe parimet e VMRO-së (Ob.) dhe as fraksionizëm dhe aprovohet 

veprimtaria e qarkut të tretë revolucionar. (fig. 1) 

 
11.12.1930 
24.12.1930 

- Procesverbalet e seancave të KQ të VMRO-së (Ob): për përkujtimin e dy vjetorit 

të diktaturës; për rritjen e ndihmës për familjen e Panicës; për kthimin e Lyasovit në 

Bullgari. (fig. 3) 

- - Rezoluta sipas parimeve dhe vijave ideologjike të VMRO-së (Ob.): ruajtja e 

parimit dhe idesë së pandryshueshme për çlirimin e Maqedonisë përmes një kryengritjeje 

masive të brendshme popullore. (fig. 1) 

 
19.04.1930 

- Procesverbali i seancës së VMRO-së (Ob.): Vendimi për anëtarësim në 

Organizatën e Lëvizjes Gërxhikov. (fig. 2) 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 150 
 
 

16.01.1931 - 21.01.1931 

- Letra drejtuar BKF-së: për gjendjen e disa lëvizjeve ballkanike; mbi shpërndarjen 

e buxhetit të ri për organizatat revolucionare kombëtare; për propozimin për ndërprerjen e 

botimit të botimit ballkanik të shek. “Federata Ballkanike”. (fig. 3) 

 
28.03.1931 

- Një pasqyrë e shkurtër e arsyeve që e çuan VMRO-në në gjendjen aktuale; arsyet e 

ndarjes së VMRO-së para vrasjes së Protogerov; marrëveshje bashkëpunimi midis Volkov 

dhe I. Mihailov; një kthesë e një pjese të KQ të VMRO-së me në krye Hristovin drejt ideve 

të VMRO-së (Ob.); bashkimi i rrymave përparimtare në lëvizjen revolucionare maqedonase. 
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(fig. 10) 

 
13.02.1931 

- Neni në c. “Mond” nga Henri Barbie në të cilin mbështetet puna për federatën 

ballkanike dhe kërkohen kontribute për shek. “Federata Ballkanike”; të dhëna biografike për 

Tigran Zaven. (fig. 6) 

 
15.03.1928 

- NR. 88 të shek. "Federata Ballkanike": një sondazh i figurave të njohura politike 

dhe letrare të lidhura me Federatën Ballkanike; të dhëna për Tigran Zaven; letër për D. 

Vlahov me një mendim për Maqedoninë dhe çështjen maqedonase. (fig. 2) 

 
19.12.1931 

- Raport për pozitën dhe veprimtarinë e organizatave revolucionare kombëtare në Ballkan 

(janar-nëntor 1931): VMRO (Ob.); DRO (Organizata Revolucionare e Dobruxhanit); Komiteti për 

Çlirimin Kombëtar 

- Konare (Shqipëri); organizata trake; Organizata Kosovare; kroate lëvizje; Organizata 
Besarabiane; "Çlirimi"; Bukovina; Komiteti Ballkanik; c. “Federata Ballkanike”; veprimtaria 
e Qendrës Ballkanike. (fig. 21) 

 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 151 
 
 

8.01.1931 

- Korrespondenca e Gerdzhikov: për kthimin e tij nga Kostandinopoja në Sofje; për 

raportin e Vlakhovit; për gabimet e Vlakhovit; për fjalimin e Kabakçievit; për vrasjen e 

Jordan Gjurkovit; për zvogëlimin e mjeteve për shtypjen “Vepra maqedonase”; për 

“Ekspozitën” e Gërxhikut, ku ai nxjerr në pah pikëpamjet e tij lidhur me zhvillimin e 

lëvizjes revolucionare maqedonase dhe pjesëmarrjen e tij në të; për anëtarësimin e 

Gerxhikovit në VMRO(Ob.) dhe hyrjen e tij në Komitetin Qendror; për rishpërndarjen e 

punës në Komitetin Qendror; për përfshirjen e Gerdzhikov në punën e Komitetit Qendror; 

opinionet për qëndrimin e tij të rezervuar ndaj lëvizjes; vë në dukje dobinë e Gerdzhikov si 

një aktor i mundshëm në udhëheqjen qendrore të VMRO-së (Ob.). (fig. 117) 
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FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 152 
 
 

28.03.1931 

- Një pasqyrë e shkurtër e arsyeve që e sollën VMRO-në në pozicionin e saj aktual: 

c. f. 50: Op. 1; e. 150. (fig. 7) 

 
2.03.1931- 

7.03.1931 

- Procesverbalet e seancave të KQ të VMRO-së (Ob.): pozita në Organizatë pas 

kapitullimit të krerëve protogerovistë; raportojnë mbi punimet e konferencës nga 16.01. dhe 

zgjedhjen e Komitetit Qendror për Maqedoninë nën sundimin serb. (fig. 5) 

 
13.03.1931 

- Deklaratë me të cilën Komiteti Qendror i VMRO-së distancohet nga veprimet e 

Georgi P. Hristov dhe K. Prliçev. (fig. 1) 

 
20.07.1929 

- Deklarata në lidhje me rizgjedhjen e D. Vllahov në drejtimin e VMRO-së (Ob.). 

(fig. 2) 

 
12.06.1931 
17.06.1931 
20.06.1931 

- Procesverbali i mbledhjeve të KQ të VMRO-së (Ob.): për letrën e KQ drejtuar Ljasovit; 

në lidhje me pyetjen e V. Antonov; mbi shpërndarjen e punës ndërmjet 

anëtarë të KQ (Byro e Jashtme); Letrat e Siderit drejtuar KQ të VMRO-së (Ob.) lidhur me 

shpërndarjen e punës në KQ; Letra e Ljasovit drejtuar Komitetit Qendror. (fig. 15) 

 
25.09.1931 

- Raport i shkurtër për konsultimin maqedonas në Kostandinopojë (gusht-shtator 

1931): për lëvizjen maqedonase në tri pjesët e Maqedonisë; lëvizja e emigracionit jashtë 

vendit; "Puna maqedonase" - organ i VMRO-së (Ob.). (fig. 5) 
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SHTATOR 1931 

- Një thirrje drejtuar popullit maqedonas nga Komiteti Qendror i VMRO-së (Ob.): 

për veprimtarinë terroriste të VMRO-së së V. Mihailov; për karakterin tradhtar dhe fashist të 

kësaj lëvizjeje; thirrje për rezistencë masive nën flamurin e VMRO (Ob.). (fig. 3) 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 158 
 
 

9.02.1932 

- Transkripti i letrës së Shandanovit: për qëndrimin e lëvizjes maqedonase në tokën 

bullgare pas kongresit; ndarjet në lëvizje; revolucionarizimi i masave dhe formimi i një 

opozite të majtë progresive; një nismë për të botuar gazeta për rininë dhe opozitën. (fig. 9) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM:  6 

VEPËR: 159 
 
 

14.02.1932 

- Letër Byrosë së Përkohshme në Bullgari lidhur me disa çështje si: veprimtarinë e 

saj kolektive, për rezultatet e arritura pas kongresit, për nevojën e thirrjes së një konference 

të përgjithshme për zgjedhjen e Komitetit Qendror. (fig. 2) 

- Deklarata e BNJ. Trajkov në lidhje me kërcënimet e VMRO-së supremacisto-

fashiste. (fig. 3) 

 
10.05.1932 

- Qendrës Revolucionare Ballkanike: raport për gjendjen në Maqedoni; rishikimi i 

zhvillimit të VMRO-së (Ob.); puna në emigracion; perspektivat e lëvizjes revolucionare; 

veprimtaria terroriste e VMRO-së së V. Mihailov; luftimet fraksionale në VMRO (Ob.); 

unifikimi i rrymave të ndryshme në lëvizje; përhapja e letërsisë revolucionare; kërkesë për 

mbështetje ideologjike dhe materiale nga Qendra Revolucionare Ballkanike (sek. 21) 
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8.07.1932 

- Thirrje për të rinjtë maqedonas nga Jugosllavia që morën pjesë në festimet e 

Sokolit në Pragë për t'iu bashkuar luftës së frontit të vetëm revolucionar të udhëhequr nga 

VMRO (Ob.). (fig. 2) 

 
 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 160 
 
 

22.03.1932 

- Qendrës Revolucionare Ballkanike: raport për gjendjen në Maqedoni (v. f. 509; 

op. 1; d. 159). (fig. 11) 

 
28.05.1932 

- VMRO(Ob.): krijimi; shpërndarja në të tri pjesët e Maqedonisë; pjesëmarrja e 

komunistëve në lëvizje; pullë; VMRO (autonomistët) dhe veprimtaria e tyre terroriste. (fig. 

5) 

 
27.11.1932 

- Përgjigje për letrat e Siderit në lidhje me shpërndarjen e punës në KQ dhe aspiratat 

e tij për postin e sekretarit. (fig. 11) 

 
 
 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 162 
 
 

14.06.1933 

- Procesverbali i mbledhjes së KQ të KQ të VMRO-së (Ob.) lidhur me 

riorganizimin e KQ për mungesë të mjeteve materiale. (fig. 3) 
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19-23.08.1933 

- Procesverbal nga konsultimi i përbashkët i anëtarëve të KQ të KQ të VMRO-së 

(Ob.) me anëtarin e KQ në Maqedoninë nën sundimin bullgar, Rilski: për gjendjen në 

Maqedoninë Pirin; për lëvizjen revolucionare në vend dhe jashtë tij; dobësitë e lëvizjes; 

detyrat aktuale të Organizatës. (fig. 8) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 164 
 
 

10.04.1933 

- Raport për gjendjen në VMRO (Ob.) në fund të tetorit 1932: gjendja numerike 

sipas grupeve dhe anëtarëve; numri i studentëve nga Universiteti i Sofjes - pjesëmarrës në 

lëvizje; pjesëmarrja e masave; rishikimi i shpenzimeve. (fig. 7) 

 
15.06.1933 

- Arsyet e rënies së Kavrakirovit: Veprimtaria e Kavrakirovit në emigracionin 

maqedonas në Bullgari dhe në rrethin e Petrich; shkelje e Organizatës; propaganda e shtypur 

e Organizatës në Bullgari; ndryshimi i menaxhmentit. (fig. 9) 

- Kërkojnë që Qendra Maqedonase në Berlin të krijojë lidhje me nxënësit nga 

Velesi: S. H. Panzov, Georgi Urumov, Georgi H. Niçev dhe Vanço Petrov që ndodhen në 

Berlin. (fig. 1) 

 
21.06.1933 

- Raport për VMRO(Ob): për gjendjen e shtypit të ligjshëm dhe ilegal partiak; për 

thirrjen e një konference dhe përgatitjet për kongresin e përgjithshëm të partisë. (fig. 4) 

8.08.1933 

- Një punëtor partie kërkon leje për të udhëtuar për qëllime të veprimtarisë 

propagandistike dhe burimeve financiare për Organizatën. (fig. 1) 

 
2.06.1933 

- Korrespondencë për gjendjen në lëvizjen revolucionare maqedonase: vrasje të 

ndërsjella mes supremacistëve; Marrëdhëniet Mihailoviste-Protegeroviste dhe lidhjet e tyre 

me autoritetet bullgare; BKP dhe qëndrimi i saj ndaj veprimeve terroriste. (fig. 4) 
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9.07.1933 

- Vendimet e Këshillit Drejtues të KQ të VMRO-së (Ob.) lidhur me racionalizimin e 

shpenzimeve të tyre për nevojat më të nevojshme brenda dhe jashtë vendit. (fig. 3) 

 
9.06.1933 

- Raporti i VMRO-së (Ob.): veprimtaria në tri pjesët e Maqedonisë; vështirësi 

materiale; thirrja e një konference të përgjithshme dhe përgatitjet për kongresin; detyrat e 

lëvizjes. (fig. 3) 

 
10.10.1933 

- Lëvizja progresive emigrante maqedonase në Bullgari: shfaqja dhe veprimtaria e 

VMRO-së së vjetër; roli i supremacisë në lëvizjen maqedonase; pozita shoqërore dhe 

politike e emigrimit maqedonas; karakteri i lëvizjes nacionalçlirimtare maqedonase; 

karakteri i organizatave individuale maqedonase në Bullgari; çështja e “vëllavrasjes”; 

platforma e lëvizjes emigrante maqedonase në Bullgari. (foto 26) 

 
15.11.1933 

- Sekretariatit të Tokave të Ballkanit: për justifikimin e ekzistencës së një organizate 

të vetme revolucionare për të tre pjesët e Maqedonisë; për kushtet e ndryshme të veprimit në 

tri pjesët e Maqedonisë; për vështirësitë teknike dhe materiale të qendrës së vetme politike; 

avantazhet e një VMRO të decentralizuar (Ob.). (fig. 5) 

- Për punën e VMRO-së (Ob.) dhe PKJ-së në pjesën jugosllave të Maqedonisë; 

veprimtaria e VMRO-së (Ob.); detyrat për intensifikimin e asaj veprimtarie; lidhja e PKJ-së 

me lëvizjen nacional-revolucionare maqedonase. (fig. 4) 

 

FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 170 
 
 

27.02.1934 

- Çështjet organizative të VMRO-së (Ob.): pozita e VMRO-së (Ob.) në Bullgari, 

Jugosllavi dhe Greqi; detyrat organizative të VMRO-së (Ob.) në tri pjesët e Maqedonisë; 

detyrat e partive komuniste të Bullgarisë, Jugosllavisë dhe Greqisë në lidhje me VMRO-në 
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(Ob.). (fig. 7) 

 
15.03.1934 

- Procesverbali i KQ të VMRO-së (Ob). në lidhje me përjashtimin e 

Chernev nga radhët e Organizatës. (fig. 4) 
 
 

7.03.1934 

- Letër e ZB-së së VMRO-së (Ob.) drejtuar KQ të PKJ-së lidhur me vendosjen e 

lidhjeve të ndërprera me jugun (Shkup-Veles). (fig. 1) 

ИНСТИТУТ МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА ПРИ ЦК КПСС 
- ЦЕНТРАЛWНYJ ПАРТИJНYJ АРХИВ 

 
INSTITUTI I MARKSIZMIT-LENINIZMIT PRANË KQ të PKBS 

- - ARKIVI QENDROR I PARTISË 
 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 
KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 
 
 

MF: 4445 

VITET: 1921-1936 

INQIZIMET: 417 

METRA: 17,95 

GJUHA: rusisht, serbo-kroatisht, gjermanisht 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 
 
 

1925 

ZAGREB 

- Sindikata e Punonjësve Privatë të Jugosllavisë: dokumente nga puna në lidhje me 

bashkimin e lëvizjes sindikale në Jugosllavi: shpallja e Sindikatës kryesore të Jugosllavisë 

lidhur me negociatat për bashkimin e lëvizjes sindikale në vend. (fig. 12) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 631 
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11.03.1926 

- Raporti i Kosançiqit për pozitën dhe lëvizjen e zyrtarëve të Jugosllavisë; për 

përpjekjet për unifikimin e lëvizjes sindikale. (fig. 4) 

27.05.1926 

- Raporti i Laziqit për pozitën e sindikatave në Jugosllavi: numri i punëtorëve dhe 

grupimeve sindikaliste; numrin e organizatave dhe anëtarëve sipas grupeve; lufta për 

bashkimin sindikal. (fig. 5) 

 
6.09.1926 

- Kriza ekonomike dhe financiare në Jugosllavi: pozicioni në industrinë e shtypshkronjës; 

organizata sindikale e punëtorëve; grevë (nëntor 1925); organizimi i një kongresi; formimi i administratës 

qendrore, seksionet e 

gratë, të rinjtë dhe anëtarët e partisë; bashkëpunim me CRSOJ. (fig. 9) 
 
 

23.06.1926 

- Rezoluta e Kongresit III të CPJ për politikën sindikale të partisë: slogani i 

Internacionales së Kuqe të Sindikatave për një front të vetëm dhe unitet organizativ të 

lëvizjes sindikale; GRSJ (URSJ) dhe Kongresi i Unifikimit; Platforma e KPJ-së për unitetin 

e lëvizjes sindikale; detyrat e partisë si faktor për bashkimin e proletariatit. (fig. 10) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPRA: 632 
 
 

25.02.1928 

- Raporti i Byrosë së Komisionit Qendror Sindikal të CPJ-së për shpërndarjen e 

mjeteve financiare të marra për nevojat e lëvizjes sindikale. (fig. 3) 

 
18.02.1928 

- Kriza e Sindikatave të Pavarura të Jugosllavisë dhe gabimet parimore dhe taktike 

të drejtuesve të saj: arsyet e dobësive në sindikatë; gabimet kryesore të politikës sindikale; 

taktikat e unitetit të lëvizjes sindikale; kursi antiparti në qendrën sindikale; perspektivat për 

zhvillimin e sindikatave të pavarura. (fig. 18) 
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27.04.1928 

- Letër e Bozhiqit, anëtar i Komitetit Qendror të CRSOJ-së, ku kërkohej që të merren 

masa për dërgimin e rregullt të ndihmave të dërguara nga sindikata ndërkombëtare. (fig. 2) 

 
29.04.1928 

- Propozimet e Krishtlindjeve për ndryshime në rezolutën për zgjedhjen e 

presidiumit të ri të Këshillit Sindikal Vendor dhe përcaktimin e planit të punës. (fig. 11) 

 
31.03.1928 

- Fjala e delegacionit jugosllav mbi raportin e Komitetit Ekzekutiv të Sindikatës 

Ndërkombëtare: kriza ekonomike në Jugosllavi; metodat e borgjezisë për zgjidhjen e krizës; 

situata në lëvizjen sindikale; sindikatat reformiste, autonome dhe kombëtare; sindikata e pavarur 

revolucionare dhe të metat dhe detyrat e saj. (fig. 4) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 633 
 
 

5. 04. 1929 

-Gjendja dhe puna e lëvizjes ilegale sindikale në Jugosllavi: ndarja ndërmjet CSF 

CRSOJ dhe PB; vendimi për likuidimin e CRSOJ dhe themelimin e një CSF të re; arritjet e 

CSF; kërkesë për ndryshimin e vendimeve të BP. (fig. 3) 

5. 04. 1929 

-Raporti i FSK-së për situatën politike dhe detyrat e lëvizjes sindikale: puna e FSK-

së dhe BP-së pas grushtit të shtetit; qëllimi i grushtit të shtetit dhe roli i lëvizjes sindikale 

fashiste; roli dhe detyrat e sindikatave revolucionare ilegale. (fig. 4) 

 
9.10.1929 

- Procesverbali nga konferenca e sindikatës ilegale revolucionare: gjendja në 

sindikata pas grushtit të shtetit të janarit; roli i CRSOJ dhe puna e CST; luftërat në parti dhe 

pasqyrimi i tyre në sindikata; pozita ndërkombëtare dhe situata e Ballkanit në Jugosllavi; 

CCKPJ dhe çështja e sindikatës; punën dhe detyrat e mëtejshme të sindikatave ilegale. (fig. 

19) 
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16.12.1929 

- Rezoluta për çështjen sindikale e pranuar në konferencën në Beograd (7, 8, 10): 

karakteristikë e pozitës ndërkombëtare; rezistenca e punëtorëve në vendet e Ballkanit; pozita 

në Jugosllavi pas futjes së diktaturës fashiste; negociatat e CRSKJ-së me policinë për 

legalizimin e një konference sindikale; krijimi i një lëvizjeje sindikale ilegale dhe detyrat e 

saj; lufta për legalizimin e lëvizjes sindikale. (fig. 4) 

 
NËNTOR 1929 

- Thirrje për klasën punëtore të Jugosllavisë: dënimi i regjimit të diktaturës 

ushtarako-fashiste; shpallja e Konferencës së I-rë të Sindikatave të Pavarura Revolucionare 

për luftën e punëtorëve për të drejtat e tyre themelore. (fig. 4) 

 
6.04.1930 

- Raport mbi pozitën në Jugosllavi: qëndrimi i masave; varfëria, papunësia dhe terrori; 

inat kundër regjimit ushtarak-fashist; pamundësia për të organizuar rezistencë masive; pasiviteti i 

grave dhe të rinjve. (fig. 5) 

 
6.04.1930 

- Raport për gjendjen politike në Jugosllavi pas plenumit të tetorit 1929: ndryshimi i 

emrit të shtetit dhe ndarja e re administrative; shpallja e organizatave sportive dhe formimi i 

“Skifterit Jugosllav”; shtresimi i partive politike; veprimtaria e partisë nga plenumi i tetorit 

deri në mars 1930; puna e Byrosë Politike; detyrat për punën e personelit drejtues në vend. 

(fig. 9) 

FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 634 
 
 

23.03.1931 

- Raport për gjendjen në Jugosllavi: mungesa e aktivitetit partiak; ndërprerja e 

veprimtarisë sindikale; direktivat e drejtpërdrejta të punës ndërmjet punëtorëve; simpatitë e 

popullit ndaj BRSS. (fig. 2) 
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25.01.1931 

- Situata në Jugosllavi: kriza politike, ekonomike dhe agrare; pasiviteti i partisë dhe 

sindikatave; lufta për bashkimin e forcave të shëndosha komuniste. (fig. 4) 

 
20-27.09.1931 

4.10.1931 

- Qarkore për organet drejtuese dhe anëtarët e menaxhmentit qendror lidhur me mbledhjen 

e organeve drejtuese të Grupit të Beogradit dhe anëtarëve të menaxhmentit qendror. (fig. 3) 

- - Direktiva nga të gjitha organizatat vendore dhe anëtarët e KPJ-së për anëtarësim në 

sindikatat reformiste ligjore; detyrat e komunistëve si anëtarë të këtyre sindikatave; format 

organizative të opozitës revolucionare sindikale. (fig. 4) 

 
DHJETOR 1932 

- Vërejtjet e Ungerit lidhur me informacionet lidhur me direktivën sindikale, 

qëndrimet e tij për mënyrën e veprimit sindikal. (fig. 8) 

 
10.12.1933 

- Rezoluta për zbatimin e direktivave të KQ të CPJ në lidhje me punën e 

sindikatave: për qëndrimin e lëvizjes sindikale revolucionare; pjesëmarrja në betejat e klasës 

punëtore; pengesat në luftimi i vijës partiake në sindikata; detyrat e lëvizjes revolucionare 

sindikale. (fig. 12) 

 

FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 636 
 
 

22.12.1934 

- Platforma e lëvizjes sindikale të Jugosllavisë: për mënyrën e organizimit sindikal; 

lufta për të mbrojtur pozitën dhe interesat e klasës punëtore. (fig. 3) 

 
23.12.1934 

- Letër e Komitetit Qendror të CPJ për të gjitha komitetet e rretheve: rekomandimi i 

partisë për zbatimin e taktikave të një fronti të vetëm; mënyrat për të zbatuar këtë taktikë; 



70  

problemet që lidhen me realizimin e unitetit të veprimit të proletariatit. (fig. 6) 

 
29.12.1934 

- Një letër nga Sindikata Ndërkombëtare drejtuar Laziqit me detyrën e krijimit të një 

fronti të vetëm me partitë socialdemokrate dhe sindikatat reformiste për luftën e klasës 

punëtore; përmbajtjen dhe mënyrën e zbatimit të kësaj detyre. (fig. 8) 

FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 637 
 
 

10.03.1935 

- Vendimi i Komitetit Qendror të CPJ për diskutimin brendapartiak për çështjet e 

Kongresit Ndërkombëtar të Kominternit: çështje që duhen diskutuar; mënyrën e diskutimeve 

dhe materialin e nevojshëm për to. (fig. 31) 

10.03.1935 

- Raporti i Komitetit Qendror të CPJ për zbatimin e taktikës së frontit të vetëm: 

aplikimi i kësaj taktike në masat punëtore; taktikat e një fronti të bashkuar midis liderëve; 

çështjet e unitetit të lëvizjes sindikale; diferencimet midis sindikatave reformiste; 

kundërshtarët e frontit të bashkuar; fronti i bashkuar dhe zgjedhjet; rreziqet e mundshme të 

kësaj taktike. (fig. 10) 

 
9.10.1935 

- Letra e Laziqit në lidhje me organizimin e lëvizjes sindikale në Dalmaci: përpjekje 

për të bashkëpunuar me sindikatat dhe reformistët e URS-së; përgatitjet për botimin e një 

gazete; një konferencë e të gjitha organizatave ekzistuese sindikale. (fig. 5) 

 
29.10.1935 

- Raporti i ZOMER: mbi negociatat me Macek; Taktikat e KPJ-së në lidhje me 

çështjen e zgjedhjeve për SUZOR. (fig. 8) 

17.02.1936 

- Raporti i Manojlos: ndikimi i partisë në sindikatat ORS dhe URS; iniciativat për 

krijimin e një partie të vetme të punës; duke dalë nga shek. “Vullneti i popullit” dhe të tjera. 

gazetat e majta. (fig. 6) 
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FOND: 535 

PËRSHKRIM: 2 

VEPËR: 189 
 

- Përshëndetje Stepan Radiq nga Presidiumi i Këshillit Ndërkombëtar të Fshatarëve 

me rastin e mbërritjes së tij në Moskë. (fig. 2) 

- - Njoftim për S. Radiq se partia e tij është pranuar në anëtarësimin e 

Internacionales Fshatare. (fig. 2) 

20.12.1924 

- Adresa e Internacionales së Fshatarëve drejtuar të gjithë fshatarëve të Jugosllavisë 

për krijimin e një blloku fshatarësh dhe punëtorësh: pozicioni në Jugosllavi; përpjekjet e 

autoriteteve për të fituar mbi Partinë Republikane Fshatare Kroate; slogani i Internacionales 

së Fshatarëve për krijimin e një fronti të vetëm të fshatarëve dhe punëtorëve; duke formuar 

një bllok elektoral të fshatarëve dhe punëtorëve. (fig. 15) 

29.09.1924 
6.10.1924 
4.11.1924 
27.11.1924 

 
- Letrat e Këshillit Ndërkombëtar të Fshatarëve drejtuar St. Radiqit dhe Komitetit 

Qendror të PPDNJ-së lidhur me: thirrjen e një konference të përfaqësuesve të fshatarëve nga 

të gjitha kombet ballkanike; afrimi i PPDNJ me fshatarët nga e gjithë Jugosllavia dhe nga 

Rumania; thirrja e konferencës fshatare mbarëballkanike në Zagreb; iniciativa për të pasur 

një përfaqësues të përhershëm nga PPDNJ në Sekretariatin e Përgjithshëm të SNK; 

përfshirja e Partisë Fshatare Republikane Sllovene në frontin e bashkuar; krijimi i një fronti 

të vetëm punëtorësh dhe fshatarësh për pjesëmarrje të përbashkët në zgjedhje; për 

marrëveshjen e PPDNJ-së me qeverinë e Davidoviqit dhe të tjerëve. (fig. 24) 

 
20.12.1924 

- Ftesa nga drejtuesit e Internacionales Fshatare drejtuar kryetarit të Partisë 

Bujqësore të Serbisë R. Gjokiq dhe drejtori i Unionit të Kooperativave Bujqësore të Serbisë 

për të marrë pjesë në Këshillin Ndërkombëtar të Fshatarëve në Moskë që do të mbahet në 

shkurt 1925. (fig. 5) 

20.12.1924 

- Fjala e Internacionales së Fshatarëve drejtuar të gjithë fshatarëve të të gjitha 
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kombeve në Jugosllavi për krijimin e një blloku të vetëm fshatarësh dhe punëtorësh në 

luftën për pushtimin e pushtetit politik në Jugosllavi. (fig. 7) 

21.12.1924 

31.12.1924 

- Letrat e Internacionales Fshatare drejtuar fshatarit Jelaska nga Dalmacia, St. 

Grebenica nga Beogradi, Prepeluh nga Lubjana dhe St. Radiq nga Zagrebi që partitë e tyre 

t'i bashkohen Internacionales së Fshatarëve dhe në këtë mënyrë të mbështesin partinë e 

Radiqit. (fig. 6) 

FOND: 535 

PËRSHKRIM: 2 

VEPËR: 190 
 
 

26.02.1924 

27.06.1924 

- Korrespondenca e St. Radiq me International Fshatare në Moskë: kushtet sociale, 

ekonomike dhe politike dhe mundësitë e fshatarësisë kroate për të formuar një shtet; për 

programin PPDNJ; qëllimi i PPDNJ; për vendimin e PSDNJ për t'u anëtarësuar në 

International Fshatare. (fig. 14) 

 
14.09.1924 

- Fjalimi i Radiqit në kongresin vjetor të PPDNJ: për ndryshimet në Evropë; 

Marrëveshja e PPDNJ me qeverinë e Davidoviqit; për qëllime të politikave të HRSS; për 

formën e gjendjes së ardhshme. (fig. 5) 

 
FOND: 535 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 191 
 
 

3.01.1925 

- Propozimi i Presidiumit të Kominternit Fshatar St. Radiq, për arsye sigurie, të 

shpërngulet në Moskë dhe prej andej të menaxhojë partinë. (fig. 3) 
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12.01.1925 

- Propozim nga IAS drejtuar Zyrës së Gjykatës në Zagreb për të thirrur T. Dombal, 

zëvendëssekretar i Internacionales së Fshatarëve, për të ofruar prova për përfundimin e 

supozuar të një marrëveshjeje ndërmjet Kominternit dhe HRCP dhe para. Radiç. (fig. 2)) 

 
16.01.1925 

- Letër nga dr. Stanislav, i emëruar nga IAS si përfaqësues i saj në Jugosllavi: 

situata në Jugosllavi; nxjerrja jashtë ligjit e FRKP-së; vendosja e lidhjeve me Partinë 

Demokratike Bujqësore të Gjokiqit dhe Grebenecit dhe Partinë Republikane Fshatare 

Sllovene të Prepeluhut; gjendja e lëvizjes fshatare në Dalmaci, Maqedoni dhe Bosnje; 

lëvizja e kooperativës bujqësore dhe organizatat revolucionare-kombëtare. (fig. 4) 

 
20.01.1925 

- Për fshatarët e të gjitha nacionaliteteve në Jugosllavi: gjendja në Jugosllavi gjatë 

zgjedhjeve; pozita në Maqedoni; shtetet imperialiste dhe Ballkani; një thirrje për një luftë të 

përbashkët të fshatarëve dhe punëtorëve kundër kapitalistëve dhe pronarëve. (fig. 5) 

- Nga Këshilli Ndërkombëtar i Fshatarëve për anëtarët e HRKP: një rekomandim për 

të thirrur një kongres të ri të partisë për të shqyrtuar situatën që u krijua pas tradhtisë së 

kryesisë së partisë të kryesuar nga St. Radiç. (fig. 3) 

 
14.08.1925 

- Nga IAS deri te Komiteti Qendror i CPJ-së: një kërkesë për publikimin e manifestit 

dërguar çifligarëve serbë dhe përhapjen e tij në masat e gjera të popullit. (fig. 2) 

 
2.09.1925 

- Raport për gjendjen në Kroaci pas tradhtisë së kryesisë së PPDNJ-së; depresioni i 

masave; forcimi i së drejtës; përpjekjet e së majtës për të fituar disidentët nga PSDNJ; 

Rezoluta e partisë për kapitullimin e PPDNJ. (fig. 3) 

- Nga Këshilli Ndërkombëtar i Fshatarëve: për falsifikimin e marrëveshjes hyrëse të 

lidhur ndërmjet Kominternit dhe PPDNJ, shpërbërjen e partisë dhe arrestimin e drejtuesve. 

(fig. 3) 

26.05.1925 

- Komiteti Qendror i Partisë Bujqësore në Mbretërinë e SHS për IAS: një histori e 

shkurtër e partisë dhe kushtet për bashkëpunim të mëtejshëm me Këshillin Ndërkombëtar të 



74  

Fshatarëve. (fig. 3) 

 
4.06.1925 

   - pyet GK i Partisë Bujqësore M. Stepanoviç për t'i siguruar atij 

shkollimi në Moskë për t'u bërë aktivist i lëvizjes fshatare dhe për të qenë një lidhje midis 

Partisë Bujqësore dhe Internacionales Fshatare. (fig. 2) 

 
6.06.1925 

- Akti i KQ të Partisë Bujqësore për përgatitjen e materialeve për kongresin e 

ardhshëm. (fig. 1) 

 
12.06.1925 

- Për domosdoshmërinë e unitetit të fshatarësisë serbe: thirrje fshatarëve që të 

bashkohen dhe të largohen nga bashkimi bujqësor reaksionar. (fig. 2) 

 
12.06.1925 

- Bashkimi i shoqërive bujqësore: pozita e vështirë e fshatarit; nevoja për kredite; 

organizimi i fshatarëve në shoqëritë bujqësore lokale; pozita e gruas fshatare. (fig. 4) 

 
15.06.1925 

- KQ e Partisë Bujqësore pranë SNK: kërkon mbështetje dhe ndihmë materiale për 

zhvillimin e mëtejshëm të lëvizjes bujqësore në Mbretërinë e SHS. (fig. 3) 

- - Akti i Bordit Kryesor të Partisë Bujqësore të Mbretërisë së SHS për International 

Fshatare në Moskë: për përpjekjet për t'u lidhur me Kroacinë parti fshatare; në lidhje me 

synimin për t'u bashkuar me International Fshatare; për kontaktet me punëtorët; për vështirësitë 

materiale të partisë; për vështirësitë me Unionin e Kooperativave Bujqësore dhe Unionin e 

Fermerëve etj. (fig. 10) 

2.12.1925 

- Bordi kryesor i Partisë Bujqësore për Internacionalen Fshatare: për pozicionin 

material të partisë; për situatën politike në vend; për Unionin e Fermerëve; për mbajtjen e 

konferencës së Unionit të Fermerëve. (fig. 6) 

2.12.1925 

- Buxheti i të ardhurave dhe shpenzimeve të OSHC-së së Partisë Bujqësore nga 

1.12.1925 deri më 1.05.1926. (fig. 4) 
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8.12.1925 

- Korrespondenca ndërmjet aktivistëve të partisë për disa probleme në lëvizjen 

fshatare. (fig. 4) 

 
FOND: 535 

PËRSHKRIM: 2 

VEPRA: 192 
 
 

14.01.1926 

- Fjala e SNK-së drejtuar Presidiumit të Kongresit të PKJ-së: përshëndetje të gjithë 

delegatëve; sugjerime për krijimin e një departamenti për punë në fshat pranë KQ të partisë; 

taktikat në lidhje me organizatat ekzistuese fshatare; krijimi i një blloku fshatar dhe 

mbështetja në rrymat e majta në organizatat fshatare; forcimi i rrjetit të organizatave 

partiake në fshat. (fig. 5) 

17.02.1927 

- Në departamentin për punë në fshat pranë KQ të PKJ-së: rezultatet e zgjedhjeve 

për vetëqeverisjen rajonale; krijimi i fraksioneve të majta në partinë e Radiqit; stimulimi i 

luftës së përbashkët të fshatarëve dhe klasës punëtore (fig. 3) 

 
30.07.1927 

- Situata në Jugosllavi pas futjes së diktaturës ushtarake: tërheqja e HSS e Radiqit 

në qeveri; shfaqja e krahëve të djathtë dhe të majtë në lëvizjen demokratike; reduktimi i 

prodhimit ekonomik; antagonizmi ndërmjet Serbisë, Kroacisë dhe Malit të Zi; lëvizja 

nacionale revolucionare në Maqedoni; organizimi i tavolinave të punës në një ballë të vetme 

(fig. 12)) 

FOND: 535 

PËRSHKRIM: 2 

VEPËR: 193 
 

12.06.1928 

- Qendror të CPJ, Departamenti i Punës Rurale: rritja e lëvizjes fshatare në 

Jugosllavi; Tradhtia e Radiqit ndaj interesave të fshatarësisë; kërkesat themelore të masave 

fshatare; aleanca me klasën punëtore; masat e nevojshme në vijën e KPJ-së dhe lëvizjes 
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fshatare. (fig. 12) 

 
25.05.1928 

- Pozita e punëtorëve të bujqësisë në Jugosllavi: çështja agrare; pylltaria; vreshtaria 

dhe frutikultura; papunësia; krijimin e një sindikate të punëtorëve të bujqësisë. (fig. 5) 

 
1.11.1928 

- Rezolutat e Kongresit VIII të Unionit të Fermerëve: të seksionit politik; seksioni 

organizativ; seksioni ekonomik; seksioni arsimor; seksioni i sugjerimeve dhe pyetjeve; 

seksioni legjislativ-vetëqeverisës. (fig. 9) 

16.11.1928 

- Direktivat për veprimtarinë partiake për formimin ideologjik dhe organizativ të 

krahut të majtë në partinë e Radiqit; për organizimin e luftës revolucionare të fshatarësisë. 

(fig. 1) 

 
FOND: 535 

PËRSHKRIM: 2 

VEPËR: 194 
 
 

20.12.1930 

- Letër e Sekretariatit të Tokave të Ballkanit drejtuar Komitetit Qendror të PKJ-së 

dhe SKOJ-së për Maqedoninë: për pozitën e fshatarësisë në kushtet e krizës agrare; për 

këshillimin e planifikuar të aktivistëve të fshatit me qëllim të zhvillimit të planit për 

aktivitete të mëtutjeshme; për detyrat e KPJ-së për aktivizimin e të rinjve dhe grave rurale 

në fshat. (fig. 3) 

15.12.1930 

- Lëvizja fshatare dhe detyrat tona: shtresimi i fshatit; stagnimi i veprimtarisë së 

partive fshatare; detyra sipas linjës së Internacionales së Fshatarëve; krijimi i formave të 

rezistencës etj. (fig. 15) 

 
14.08.1921 

- Për anëtarët e HRKP: udhëzime të Këshillit Ndërkombëtar të Fshatarëve në lidhje 

me pozicionin e krijuar pas tradhtisë së St. Radiq të thërrasë një kongres të partisë për të 

përcaktuar taktikat e mëtejshme. (fig. 3) 
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15.07.1936 

 - Raport për gjendjen e vështirë në Jugosllavi; përpjekjet për legalizimin dhe 

masivizimin e organizatës së PK-së; rezultatet e aksionit për mbledhjen e kontributeve 

monetare në ndihmë të të dënuarve dhe familjeve të tyre; të dhënat për numrin e të dënuarve 

në Gjykatën Ada të Beogradit në maj dhe qershor; kalimi i aktivistëve në ilegalitet etj. (fig. 2) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1392 
 

25.01.1936 

- Letra e Komitetit Qendror drejtuar të burgosurve në Mitrovicë: për gjendjen në 

parti; për radikalizmin në luftën e të burgosurve; për përjashtimin e anëtarëve nga partia; për 

furnizimin e letërsisë marksiste etj. (sn. 6 + 3, gjuha frënge dhe serbe) 

 
17.02.1936 

- Letër nga robëria: rezoluta lidhur me vendimet e organizatës së partisë në burg; 

sqarimi i disa informacioneve për sjelljen e të burgosurve; për disa ndryshime në menaxhim; 

për veprimet e të burgosurve në Lepogllavë dhe të tjerë. (sn. 6 + 2, gjuha frënge dhe serbe) 

 
10.10.1936 

- Raport mbi gjendjen e të burgosurve politikë në Sremska Mitrovica pas gushtit 

1935 deri në largimin e gardianit Braloviq dhe ardhjen e gardianit të ri Petrovic. (fig. 3) 

 
20.07.1936 

- Raport mbi torturimin e revolucionarëve sllovenë nga policia e Zagrebit. (fig. 1) 

JANAR 1936 

-  “Kundër Glavnjacës”, nr. 1: vala e re e terrorit në Jugosllavi; aksioni për amnisti në Francë; 

lajme nga Jugosllavia; të dhëna për dënimet në vitin 1935 nga 

jeta dhe puna e patronazheve. (fig. 12) 
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SHKURT 1936 
-  “Kundër Glavnjacës”, nr. 2: verdikti në lidhje me atentatin në Marsejë; të dhëna 

për të burgosurit politikë të vrarë dhe të torturuar në Zagreb dhe Beograd. 

- - Aksioni për amnisti në Zvicër dhe Francë; aktivitet patronazhi në Amerikë; 

lajme nga Jugosllavia dhe bota. (fig. 14) 
 

MARS 1936 

- Buletini i Ndihmës Ndërkombëtare të Kuqe: raporte për valën e re të terrorit në 

Jugosllavi; për protestat kundër ideve të fashizmit jugosllav, kundër dënimeve me vdekje; 

për luftën për të drejtat themelore të njeriut; shembuj të arrestimit dhe torturimit të anëtarëve 

të partive politike opozitare. (sn. 3 gjuha gjermane dhe norvegjeze) 

MARS 1936 
- Deklarata të të burgosurve të ndryshëm politikë për brutalitetin e autoriteteve 

policore; për torturat e kryera mbi të burgosurit; për procedimin penal kundër bolshevikëve. 

(fig. 12) 

- - Raporti i delegatit Etienne Milho, avokat nga Parisi për gjendjen aktuale në 

Jugosllavi, për vizitën në burgjet jugosllave; të dhënat për të burgosurit politikë sipas partive 

dhe viteve. (fig. 7) 

 
18.04.1939 

- Kërkesë urgjente që autoritetet policore të dorëzojnë listat e personave të dyshimtë 

me arsyen e saktë të dyshimit. (fig. 1) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 20 
 
 

14.12.1932 

- Rezoluta për emigracionin politik: detyrat e MOPR si organizatë ndërkombëtare për 

solidaritet dhe ndihmë për viktimat e terrorit të bardhë; 
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kujdesi për emigrantët politikë në perëndim dhe në BRSS; material etj. sigurimi i emigrantëve 

politikë dhe familjeve të tyre. (fig. 9) 

 
9.12.1932 

- Rezoluta për organizimin e ndihmës juridike: mprehja e antagonizmave klasore 

dhe shfaqja e represioneve dhe terrorit të bardhë; ndihma juridike si formë solidariteti; 

mobilizimi i masave në mbështetje të të akuzuarve; komisionet ligjore; MOPR dhe Shoqata 

Ndërkombëtare e së Drejtës. (fig. 7) 

 
2.12.1932 

- Rezoluta për ndihmën ndaj viktimave të terrorit të bardhë dhe mbrojtjen e të 

burgosurve politikë: parimet e dhënies së ndihmës dhe detyrat e seksioneve në atë zonë; 

mbrojtjen e të burgosurve politikë. (fig. 9) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 33 
 
 

- Pasqyrë e aktiviteteve të Ndihmës së Kuqe për punëtorët në grevë (seksioni grek i 

PK) gjatë fushatës për Kongresin Botëror të PK: një fushatë e përbashkët me fushatën për 

një amnisti të përgjithshme për të burgosurit politikë; botimi i materialeve të posaçme për 

kongresin; turne të përfaqësuesve të KQ të PKG-së në Maqedoni dhe Raki. (fig. 3) 

 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 42 
 
 

9.11.1932 

- Njoftimi për përcaktimin e kandidatëve të KPJ-së për kongres: përfaqësues të 

KPJ-së në IKKI-Mitrovic dhe Vorontsova. (fig. 1) 
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10.11.1932 

- Regjistrimi i T. Mihajloviq si delegat i seksionit jugosllav të MOPR me votë 

vendimtare. (fig. 1) 

 
9-10.11.1932 

- Sondazhet me të dhëna për delegatët e Kongresit Botëror të MOPR: N. 

Vorontsova, S. G. Mihajloviq, G. O. Mitrovic (sn. 7) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 44 
 
 

31.10.1932 

- Regjistrimi i përfaqësuesve të Internacionales së Fshatarëve si delegatë për 

Kongresin Botëror të MOPR-it të deleguar nga Departamenti i IKKI-së për punë në fshatin: 

Boskoviq, Deno dhe Sokolovski. (sn. 1) Regjistrimet dhe përfaqësuesit e Unionit 

Ndërkombëtar të Fermerëve dhe delegatët në Kongresin e Dytë të MOPR për të deleguar 

Departamentet dhe IKKI për të punuar në fshatin: Boskoviq, Deno dhe Sokolovski. (fig. 1) 

 
9.11.1932 

- Anketa me të dhëna për delegatin F. C. Boskoviq, i deleguar nga Internacionalja 

Fshatare. (fig. 2) 

 
2.11.1932 

- Aplikimi i V. Vasilev, delegat i VMRO-së (Ob.). (fig. 3) 
 
 

1.11.1932 

- Korrespondenca ndërmjet veprimtarëve të VMRO-së (Ob.): për përgatitjet për 

kongresin jubilar të Ndihmës së Kuqe; për caktimin e delegatit të VMRO-së (Ob.) për 

kongresin e PK-së; për daljen e numrit të 8-të të “Flamuri maqedonas”; për vështirësitë 

materiale; për problemet e partive të tjera. (fig. 3) 

 
9.11.1932 

- Anketa me të dhënat e Jordan Anastasov (Babunov) nga Maqedonia, delegat i 

kongresit i dërguar nga Lidhja Antiimperialiste. (fig. 3) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 68 
 
 

7.04.1927 
Këshillimi i Sekretariatit me delegacionet dhe përfaqësitë ballkanike me pjesëmarrjen e 

francezëve, anglezëve, amerikanëve, belgëve, 

Delegacioni zviceran dhe gjerman për çështjet e: krijimit të komiteteve ballkanike; çështja e 

buletinit ballkanik, çështja e emigrantëve dhe leja e punës së tyre; shërbimi i patronazhit në 

vende të ndryshme; pjesëmarrjen e vendeve të ndryshme në fushatat për amnisti të të 

burgosurve politikë. (fig. 5) 

 
FOND: 529 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 71 
 
 

1928 год. 

- Parathënie nga Klara Zetkin; diskutimet e delegatëve nga vende të ndryshme lidhur 

me çështjet: legjislacionin e gjykatave të drejtpërdrejta ushtarake kundër punëtorëve dhe 

organizatave të tyre; praktika ligjore në proceset politike dhe organizimin e mbrojtjes; 

protesta e shoqatës së avokatëve bullgarë; drejtësia jashtëgjyqësore dhe policia. (fig. 93) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 629 
 
 

27-29.01.1923 

- Rezoluta për veprimet dhe taktikat e Komitetit Qendror të Sindikatave të 

Jugosllavisë e miratuar në konferencën e organizatave të punës: kushtet e luftës, metodat, 

mjetet dhe organizimi i sindikatave; veprim i menjëhershëm i masave proletare dhe i 

organizatave të tyre; të përgjithshme dhe të menjëhershme 
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detyrat; lufta për një ditë pune 8-orëshe, për rritjen e pagave reale, për unitet organizativ të 

sindikatave, luftë kundër reaksionit etj. (fig. 23) 

 
9.12.1924 

- Raportoni në Profintern me rastin e përmbysjeve të fundit në lëvizjen sindikale në 

Jugosllavi, për gjendjen e punëve, për politikën shkatërruese të KQ etj. (sn. 3, gjuha 

gjermane) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 629 
 
 

27-29.01.1923 

- Rezoluta për veprimet dhe taktikat e Komitetit Qendror të Sindikatave të 

Jugosllavisë e miratuar në konferencën e organizatave të punës: kushtet e luftës, metodat, 

mjetet dhe organizimi i sindikatave; veprim i menjëhershëm i masave proletare dhe i 

organizatave të tyre; detyrat e përgjithshme dhe të menjëhershme; lufta për një ditë pune 8-

orëshe, për rritjen e pagave reale, për unitet organizativ të sindikatave, luftë kundër 

reaksionit etj. (fig. 23) 

 
9.12.1924 

- Raportoni në Profintern me rastin e përmbysjeve të fundit në lëvizjen sindikale në 

Jugosllavi, për gjendjen e punëve, për politikën shkatërruese të KQ etj. (sn. 3, gjuha 

gjermane) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 629 
 
 

9.12.1924 

- Raport tek Profintern për gjendjen në lëvizjen sindikale në Jugosllavi, për politikën 

shkatërruese të KQ të partisë etj. (fig. 3) 
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- Informacion për pozitën e Sindikatave të Pavarura në Jugosllavi: të dhëna për 

gjendjen numerike të lëvizjes sindikale; një rishikim i shtypit që merret me lëvizjen 

sindikaliste; buxheti i Sindikatave të Pavarura; pasqyra e bilancit mujor; avantazhet e GRSJ 

në lidhje me NS. (fig. 11) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 630 
 
 

20.01.1925 

- Informacion mbi gjendjen në lëvizjen sindikale në Jugosllavi: mosmarrëveshja 

ndërmjet KQ të partisë dhe CRSOJ; largimi nga partia e anëtarëve të sindikatave; arsyet e 

keqkuptimeve ndërmjet Komitetit Qendror fraksional të CPJ-së dhe CRSOJ-së; platforma e 

kontratës. (fig. 13) 

 
31.03.1925 

- Me rastin e bashkimit të lëvizjes sindikale në Jugosllavi: katër tendenca për 

bashkim; parakushtet dhe udhëzimet për arritjen e këtij qëllimi. (fig. 3) 

 
9.04.1925 

- Letrat e aktivistëve të CRSOJ për Profinternën: dënimi i politikës likuiduese të KQ 

të CPJ ndaj sindikatave të kuqe; kërkesa për ngritjen e subvencionit mujor; përgatitjet për një 

kongres sindikal. (fig. 3) 

 
9.11.1925 

- Informacion për Sekretariatin e Profinternës për gjendjen e lëvizjes sindikale në 

Jugosllavi: ngritja e lëvizjes punëtore në vitet 1920-1923; transferimi i luftës brendapartiake 

te sindikatat dhe rënia e autoritetit të tyre; një fushatë për bashkimin e sindikatave; kushtet 

për bashkimin e rrymave të ndryshme sindikale; lufta për unitetin e lëvizjes sindikale në 

Jugosllavi. (fig. 7) 
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- Rezoluta e Plenumit të CRSOJ për çështjen e unitetit; detyrat dhe karakteri i 

sindikatave; unitet dhe demokraci në lëvizje; thirrja e një kongresi të përbashkët; duke 

formuar një front të vetëm luftarak për të arritur qëllimet e lëvizjes. (fig. 5) 

 
28.05.1925 

- Komunikata e CRSOJ për çështjen e bashkimit të sindikatave: bashkimi i 

sindikatave si interesi parësor i luftës së klasave të proletariatit; kundër kapitullimit të 

sindikatave të pavarura dhe anëtarësimit të tyre në GRSJ. (fig. 2) 

- Rezoluta për çështjen e unitetit e miratuar në Plenumin e printerëve (grafistëve): 

për një unitet të shëndetshëm të lëvizjes sindikale dhe për mënyrën e arritjes së këtij qëllimi; 

shkrime në shtypin sindikal në lidhje me Plenumin e mbajtur. (fig. 4) 

ИНСТИТУТ МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА ПРИ ЦК КПСС 

- ЦЕНТРАЛWНYJ ПАРТИJНYJ АРХИВ 
 

- INSTITUTI I MARKSIZMI-LENINIZMI PRANË KQ të PKBS 

- - ARKIVI QENDROR I PARTISË 
 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 

MF: 4446 

VITET: 1923-1939 

INQIZIMET: 786 

METRA: 32,35 

GJUHA: rusisht, serbo-kroatisht, sllovenisht, 

gjermanisht, frëngjisht 

 
 PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 

 
 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1382 
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29.01.1934 

9.02.1934 

30.04.1934 

- Korrespondenca ndërmjet aktivistëve partiakë për situatën në Slloveni, për terrorin 

e pushtetit, për veprimtarinë e komunistëve, për mungesën e parave; për dërgimin e ndihmës 

materiale për të burgosurit në Mitrovicë; për gjendjen e të burgosurve në Mitrovicë dhe 

sjelljen e tyre. (fig. 19) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1383 
 
 

2.02.1934 

- Thirrja e Ndihmës së Kuqe të Jugosllavisë për amnisti të të burgosurve politikë: 

gjendja në burgjet jugosllave gjatë diktaturës ushtarako-fashiste; pozicioni i të burgosurve 

politikë-viktima të terrorit të bardhë; një thirrje për formimin e komiteteve në ndihmë të të 

burgosurve politikë-luftëtarë për liri sociale dhe kombëtare. (fig. 2) 

 
3.02.1934 

- Për mërgimtarët nga Jugosllavia në SHBA: apel i Ndihmës së Kuqe të Jugosllavisë 

drejtuar emigracionit jugosllav për mbledhjen e ndihmave për të dënuarit politikë. (fig. 2) 

 
4.03.1934 

- Për të gjitha organizatat, të besuarit dhe asistentët e kuq të CPJ: fushatë për 

shpëtimin e të burgosurve politikë; tërheqja e masave; një fushatë për amnisti të të 

burgosurve; problemi i ndihmës materiale për seksin. të burgosurve dhe familjeve të tyre. 

(fig. 2) 

 
3.05.1934 

- Organizatave të PKJ-së në Maqedoni: udhëzime për organizimin e PK-së në 

Maqedoni; krijimi i një Komiteti Krahinor; lidhje me sindikatat, VMRO (Ob.) dhe masat 

revolucionare. (fig. 2) 
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20.04.1934 

- Rregulloret e "Fondit për viktimat e Glavnjaçës": themeluar nga emigracioni 

ekonomik dhe politik nga Jugosllavia për të ndihmuar viktimat e terrorit të bardhë në 

Jugosllavi. (fig. 1) 

3.05.1934 

- Për të gjitha organizatat, grupet dhe të besuarit e PK: seksioni për fitimin e anëtarësimit 

të ri; sistematizimi i llogaritjes së CP; kremtimi i përvjetorit të vdekjes së G. Gjakoviq, aksione për 

mbledhjen e ndihmave për viktimat e terrorit të bardhë; solidariteti me viktimat e fashizmit në 

Austri; detyrat e planit të veprimit. (fig. 2) 

 
21.08.1934 

- Për të gjitha organizatat dhe mbështetësit e PK: për përkujtimin e 20 vjetorit të 

Luftës së Parë Botërore; fushata për lirimin e Telmanit; rasti i Rakocit; gjykimi i M. Piade etj. 

të burgosur në Mitrovicë. (fig. 2) 

 
28.10.1934 

- Për publikun slloven: për gjyqin e 31 të rinjve të dënuar për veprimtari komuniste. 

(fig. 1) 

 
10.11.1934 

- Vrasja e Marsejës dhe terrori i përgjakshëm i diktaturës ushtarako-fashiste në 

Jugosllavi: vrasja në Marsejë - larja e hesapeve mes fashistëve dhe borgjezisë; duke e 

përdorur këtë vrasje për represione kundër punëtorëve revolucionarë, fshatarëve dhe 

inteligjencës. (fig. 2) 

 
3.12.1934 

- Për të gjitha komitetet e rretheve dhe grupet iniciative të rretheve të MOPR: për 

çështjen e një fronti të vetëm të masave punëtore në luftën për interesa të përbashkëta; 

detyrat e MOPR; vështirësitë dhe pengesat në krijimin e një fronti të bashkuar; rregullat për 

krijimin e një fronti të vetëm; për performancën ligjore të PK-së gjatë krijimit të unitetit të 

veprimit; cilat organizata mund t'i bashkohen frontit të bashkuar. (fig. 15) 
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10.10.1934 

- Për punëtorët dhe kombet e shtypura të të gjitha vendeve të Jugosllavisë: shpallja e 

Partisë Komuniste të Jugosllavisë për krijimin e një fronti të vetëm të punëtorëve, fshatarëve 

dhe të gjithë kundërshtarëve të fashizmit për të luftuar kundër fashizmit dhe terrorit në 

mbarë Jugosllavinë. (fig. 2) 

 
6.08.1934 

- Akti i CPJ për gjykimin e komunistëve rebelë nga të ashtuquajturit “dhoma nr.6” 

në Mitrovicë me në krye Mosha Piade, I. Millutinoviq, G. Pucar et al. (fig. 5) 

 
7.09.1934 

- Raport mbi rezultatet e lëvizjes për emigracion nga Jugosllavia: të dhëna për 

emigracionin në vende të ndryshme - Kanada, SHBA, Amerikë Jugore, Australi, Belgjikë, 

Francë; gjendja e brendshme e lëvizjes dhe kritika ndaj punës së udhëheqjes; Fondi për 

viktimat e Glavnjaçës; Komiteti Ndërkombëtar për Amnistinë e të Burgosurve Politikë 

Jugosllavë; delegacioni ndërkombëtar në burgjet jugosllave; broshurën “Biruca e 

Mitrovacit”; aksioni i mërgimtarëve “Kundër Glavnjaçës”. (fig. 5) 

 
21.03.1934 

- Deklarata e Përfaqësisë së Jashtme të CPJ-së për vdekjen e Petko Miletiqit në 

burgun e Mitrovicës: pozita e të burgosurve në burg; Aksionet e CPJ-së për lirimin e të 

gjithë të burgosurve politikë; biografia revolucionare e Petko Miletiçit. (fig. 6) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1384 
 
 

4.03.1934 
21.05.1934 
4.07.1934 
23.07.1934 

- Proceset politike sipas ligjit për mbrojtjen e shtetit nga janari 1934 deri në janar 

1935: gjykimi i komunistëve, ustashëve kroatë dhe kombëtarë. 
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revolucionarë, anëtarë të opozitës kroate, nacional-revolucionarë sllovenë, revolucionarë 

maqedonas etj. (fig. 13) 

 
2.06.1934 

- Korrespondenca ndërmjet aktivistëve partiakë lidhur me: çështjet organizative në 

Serbi, Kroaci, Vojvodinë, Mal të Zi, Dalmaci, Slloveni; aktivitetet partiake: fushata për 

amnisti për të burgosurit; detyrat e ardhshme; krijimi i brigadave të reja të PK etj. (fig. 12) 

 
7.07.1934 

- Puna e PK-së në Serbi: mbledhja e fondeve; ndihmë për të burgosurit dhe familjet e 

tyre; organizimi i mbrojtjes së shokëve të burgosur etj. (fig. 2) 

 
4.09.1934 

- Pasqyrë e gjendjes së CPJ nga Kongresi Botëror i ICP në 1932 deri më 1 korrik 

1934: pozicioni në kohën e kongresit; udhëheqja e përkohshme e CPJ-së; puna në 

emigracionin ekonomik nga Jugosllavia; raport financiar për periudhën 1932-1934. (fig. 5) 

 
19.02.1935 

Raporti i Prokurorisë së Shtetit në Ogulin për gjykimin e 

anëtarë të grupeve komuniste. (fig. 9) 
 
 

23.05.1934 

- Në Mitrovicë po falsifikohen zinxhirë të rinj për të burgosurit politikë - 

informacion i një gazetari të CPJ-së. (fig. 1) 

- - Raport për punën e patronazheve, klubeve dhe bashkëluftëtarëve individualë për 

nevojat e CPJ, PK, SKOJ etj. nevojave në vitin 1934, të dhëna të CO të Patronazhit në 

Australi dhe Zelandën e Re. (fig. 1) 

 
19.02.1935 

- Padia e Drejtorisë së Policisë në Shkup kundër Kosta Racinit dhe komunistëve të 

tjerë për shkak të veprimtarisë komuniste. (fig. 11) 
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21.01.1935 

- Arsyetimi i akuzës për veprimtari të organizuar komuniste të një grupi personash 

(procesi Ogulinski, 07.09.1934). (fig. 18) 

 
1.08.1935 

- Proceset dhe gjykimet politike sipas Ligjit për mbrojtjen e shtetit nga janari deri në 

dhjetor 1934. (fig. 18) 

 
11.02.1935 

- Të dhëna për abuzimin fizik të të dënuarve politikë nga policia dhe autoritetet 

hetuese në Dravska Banovina (sn. 3). 

 
10.08.1934 

- Raport mbi gjyqin në Sremska Mitrovica të 26 komunistëve në krye me Mosha Piade 

(13.06.34) për këndimin e këngëve revolucionare në burg. (fig. 4) 

 
10.08.1934 

- Lista e të burgosurve të rrahur dhe keqtrajtuar nga gardianët. (fig. 6) 
 
 

27.08.1934 

- Të dhëna për të burgosurit dhe të afërmit e tyre për shkak të përcaktimit të 

ndihmës. (fig. 4) 

 
27.08.1934 

- Lista e të burgosurve të transferuar në Lepogllavë. (fig. 4) 
 
 

3.04.1934 

- Letra e të burgosurit Çoloviq me informacione për kushtet në burgun e Mitrovicës 

dhe rezistencën e të burgosurve komunistë. (fig. 3) 

 
10.12.1934 

- Aktakuza kundër N. Znidarçiq, G. Gamulin dhe V. Conte për përgatitjen, shtypjen 

dhe shpërndarjen e një buletini studentor komunist. (fig. 9) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1385 
 
 

15.08.1934 

- "Kundër Glavnjacës" - buletin i lëvizjes së mërgimtarëve nga Jugosllavia, nr. 2: për 

veprimtarinë e mërgimtarëve nëpërmjet seksioneve të PK-së; për mbështetjen e të 

burgosurve politikë; për terrorin në burgje; për gjykimin e të burgosurve nga fshati. nr. 6; 

statistikat e viktimave të Glavnjaçës në vitin 1933/34; për punën e shoqatave të emigrantëve 

në Kanada, Australi, Belgjikë; për veprimet e CPJ për të ndihmuar viktimat e Glavnjaçës; 

për fushatat protestuese jashtë vendit; shpallja nga punonjësit publikë francezë për të krijuar 

komitete amnistie për të burgosurit politikë në Jugosllavi; organizimi dhe puna e IKAJ; 

delegacioni hetues ndërkombëtar në Jugosllavi; rregullat e Fondit për viktimat e Glavnjaçës; 

një raport mbi fondet e mbledhura nga emigracioni për CPJ-në gjatë vitit 1934; për E. 

Telman; duke kërkuar lirimin e Rakosit; terrori i bardhë në Bullgari dhe Rumani. (foto 30) 

 
1934 

"Gjykimi i rebelëve nga dhoma numër 8 në Mitrovicë": raport nga E. 

Milho, delegat i Shoqatës Ndërkombëtare të Drejtësisë, për gjykimin e të burgosurve në 

burgun e Mitrovicës. Raporti iu dorëzua një asambleje publike në Paris më 11 korrik 1934. 

(fig. 9) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1386 
 
 

14.05.1935 

- Një dokument për Përfaqësinë e Jashtme të CPJ-së me paraqitje të përmbajtjes dhe 

të metave të buletinit "Kundër Glavnjaçës". (fig. 4) 

- Biografitë e veprimtarëve komunistë me pseudonimet Oswald, Hermann dhe Payo. (fig. 7)
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- Korrespondenca ndërmjet aktivistëve të partisë Omer dhe Aliç me informacione 

për jetën e burgut, marrëdhëniet me revolucionarët kombëtarë kroatë etj. (fig. 2) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1387 
 
 

2.03.1935 

- Procesverbali i mbledhjes së Menaxhmentit të Përkohshëm të PK-së lidhur me disa 

çështje në vazhdim. (fig. 1) 

 
25.11.1935 

- Записник од состанокот на ЕМКОМ: извештај за работата на патронатите во 

емиграцијата; работата на администрацијата и потсекциите; работата на студентската 

група. (сн. 5) 

 
23.02.1935 

- Terror ndaj studentëve dhe inteligjencës në Jugosllavi: raport i seksionit të MOPR 

për Kongresin Ndërkombëtar të Studentëve në Bruksel. (fig. 3) 

 
1.06.1935 

- Të dhënat për pozitën e të burgosurve politikë në Jugosllavi: pozita në Lepogllavë, 

Mitrovicë, Burgu i Zenicit, Burgu i Mariborit, Pozharevc, Burgu Penal në Shkup. (fig. 6) 

 
25.11.1935 

- Letër e të dënuarve politikë drejtuar Administratës së institucionit në Lepogllavë: 

njoftim se do të hyjnë në grevë urie për shkak të sjelljes së paligjshme dhe çnjerëzore ndaj 

tyre, me qëllim të përmirësimit të pozitës së tyre dhe sjelljes së gardianëve. (fig. 4) 

5.05.1936 

- Raport mbi veprimtarinë e Ndihmës së Kuqe gjatë vitit 1935: çështje organizative; 

Nëntor 1935 Konferenca e CP: fushata për amnistinë e të burgosurve; çështja e financave; 

çështja e emigrimit nga Jugosllavia. (fig. 12) 
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23.02.1936 

- Statistikat e dënimeve sipas Ligjit për mbrojtjen e shtetit në Jugosllavi për vitin 

1935. (fig. 6) 

 
25.11.1935 

- Извештај за работата на патронатското здружување на клубовите и 

групите во Австралија и во Нов Зеланд во првото полугодие на 1935 година. (сн. 2) 

 
22.06.1935 

- Statistikat e gjykimeve të të dënuarve politikë sipas Ligjit për Mbrojtjen e Shtetit 

gjatë diktaturës ushtarako-fashiste në Jugosllavi nga viti 1929 deri në vitin 1934. (fig. 1) 

- Direktivat për dërgimin e një delegacioni ndërkombëtar në Jugosllavi: qëllimi i 

delegacionit; përbërjen dhe planin e punës së delegacionit; plani i punës së komisioneve për 

amnisti. (fig. 5) 

 
3.03.1935 

29.05.1935 

- Letra drejtuar Komitetit Qendror të KPJ-së për Kroacinë dhe Slloveninë me të 

dhëna për aktivitetet partiake dhe aktivitetet e aktivistëve partiakë nëpër burgje. (fig. 4) 

 
10.05.1935 

- Raport për punën e PK-së para dhe pas vjedhjes në Vojvodinë. (fig. 1) 
31.08.1935 

10.05.1935 

- Korrespondencë e partisë me mesazhe të koduara, të dhëna për numrin e 

anëtarët, të ardhurat dhe shpenzimet etj. (fig. 3) 
 
 

11.06.1936 

- CPJ për Komitetin për Lëvizjen e Patronazhit në Kanada: raport mbi fondet e 

marra të përdorura për të ndihmuar viktimat e Terrorit të Bardhë në Jugosllavi. (fig. 1) 

 



93  

 

 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPRA: 1388 
 
 

31.08.1935 

- Aktakuza e Prokurorisë së Shtetit në Zagreb kundër një grupi prej 8 aktivistësh 

komunistë për shoqërim me qëllim të propagandës së komunizmit. (fig. 7) 

 
23.07.1935 

- Rasti lidhur me gjyqin e 8 aktivistëve komunistë të akuzuar për shpërndarjen e 

fletëpalosjeve të PK-së me parullën “për lirimin dhe amnistinë e të gjithë të dënuarve 

politikë dhe ushtarakë”. (fig. 12) 

 
31.08.1935 

- Shtojcë e biografisë revolucionare të Saksidës, raport i burgut. (fig. 1) 

 
25.07.1935 

- Rezoluta e pranuar në tubimin e përbashkët të të dënuarve politikë në Lepogllavë 

për një shfaqje të organizuar dhe unike para regjimit. (fig. 2) 

11.06.1936 

- Akti i Zyrës Penale në Sremska Mitrovicë me raport se puna e përgjithshme e 

administratës dhe organeve të saj bazohet në rregullore ligjore. (fig. 1) 

 
7.02.1936 

- Shpreh solidaritet në Konferencën Kombëtare të "Mbrojtjes së Popullit" për të 

dënuarit politikë në Bullgari dhe për KI të Ndihmës Ndërkombëtare të Kuqe. (fig. 1) 

 
2.01.1936 

- Delegacioni i Komitetit Ndërkombëtar për Amnistinë e të Burgosurve Politik në 

Jugosllavi: përbërja e të burgosurve në Lepogllavë - komunistë, nacional-revolucionarë 
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kroatë dhe maqedonas; qëndrimi ndaj të burgosurve; protestat e të burgosurve dhe greva 

urie; vdekja e të burgosurve; kërkesat e të burgosurve politikë. (fig. 6) 

 
 

21.03.1935 

- Raport mbi situatën në Jugosllavi: keqtrajtimi i të burgosurve politikë që trajtohen 

si kriminelë; tmerr i tmerrshëm mbi inteligjencën; zgjatja e fjalive; apel për solidaritet 

ndërkombëtar dhe ndihmë në luftën kundër fashizmit. (fig. 2) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1389 

JANARI 1935 

-  “Kundër Glavnjaçes”, gazeta e mërgimtarëve jugosllavë në Argjentinë, nr. 1: mbi 

krizën kapitaliste në Argjentinën gjysmëkoloniale; për paktin Lavelle-Mussolini-Saray, i vetmi 

front i borgjezisë kundër BRSS; udhëzime për organizimin e punëtorëve në fabrika; për terrorin e 

diktaturës ushtarako-fashiste në Jugosllavi pas atentatit në Marsejë; për 

përhapja e lëvizjes për amnisti; për punën e patronazheve jashtë vendit; inventarizimi i 

burgjeve dhe burgjeve më të rëndësishme në Jugosllavi; pozita e të burgosurve; të dhëna 

statistikore për numrin e dënimeve sipas Ligjit për Mbrojtjen e Shtetit në vitin 1933; të 

dhënat për fondet e marra nga PKJ nga emigracioni për viktimat e terrorit në Jugosllavi. (fig. 

21) 

 
1.02.1935 

-  “Kundër Glavnjacës”: për forcimin e luftës për amnisti në Jugosllavi; për aksionin 

e amnistisë në Francë; Rezoluta kundër terrorit në Slloveni, gjykimet dhe vendimet në 

Jugosllavi gjatë muajit dhjetor 1934; Veprimtaria e PK-së në Jugosllavi; detyrat e lëvizjes së 

patronazhit; për qëndrimin e lëvizjes patronuese ndaj ustashëve; lëvizja e patronazhit në 

botë; raporti financiar për gjysmën e dytë të vitit 1934. (fig. 11) 

- "Kundër Glavnjaçes" - autoriteti i udhëheqjes qendrore të patronazhit dhe 

patronazheve në Francë: proklamatë për krijimin e IKAJ (Komiteti Ndërkombëtar për 

Amnistinë e të dënuarve politikë në Jugosllavi); një delegacion ndërkombëtar për të 
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shqyrtuar situatën në Jugosllavi; për fondet e dërguara nga emigracioni për të ndihmuar 

lëvizjen revolucionare në vend; lufta e përbashkët e të gjitha forcave opozitare kundër 

regjimit ushtarak-fashist; të dhëna statistikore për dënimet sipas Ligjit për mbrojtjen e shtetit 

në Jugosllavi të vitit 1934; greva e urisë në Lepogllavë; lirimi me kusht i të burgosurve 

politikë në Jugosllavi. (fig. 10) 

- "Ndihmë për viktimat e terrorit të bardhë në Jugosllavi" - organi i KQ të Lëvizjes 

Patronazhi në Francë: për krijimin e patronazheve midis emigrantëve; mbi punën e lëvizjes 

së patronazhit në Francë; rishikimi i thesarit të kësaj lëvizjeje; një plan pune tre mujor në 

Francë; krijimi i një komisioni hetimor ndërkombëtar për amnistinë e të burgosurve politikë; 

ndihma për mërgimtarët për luftën revolucionare në vend; shpallja e IKAJ-së për formimin e 

komisioneve për amnistinë e të dënuarve politikë. (fig. 6) 

"Kundër Glavnjache" - Autoriteti CPR në Francë, nr. 3; për dëbimin nga Jugosllavia të 

delegacionit ndërkombëtar të përbërë nga 6 

anëtarët; konferenca e delegatit amerikan Horzic; statistikat e proceseve politike në 

Jugosllavi gjatë 6 muajve të parë të vitit 1935; 

raporti i delegatëve amerikanë Kruzic dhe Horzic; përmbajtja e tre memorandumeve të 

komisionit ndërkombëtar; rrëfimi i një ish të burgosuri për torturat në burgjet jugosllave; 

letra nga fermerët kolektivë sovjetikë drejtuar të burgosurve në Jugosllavi; për punën e 

patronazheve jashtë vendit etj. (fig. 18) 

-  “Kundër Glavnjacës”, nr. 4: me vdekjen e A. Barbie; përkeqësimi i pozitës së të 

dënuarve politikë; aksioni për amnisti në Francë dhe Jugosllavi; pozita e të burgosurve në 

institucionet penale; letra nga punëtorët sovjetikë drejtuar të burgosurve në Jugosllavi; 

masakrat e fshatarëve të pafajshëm; puna e patronazheve jashtë vendit (sn. 34) 

- "Kundër Glavnjacës" - nr. 5: patronazhi pas Plenumit II të KI-së së KPK-së; para 

gjyqit të Marsejës për vrasjen e mbretit Aleksandër; puna e patronazheve jashtë vendit; 

veprime kundër luftës dhe fashizmit; zgjidhjen e të dënuarve politikë në Lepogllavë; një 

letër nga të dënuarit politikë në Lepogllavë drejtuar komisionit për amnisti; letra e 

revolucionarëve kroatë drejtuar menaxhmentit të fabrikës në Lepogllavë; lajme nga vendi 

dhe jashtë vendit. (fig. 14) 

-  “Kundër Glavnjacës”, nr. 6; një karikaturë e amnistisë në Jugosllavi; C. Macek për 

amnistinë; aksioni për amnisti në Francë; Atentati në Marsejë para gjykatës; Konferenca e 

Parë Shtetërore e CPJ; përhapja e lëvizjes së solidaritetit në Jugosllavi; puna e patronazheve 

jashtë vendit; lajme nga vendi dhe jashtë, etj. (fig. 16) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 130 
 
 

31.01.1936 

- Udhëzime për seksionin jugosllav të PK në lidhje me zbatimin e 2 fushatave në 

mars - një fushatë për të festuar 8 Marsin - Ditën Ndërkombëtare të Gruas dhe 18 Marsin - 

përvjetorin e Komunës së Parisit dhe Ditën Ndërkombëtare të PK dhe ditën e solidaritetit. 

me viktimat e fashizmit. (fig. 6) 

11.02.1936 

- Raport për arrestimin në gusht 1935 të rreth 700 punëtorëve, zejtarëve dhe 

intelektualëve maqedonas, kryesisht anëtarë dhe simpatizant të VMRO-së (Ob.), të rrahur 

dhe keqtrajtuar nga policia bullgare. (fig. 1) 

 
7.03.1936 

- Për vendimet e Konferencës Kombëtare të mbajtur më 3 tetor 1935; për formimin, 

qëllimet dhe detyrat e Komisionit për mbrojtjen juridike nga terrori dhe dhuna. (fig. 2 + 4) 

 
29.08.1936 

- Raport për gjendjen e vështirë në Jugosllavi; përpjekjet për legalizimin e 

organizatave të PK-së; arrestimi i aktivistëve të PK-së; rezultate të kënaqshme të aksionit 

për mbledhjen e kontributeve monetare për ndihmë; të dhënat për numrin e të dënuarve në 

Gjykatën Shtetërore në Beograd në maj dhe qershor; kalimi i aktivistëve në ilegalitet etj. 

(fig. 3). 

 
22.09.1936 

- Për shpalljen e manifestit të diktaturës fashiste të Metaksasit në Greqi; synimet e 

tij për fashizmin e vendit dhe përdorimin e gjerë të terrorit; pezullimin e parlamentit, partive, 

sindikatave, arrestimin e liderëve dhe anëtarëve të partisë; nevoja për një fushatë të gjerë për 

solidaritetin e masave nga të gjitha vendet e Ballkanit në favor të viktimave të diktaturës 

ushtarako-fashiste në Greqi, si dhe me viktimat e çlirimit të Spanjës nga fashizmi; fushata 

për mbrojtjen e sekretarit të PK-së, N. Zachariadis etj. komunistët. (fn. 5, gjuha frënge). 

 



97  

17.09.1936 

- Për rezultatet e organizatës së ndihmës që punon në Jugosllavi; për ndikimin në 

rritje midis masave; dështimet e organizatës; metodat e lëvizjes popullore që shndërrohet në 

një lëvizje antifashiste; fjalëkalimet e organizatës. (fig. 3) 

23.09.1936 

- Për shpalljen e manifestit të diktaturës fashiste të Metaksasit në Greqi. (Gjuha 

gjermane, nr. 5) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1391 
 
 

14.05.1936 

- Raporti i një aktivisteje të PK-së dhe fushata e amnistisë për ndalimin e saj në 

kufirin çek gjatë kthimit në Jugosllavi. (fig. 4) 

 
30.05.1936 

- Letër e koduar e një aktivisti partiak. (fig. 1) 
 
 

2.06.1936 

- Letër për të gjitha PK-të e PK-së me kërkesë për të dhënë të dhëna për viktimat e 

terrorit në Jugosllavi. (fig. 1) 

 
15.07.1936 

- Raport për gjendjen e vështirë në Jugosllavi; përpjekjet për legalizimin dhe 

masivizimin e organizatës së PK-së; rezultatet e aksionit për mbledhjen e kontributeve 

monetare në ndihmë të të dënuarve dhe familjeve të tyre; të dhënat për numrin e të dënuarve 

në gjykatën e Adës në Beograd në maj dhe qershor; kalimi i aktivistëve në ilegalitet etj. (fig. 

2) 
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FOND:  539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1392 
 
 

25.01.1936 
Letra e Komitetit Qendror drejtuar të burgosurve në Mitrovicë: për gjendjen në parti; për 

radikalizmin në luftën e të burgosurve; për përjashtimin e 

anëtarët e partisë; për furnizimin e letërsisë marksiste etj. (sn. 6 + 3, gjuha frënge dhe serbe) 

 
17.02.1936 

- Letër nga robëria: rezoluta lidhur me vendimet e organizatës së partisë në burg; 

sqarimi i disa informacioneve për sjelljen e të burgosurve; për disa ndryshime në menaxhim; 

për veprimet e të burgosurve në Lepogllavë dhe të tjerë. (klasa 6+2, gjuha frënge dhe serbe) 

 
10.10.1936 

- Raport mbi gjendjen e të burgosurve politikë në Sremska Mitrovica pas gushtit 

1935 deri në largimin e gardianit Braloviq dhe ardhjen e gardianit të ri Petrovic. (fig. 3) 

 
20.07.1936 

- Raport mbi torturimin e revolucionarëve sllavë nga policia e Zagrebit (foto 1) 

 
JANAR 1936 

-  “Kundër Glavnjacës”, nr. 1: vala e re e terrorit në Jugosllavi; aksioni për amnisti në Francë; 

lajme nga Jugosllavia; të dhëna mbi gjykimet e vitit 1935 nga 

jeta dhe puna e patronazheve. (fig. 12) 
SHKURT 1936 

- “Kundër Glavnjacës”, nr. 2: verdikti në lidhje me atentatin në Marsejë; të dhëna 

për të burgosurit politikë të vrarë dhe të torturuar në Zagreb dhe Beograd. 

- - Aksioni për amnisti në Zvicër dhe Francë; aktivitet patronazhi në Amerikë; 

lajme nga Jugosllavia dhe bota. (fig. 14) 

 
MARS 1936 

- Buletini i Ndihmës Ndërkombëtare të Kuqe: raporte për valën e re të terrorit në 

Jugosllavi; për protestat kundër ideve të fashizmit jugosllav, kundër dënimeve me vdekje; 

për luftën për të drejtat themelore të njeriut; shembuj të arrestimit dhe torturimit të anëtarëve 
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të partive politike opozitare. (fig. 3) 

 
MARS 1936 

- Deklaratat e të burgosurve politikë për brutalitetin e autoriteteve policore; për 

torturat e kryera mbi të burgosurit; për procedimin penal kundër bolshevikëve. (fig. 12) 

- - Raporti i delegatit Etienne Milho, avokat nga Parisi, për gjendjen aktuale në 

Jugosllavi, për vizitën në burgjet jugosllave; të dhënat për të burgosurit politikë sipas partive 

dhe viteve. (fig. 7) 

 
18.04.1939 

- Kërkesë urgjente që autoritetet policore të dorëzojnë listat e personave të dyshimtë 

me arsyen e saktë të dyshimit. (fig. 1) 
 
 

FOND: 539 

PËRSHK
RIM: 

1 

VEPËR: 20 
 
 

14.12.1932 

- Rezoluta për emigracionin politik: detyrat e MOPR si organizatë ndërkombëtare 

për solidaritet dhe ndihmë për viktimat e terrorit të bardhë; 

ujdesi për emigrantët politikë në perëndim dhe në BRSS; furnizime materiale dhe të tjera të 

emigrantëve politikë dhe familjeve të tyre. (fig. 9) 

 
9.12.1936 

- Rezoluta për organizimin e ndihmës juridike: mprehja e antagonizmave klasore 

dhe shfaqja e represioneve dhe terrorit të bardhë; ndihma juridike si formë solidariteti; 

mobilizimi i masave në mbështetje të të akuzuarve; komisionet e pasluftës; MOPR dhe 

shoqata juridike ndërkombëtare (sn. 7) 

 
2.12.1932 

- Rezoluta për ndihmë viktimave të terrorit të bardhë dhe mbrojtjen e të burgosurve 

politikë; parimet për ofrimin e ndihmës dhe detyrat e seksioneve në atë fushë; mbrojtjen e të 

burgosurve politikë. (fig. 9) 
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FOND: 539 

PËRSHK
RIM: 

1 

VEPËR: 33 
 
 

- Pasqyrë e aktiviteteve të Ndihmës së Kuqe për punëtorët në grevë (seksioni grek i 

PK) gjatë fushatës për Kongresin Botëror të PK: një fushatë e përbashkët me fushatën për 

një amnisti të përgjithshme për të burgosurit politikë; botimi i materialeve të posaçme për 

kongresin; turne të përfaqësuesve të KQ të PKG-së në Maqedoni dhe Traki. (fig. 3) 
 
 

FOND¨ 539 

PËRSH
KRIM: 

1 

VEPËR: 42 
 
 

9.11.1932 

- Njoftim për përcaktimin e kandidatëve të KPJ-së për Kongres: përfaqësues të KPJ-

së në IKKN - Mitroviq dhe Vorontsova. (fig. 1) 

10.11.1932 

- Regjistrimi i T. Mihajloviq si delegat i seksionit jugosllav të MOPR me votë 

vendimtare. (fig. 1) 

 
9-10.11.1932 

- Sondazhet me të dhëna për delegatët për Kongresin Botëror të MPR: N. K. 

Vorontsova, S. G. Mihajloviq, G. O. Mitrovic. (fig. 7) 
 
 
 
 

FOND: 539 

PËRSHK
RIM: 

1 

VEPËR: 44 
 
 

31.10.1932 

- Regjistrimi i përfaqësuesve të Internacionales Fshatare si delegatë për Kongresin 
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Botëror të MOPR-it të deleguar nga Departamenti i IKKI-së për punë në fshatin: Boskoviq, 

Deno dhe Sokolovski. (fig. 1) 

 
9.11.1932 

- Anketa me të dhënat e delegatit F. B. Boskoviq, i deleguar nga Internacionalja 

Fshatare. (fig. 2) 

 
2.11.1932 

- Deklarata e V. Vasilev, delegat i VMRO-së (Ob.) (sn. 3) 
 
 

1.11.1932 

- Korrespondenca ndërmjet veprimtarëve të VMRO-së (Ob.): për përgatitjet për 

kongresin jubilar të Ndihmës së Kuqe; për caktimin e delegatit të VMRO-së (Ob.) për 

kongresin e PK-së; për daljen e numrit të 8-të të “Flamurit maqedonas”; për vështirësitë 

materiale; për problemet e partive të tjera. (fig. 3) 

9.11.1932 

- Anketa me të dhënat e Jordan Anastasov (Babunov) nga Maqedonia, delegat i 

kongresit i dërguar nga Lidhja Antiimperialiste. (fig. 3) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 68 
 
 

7.04.1927 
Këshillimi i Sekretariatit me delegacionet dhe përfaqësitë ballkanike me pjesëmarrjen e 

francezëve, anglezëve, amerikanëve, belgëve, 

Delegacioni zviceran dhe gjerman për çështjet e: krijimit të komiteteve ballkanike; për 

nxjerrjen e një buletini ballkanik; për çështjen e emigrantëve dhe lejen e punës së tyre; për 

shërbimin e patronazhit në vende të ndryshme; për pjesëmarrjen e vendeve të ndryshme në 

fushatat për amnisti të të burgosurve politikë. (fig. 5) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 71 
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1928 

Parathënie nga Klara Zetkin; diskutimet e delegatëve nga vende të ndryshme në lidhje me 

çështjet: legjislacioni i gjykatave të drejtpërdrejta ushtarake kundër punëtorëve dhe 

organizatave të tyre; praktika ligjore në proceset politike dhe organizimin e mbrojtjes; 

protesta e shoqatës së avokatëve bullgarë; drejtësia jashtëgjyqësore dhe policia. (fig. 93) 

FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 629 
 
 

27-29.1.1923 

- Rezoluta e veprimeve dhe taktikave të Komitetit Qendror të Sindikatave të 

Jugosllavisë e miratuar në konferencën e organizatave të punës: kushtet e luftës, metodat, 

mjetet dhe organizimi i sindikatave; veprim i menjëhershëm i masave proletare dhe i 

organizatave të tyre; detyrat e pergjithshme imediate, lufta per nje dite pune 8 ore, per rritjen 

e pagave reale, per unitetin organizativ te sindikatave, lufta kunder reaksionit etj. (fig. 23) 

 
9.12.1924 

- Raport për Sindikatën Ndërkombëtare me rastin e trazirave të fundit në lëvizjen 

sindikale në Jugosllavi, për gjendjen e punëve; për politikën shkatërruese të Komitetit 

Qendror e të tjerë. (sn. 3, gjuha gjermane) 

 
FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 629 
 
 

9.12.1924 
Raport tek Sindikata Ndërkombëtare për gjendjen në lëvizjen sindikale në Jugosllavi, për 

politikën destruktive të KQ të partisë etj. (fig. 3) 

- Informacion për pozitën e Sindikatave të Pavarura në Jugosllavi: të dhëna për gjendjen 

numerike të lëvizjes sindikale; rishikimi i shtypit 

që kanë të bëjnë me lëvizjen sindikale; buxheti i sindikatave të pavarura; pasqyra e bilancit 

mujor; avantazhet e GRSJ në raport me NS. (fig. 11) 
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FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 630 
 
 

20.01.1925 

- Informacion mbi gjendjen në lëvizjen sindikale në Jugosllavi: mosmarrëveshja 

ndërmjet KQ të partisë dhe CRSOJ; largimi nga partia e anëtarëve të sindikatave; arsyet e 

keqkuptimeve ndërmjet Komitetit Qendror fraksional të CPJ-së dhe CRSOJ-së; platforma e 

kontratës. (fig. 13) 

 
31.03.1925 

Me rastin e bashkimit të lëvizjes sindikale në Jugosllavi: 

katër tendenca unifikuese: parakushtet dhe udhëzimet për arritjen e këtij qëllimi. (fig. 3) 

 
9.04.1925 

16.05.1925 

4.06.1925 

- Letrat e aktivistëve të CRSOJ drejtuar Sindikatës Ndërkombëtare: dënimi i 

politikës likuiduese të KQ të CPJ ndaj sindikatave të kuqe; kërkesa për ngritjen e 

subvencionit mujor; përgatitjet për një kongres sindikal. (fig. 3) 

 
9.11.1925 

- Informacion për Sekretariatin e Sindikatës Ndërkombëtare për gjendjen e lëvizjes 

sindikale në Jugosllavi: ngritja e lëvizjes punëtore në vitet 1920-1923; transferimi i luftës 

brendapartiake te sindikatat dhe rënia e autoritetit të tyre; një fushatë për bashkimin e 

sindikatave; kushtet për bashkimin e rrymave të ndryshme sindikale; lufta për unitetin e 

lëvizjes sindikale në Jugosllavi. (fig. 7) 

- Rezoluta e Plenumit të SRSOJ për çështjen e unitetit: detyrat dhe karakteri i 

sindikatave; unitetin dhe demokracinë në 
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lëvizjen; thirrja e një kongresi të përbashkët; formimi i një fronti të vetëm luftarak për të 

arritur qëllimet e lëvizjes (fig. 5) 

 
28.05.1925 

- Komunikata e CRSOJ për çështjen e bashkimit të sindikatave: bashkimi i 

sindikatave si interesi parësor i luftës së klasave të proletariatit; kundër kapitullimit të 

sindikatave të pavarura dhe për anëtarësimin e tyre në GRSJ. (fig. 2) 

- - Rezoluta për çështjen e unitetit e miratuar në Plenumin e printerëve (grafistëve): 

për një unitet të shëndetshëm të lëvizjes sindikale dhe për mënyrën e arritjes së këtij qëllimi; 

shkrime në shtypin sindikal në lidhje me Plenumin e mbajtur. (fig. 4) 

ИНСТИТУТ МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА ПРИ ЦК КПСС 

- ЦЕНТРАЛWНYJ АРХИВ 
 

INSTITUTI I MARKSIZËM-LENINISTAT PRANË KQ të 
PKBS 

- ARKIVI QENDROR I PARTISË 
 
 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 
MF: 4447 

VITET: 1920-1941 

INQIZIMET: 792 

METRA: 32,50 

GJUHA: rusisht, bullgarisht, serbo-

kroatisht, gjermanisht, frëngjisht 

 
PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 

 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 69 

VEPRA: 40 
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20.03.1931 

- Këshillim për çështjen kombëtare në Ballkan, diskutime: për politikën kombëtare 

të Leninit për çështjen kombëtare; qëndrimi i partisë ndaj çështjes së Maqedonisë, Trakës 

dhe Dobrujës; për sloganin për Federatën Ballkanike. (fig. 12) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 69 

VEPRA: 44 
 
 

27.08.1931 

- Raporti i Dragaçevacit për: gjendjen e organizatave nacional-revolucionare në 

Ballkan (çështja kroate, VMRO (Ob); propozime specifike për punë. (sn. 14) 

 
7.09.1931 

- Lëvizja në Kosovë: pozita e Kosovës; Komiteti Shqiptar “O Connors”; krijimi i një 

sekretariati komunist shqiptar; përhapja e “Federatës Ballkanike” dhe e shtypit tjetër 

komunist; puna e fraksionit dhe e komiteteve; politikën ekonomike të qendrës ballkanike. 

(fig. 17) 

 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 262 
 
 

16.07.1933 

- Nacional-fashizmi kroat: roli, detyrat dhe qëllimet e nacionalfashizmit; lidhjet 

me reformizmin kombëtar; aplikimi i shovinizmit dhe demagogjisë sociale; qëndrimi i 

partisë sipas nacionalfashizmit. (fig. 10) 
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FOND: 495 

PËRSHKRIM: 69 

VEPËR: 272 
 
 
 

16.02.1935 

- Situata organizative e KPJ-së: numri i anëtarëve të partisë sipas rretheve; 

mangësitë organizative; shtypi dhe literatura legale dhe ilegale; riorganizimi i partisë; 

veprimet e partisë. (fig. 8) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 143 
 
 

31.05.1929 

- Deklarata e BN të BKF-së me rastin e “marrëveshjes kroato-maqedonase” të lidhur 

ndërmjet VMRO-së dhe grupit të Paveliqit: ekspozimi i qëllimeve reale të VMRO-së dhe 

familjes Pavelić; forcimi i punës së komunistëve në masat e shtypura. (fig. 5) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 332 
 
 

11.07.1932 

- Procesverbali i seancës së Sekretariatit Politik të ICKI: rezoluta e Sekretariatit të 

Landersëve të Ballkanit për pozicionin politik në Jugosllavi dhe detyrat e KPJ-së. (fig. 1) 

 
3.10.1932 

- Rezoluta për pozicionin dhe detyrat politike të CPJ: përhapja e lëvizjes 

revolucionare; realizimi i parullave të partisë; krijimi i organizatave partiake në qendrat më 

të mëdha industriale; forcimi i lëvizjes sindikale; krijimi i organizatave të partisë dhe 

komiteteve të fshatit në fshat. (fig. 6) 
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FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 402 
 
 

11.01.1934 

- Procesverbal nga seanca e Sekretariatit Politik të ICKI-së për çështjen 

maqedonase. (fig. 1) 

23.02.1934 

- Rezoluta për çështjen maqedonase dhe VMRO (Ob.): ndarja e Maqedonisë dhe 

pozita e Maqedonisë në tri pjesët e robëruara; politika e palëve ndërluftuese në Maqedoni; 

veprimtaria e VMRO-së fashiste të V. Mihailov; veprimtaria e VRMO (Ob.) në të tri pjesët 

e Maqedonisë; VMRO (Ob.) dhe partitë komuniste ballkanike. (fig. 4) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 411 
 
 

3.05.1934 

- Deklarata për Paktin Ballkanik të Komitetit Qendror të PK të Rumanisë, 

Jugosllavisë, Bullgarisë, Greqisë dhe Turqisë. (Gjuha gjermane, vëll. 6) 

 
19.04.1934 

- Deklarata e Paktit Ballkanik të Komitetit Qendror të PK të Rumanisë, Jugosllavisë, 

Bullgarisë, Greqisë dhe Turqisë: "Pakti Ballkanik" i krijuar nga qeveritë e Rumanisë, 

Jugosllavisë, Bullgarisë, Greqisë dhe Turqisë. (fig. 6) 

 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 412 
 
 
 

11.04.1934 

8.05.1934 

- Letër KPJ-së lidhur me çështjet organizative: masat për intensifikimin e punës për 
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organizimin dhe fuqizimin e organizatave partiake në vend; vetë-iniciativë e anëtarëve të 

organizatave; respektimi i momentit kombëtar etj. (fig. 6) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 414 
 
 

29.04.1934 

- Programi për veprimin e PKJ-së në fshat: gjendja e vështirë e popullatës rurale në 

Jugosllavi; “masat” e qeverisë; paligjshmëria, terrori dhe dhuna; slogani i PK për një luftë të 

përbashkët revolucionare të punëtorëve dhe fshatarëve kundër armikut të përbashkët. (fig. 7) 

FOND: 495 

   PËRSHKRIM: 11 

VEPËR: 371 
 
 

1.05.1939 

- Korrespondenca ndërmjet aktivistëve të partisë lidhur me organizimin e 

veprimtarisë, shpërndarjen e shtypit partiak etj. (fig. 2) 

 
28.06.1941 

- Walter - Për gjendjen dhe ngjarjet në Jugosllavi: për politikën reaksionare të 

qeverisë Cvetkoviq-Macek; arsyet e humbjes së shpejtë të Jugosllavisë; linja e CPJ-së në 

lidhje me luftën; aksioni i PKJ-së në vendin e pushtuar; veprimtaria botuese e partisë, 

shkollat dhe kurset e partisë; partia dhe sindikatat; pozita ekonomike e punëtorëve para dhe 

pas pushtimit. (fig. 14) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM:  18 

VEPËR: 875 
1.03.1931 

- Goldstein - Disa vërejtje në lidhje me raportin e Timovit në Komisionin për 

Çështjen Kombëtare: zhvillimi i kapitalizmit në vendet e Ballkanit pas Luftës së Parë 

Botërore; kriza e kapitalizmit dhe përplasja me mbetjet feudale; pozicioni në Rumani; 

zgjidhja e kontradiktave nga proletariati nëpërmjet revolucionit; Kritika e Timovit ndaj 

parullave për çështjen kombëtare; duke interpretuar sloganin e vetëvendosjes deri në 

shkëputje. (fig. 24) 
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17.03.1931 

- Besarabia: të dhëna statistikore për popullsinë sipas kombësisë; përbërja sociale e 

popullsisë; lëvizja revolucionare kombëtare në Besarabia; detyrat e PK të Rumanisë dhe 

organizatës në Bessarabia. (fig. 46) 

 
6.03.1931 

- Kusinen - Për çështjen kombëtare në vendet kapitaliste në Evropë: çështja 

kombëtare në vendet evropiane pas Luftës së Parë Botërore; Politika e PK në lidhje me të 

drejtat e kombeve të shtypura; devijime nga linja e Kominternit. (fig. 32) 

 
14.03.1931 

- Kusinen - Pjesa e dobët e frontit të Kominternit: dobësitë e PK në lidhje me 

çështjen e pozitës së kombeve të shtypura; lëvizje masive në disa vende evropiane; politika e 

skllavërisë dhe plaçkitjes koloniale në vendet e aneksuara nga vendet imperialiste; 

rekomandimet e Leninit; përgatitja e një programi të ri kombëtar për secilën parti komuniste. 

(fig. 32) 

 
25.05.1931 

- Përkujtimi i çështjes kombëtare në Evropë: për dallimin thelbësor në përcaktimin 

e çështjes kombëtare në periudhën para tetorit dhe në kohën e tanishme; si ta lidhim çështjen 

kombëtare me çështjen e revolucionit sovjetik në praktikë; mbi karakterin e revolucionit në 

lidhje me çështjen kombëtare; për mënyrën e realizimit të sloganit 

"vetëvendosje për shkëputje"; platforma kombëtare e PK të Polonisë. (fig. 18) 

 
12.07.1931 

- Kusinen - Për çështjen kombëtare në Evropën kapitaliste: parimet e politikës së 

PK-së për zgjidhjen e çështjes kombëtare; dallimi në përcaktimin e çështjes kombëtare para 

revolucionit dhe në kohën e tanishme; lidhja e çështjes kombëtare me çështjen e një 

revolucioni sovjetik në një vend; mbi karakterin e revolucionit në lidhje me çështjen 

kombëtare; rreth qasjes diferenciale të zgjidhjes së çështjes kombëtare në vende të ndryshme 

të Evropës dhe veçanërisht në Ballkan (fig. 24) 

27.05.1931 

- Për çështjen e lëvizjes nacionalçlirimtare të popujve të shtypur të Evropës: apeli i 
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Lidhjes Antiimperialiste kundër shtypjes kombëtare në Evropë; pozita e kombeve të 

robëruara në shtetet e sapokrijuara pas Luftës së Parë Botërore; kërkesat themelore të 

lëvizjeve nacionalçlirimtare; uniteti i lëvizjes nacionalçlirimtare me lëvizjen punëtore 

revolucionare ndërkombëtare. (fig. 6) 

- Detyrat e PK në fushën e çështjes kombëtare: Polonia - pozita e popujve të 

përfshirë me forcë në shtetin polak dhe të pakicave kombëtare; Bjellorusia Perëndimore dhe 

Ukraina Perëndimore; Lituania; Pozicioni i hebrenjve dhe gjermanëve si pakica kombëtare 

në Poloni. (fig. 18) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM 58 

VEPËR: 11 
 
 

9.03.1926 

- Gjendja në Maqedoni dhe zbatimi i vendimeve të KI për fuqizim organizativ të 

lëvizjes; emërimi i personave për rreth 

sekretar për zbatimin e linjës politike dhe organizative të partisë; shqyrtimi i keqkuptimeve 

të kandidatit për detyrat, rolin dhe karakterin e Partisë Komuniste. (fig. 7) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 3 

VEPRA: 63 
 
 

22.05.1928 

- Shpallja e KI të KI anëtarëve të PKJ-së: për krizën e PKJ-së; për luftërat fraksionale 

dhe reduktimin e anëtarësimit të partisë dhe sindikatave të pavarura; një apel për KI për 

tejkalimin e gabimeve dhe dobësive të KPJ-së. (fig. 11) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 11 

VEPRA: 1035 
 

9.12.1935 

- Procesverbali i mbledhjes së IKKI-së. për të formuar komitete veprimi; të 

respektohet e drejta e kombësive për vetëvendosje; për të forcuar luftën për një front 

popullor antifashist dhe luftën për amnisti të të burgosurve politikë dhe emigrantëve. (fig. 4) 
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FOND: 495 

PËRSHKRIM: 20 

VEPRA: 141 

8.07.1939 
 

-  Procesverbali i seancës së ICKI - Rezoluta e Sekretariatit të ICKI në lidhje me detyrat e PK-

ve të Ballkanit në kushtet e kërcënimit të agresionit fashist. (fig. 3)  8.07.1939 

- Platforma e lëvizjes popullore për një bllok ballkanik për mbrojtje kundër 

agresionit fashist: avokimi për një politikë paqeje, bashkëpunimi dhe respekti reciprok të 

shteteve ballkanike. (fig. 2) 

 
19.03.1930 

- Rezoluta e Sekretariatit të IKKI-së në lidhje me BKF-në: për riorganizimin e punës së 

BKF-së; për buletinin informativ “Inprecorr”; për udhëheqjen e lëvizjes revolucionare kombëtare. 

(fig. 1) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 3 
 
 

24.12.1920 

- Vendimi i qeverisë jugosllave për masat e duhura në rast të trazirave, grevave dhe 

trazirave në ndërmarrjet minerare në Mbretërinë. (fig. 3) 

29.12.1920 

- Zgjidhja e pushtetit jugosllav kundër elementëve shkatërrues: ndalimi i të gjithë 

komunistëve etj. propagandë; ndalimi i shtypit komunist; urdhër për dorëzimin e armëve etj. 

(fig. 3) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 13 
 
 

20.06.1922 

- Raporti i delegatëve të KPJ-së nga Konferenca e IV-të e BKF-së: raporti i 

ekzekutivit të BKF-së; raporti i seksionit; pozita e Ballkanit; lëvizjen sindikaliste. (fig. 15) 
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- Raporti mbi punën e delegacionit të delegacionit jugosllav në Kongresin IV dhe 

për sjelljen e delegacionit; raport mbi punën e Konferencës Ballkanike. (fig. 4) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 16 
 
 

- F. Cviic - Propozim-rezolucion për çështjen kombëtare: t'i jepet fund politikës së 

hegjemonisë kombëtare dhe shtypjes së popujve; kontradiktat kombëtare të shtetit SHS; 

Partia e Pavarur e Punëtorëve të Jugosllavisë; njohja e të drejtës së vetëvendosjes për 

shkëputjen e popujve të veçantë; luftojnë për të vendosur pushtetin e punëtorëve dhe 

fshatarëve. (fig. 7) 
 
 

FOND: 495  

PËRSH
KRIM: 

70  

VEPËR: 25  

S. Stefanoviq - Çështja agrare dhe reforma agrare në 

Jugosllavia: fillimet e reformës agrare në kushtetutën e Vidovdensky (1919-1921); pozita e 

Gadishullit Ballkanik para reformave; situata në Bosnje dhe Hercegovinë; Maqedonia, 

Dalmacia, Kroacia dhe Sllavonia, Sllovenia, Vojvodina; partitë politike dhe reforma agrare. 

(fig. 15) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 29 
 
 
Gjendja e përgjithshme në Jugosllavi e pasqyruar në faqet e "Punëtori i Organizuar"; çështja 

kombëtare; duke krijuar një front të bashkuar fshatarësh dhe punëtorësh. (Fig. 2
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FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 31 
 
 

1924 

K. Novakoviq, "Maqedonia e maqedonasve" - për kuptimin e 

Maqedonia dhe rishikimi i historisë së dekadave të fundit; Partia e pavarur e punës dhe 

çështja kombëtare në Maqedoni; zgjidhjen e çështjes agrare. (fig. 23) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 33 
 
 

8.03.1925 

- Akti i KQ të CPJ-së lidhur me politikën e saj për çështjen maqedonase: morale etj. 

përkrahja e lëvizjes revolucionare kombëtare në Maqedoni. (fig. 2) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 20 

VEPËR: 34 
 
 

- Boskoviq, Gjendja në Jugosllavi: statistika e popujve të Jugosllavisë (regjistrimi i 

1921); krijimi i Mbretërisë së SHS; Kushtetuta e Vidovdenit dhe regjimi fashist në 

Jugosllavi; lufta e kombeve të shtypura për çlirim kombëtar; shfaqja dhe veprimi i KPJ-së. 

(fig. 6) 

- - Çështja kombëtare e Ballkanit: krijimi i shteteve shumëkombëshe në Ballkan; 

krijimi i Jugosllavisë; hegjemonia e borgjezisë serbe; idetë e Partisë Punëtore Popullore të 

Jugosllavisë; detyrat e KPJ-së. (fig. 17) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 36 
 
 

13-14.04.1924 
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- Rezolutat e Kongresit III të CPJ: Rezoluta për çështjen kombëtare - e drejta e 

vetëvendosjes së të gjitha kombeve deri në shkëputje, për rritjen e lëvizjeve kombëtare në 

një luftë revolucionare të udhëhequr nga CPJ; Rezoluta për çështjen agrare dhe fshatare - 

çështje agrare e pazgjidhur, kolonizimi me qëllim shkombëtarizimi, reforma agrare e vitit 

1919, gjendja ekonomike e fshatit; detyrat e KPJ-së në lidhje me çështjen agrare. (fig. 11) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 39 
 
 

14-19.08.1926 

- Korrespondenca ndërmjet aktivistëve të partisë lidhur me veprimtaritë e fshehta të 

partisë. (fig. 3) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 48 
 
 

09.1927 

- Raport për gjendjen organizative dhe numerike të anëtarësimit të partisë; përbërja 

shoqërore e anëtarëve; marrëdhëniet mes partisë dhe VMRO-së. (fig. 2) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 55 
8.02.1928 

- Raport për punën e organizatës partiake në Maqedoni nga tetori 1927 - shkurt 

1928; lidhjet ndërmjet anëtarëve dhe partisë; terrori i pushtetit në Maqedoni; lidhjet me 

Komitetin Qendror të CPJ. (fig. 2) 

 
02.1928 

- Apel për qytetarët e Maqedonisë që të informojnë opinionin për viktimat e terrorit 

të pushtetarëve në Maqedoni. (fig. 1) 
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FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 91 
 
 

19.03.1933 

25.12.1933 
       - Korrespondenca ndërmjet KQ të PKJ-së dhe veprimtarëve partiakë për punën e tyre në 
Maqedoni: formimi i MK dhe OK për Maqedoninë; krijimi i RSO; organizimi i fushatave 
zgjedhore; vendosja e lidhjeve në mbarë Maqedoninë; 
përhapjen e propagandës komuniste. (fig. 12) 

 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 108 
 
 

11.03.1934 

- Raporti i instruktorit Aleksiq për punën e tij në Maqedoni: zgjedhja e Komitetit të 

përkohshëm rajonal; duke krijuar lidhje me Dr. vende; punë ideologjike dhe organizative; 

zgjedhjet për dhomat e punës; lëvizje greve; vulë; personel etj. (fig. 13) 

05.1934 
 
     -Letra e Komitetit Qendror të CPJ drejtuar komunistëve në Maqedoni: pozita e Maqedonisë nën 
sundimin e borgjezisë serbe; përhapja e lëvizjes punëtore; formimi i një organizate partie; punë në 
fshat, në mesin e të rinjve dhe 
femrat. (fig. 8) 

 
 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 113 
 
 

2.07.1934 

- Vendim i Drejtorisë së Policisë në Shkup për të paditur K. Solevic-Racin etj. për 

përhapjen e propagandës komuniste dhe për veprimtari kundër sigurisë dhe rendit të shtetit. 

(fig. 21) 

 



116  

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 152 
 
 

10.02.1936 

- Deklarata e V. Macek për Maqedoninë: për vetëvlerësimin e popullit maqedonas; 

për luftën ilegale kundër regjimit serbomadh për Maqedoninë e lirë në shtetin jugosllav. (fig. 

1) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 190 
 
 

9.03.1926 
 

         -Për pozitën në Maqedoni dhe zbatimin e vendimeve të KI-së për forcimin organizativ të 

lëvizjes: caktimi i personit për sekretar të qarkut për zbatimin e linjës politike dhe organizative 

të partisë; shqyrtimi i keqkuptimeve të kandidatit për detyrat, rolin dhe karakterin e PK-së. (fig. 7) 

 
20.03.1926 

- Raport mbi punën e plenumit të IKKI-së: lufta kundër elementëve të djathtë në 

Francë dhe ultra të majtë në Gjermani; zgjidhja e çështjes kombëtare; ndërtimi i taktikave 

për të punuar me masat; riorganizimi i IKKI-së me rekomandimin e RKP-së. (fig. 3) 

 
26.05.1926 

- Raport për punën e Kongresit III të CPJ: gjendja politike dhe detyrat e partisë; 

çështja kombëtare; çështja sindikale dhe agrare; çështjet organizative dhe të Statutit. (fig. 2) 

 
мај, 1926 

- Situata në Maqedoni: gjendja ekonomike dhe politike; shoqata dhe organizata të 

ndryshme; Lëvizja kombëtare maqedonase; partia komuniste. (fig. 4) 

 
6.02.1926 

- Letra e Bertoldit (Vladetic) për pozicionin në Partinë Komuniste: për luftërat 
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fraksionale në parti; për forcimin e partisë duke likuiduar opozitën. (fig. 3) 

 
12.05.1927 

- Raporti i Vukashin Markoviqit për gjendjen në Mal të Zi: bashkëpunimi ndërmjet 

revolucionarëve kombëtarë dhe komunistëve; përgatitja e masave për revolucion; mungesa e 

mjeteve për veprimtarinë e Komitetit Revolucionar Malazez. (fig. 2) 

 
24.07.1928 

- Situata në Jugosllavi pas 20 qershorit: kriza e unitetit të shtetit të SHS; aksioni i 

partisë së Radiqit; aksionet e KPJ-së; "majtas" dhe "djathtas" 

devijimet nga linja partiake; veprimi i sindikatave; gjendja organizative e partisë; literaturë 

ilegale; bashkëpunim me IKKI. (fig. 7) 

 
13.11.1933 

- Letër kryesisë partiake të CPJ-së në lidhje me punën e PR dhe marrëdhëniet e 

ndërsjella të PR: sqarimi i disa gabimeve të karakterit "djathtas" dhe "majtas"; luftojnë për 

shërimin dhe konsolidimin e partisë. (fig. 6) 

 
15.08.1936 

- Letër e Komitetit Qendror të CPJ drejtuar Komitetit Qendror të VKP(b) dhe Stalinit 

në lidhje me "zbulimin e planeve të ndyra të frikave trockist-zinoviev". (fig. 2) 

 
1.07.1937 

- Letër Titos në lidhje me arrestimin e Levit dhe shpalljen e tij tradhtar. (fig. 1) 

 
 

13.02.1926 

- Raport për gjendjen organizative, numerike dhe sociale të partisë; situata në 

Vojvodinë, Bosnjë, Maqedoni dhe Mal të Zi. (fig. 2) 

 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 70 

VEPËR: 198 
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2.07.1933 

- Të dhënat për gjendjen në burgjet në Jugosllavi dërgohen në përfaqësinë e PKJ-së 

në ICKI. 

11.07.1933 

- Pozita e të burgosurve politikë në burgje dhe qëndrimi i kryesisë së partisë ndaj tyre: 

lufta e të burgosurve për përmirësimin e 

kushtet; lidhjet ndërmjet partisë dhe të burgosurve; sigurimi material, moral etj. ndihmë. 

(fig. 6 + 11) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1181 
 
 

21.11.1926 

- Raporti i një përfaqësuesi të VMRO-së (Ob.) për tubimin e mbajtur të Komitetit 

Ballkanik në Paris, me qëllim të ngritjes së çështjes maqedonase në mënyrë shkencore dhe 

politike. (fig. 7) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1182 
 
 

1926 

-      Ndihma e kuqe, Buletini i Komitetit Ekzekutiv të Ndërkombëtar 

ndihmë e kuqe, jo. 1-12 janar-dhjetor 1926. (foto 127) 
 
 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 1190 
 
 

15.12.1927           
 -Njoftimi i Komitetit për Mbrojtjen e Viktimave të Fashizmit dhe Terrorit të Bardhë nën 

presidencën e Henri Barbie se po organizon një ekspozitë të madhe në Paris për të treguar përmes 

fotove dhe dokumenteve pozicionin në të cilin ndodhet populli italian. 
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- Lajme në lidhje me rastin e Sacco dhe Vanzetti - arratisja e Greco Calogero dhe Donato Carrillo. 

(fig. 3) 

- Lista e anëtarëve të Komitetit për Mbrojtjen e Viktimave të Fashizmit. (fig. 3) 

15.01.1927 

- "Mbrojtja e viktimave të fashizmit dhe terrorit të bardhë" - buletin: për mbajtjen 

në Paris të një mitingu proteste kundër fashizmit në Lituani; për bilancin e dhunës fashiste 

në Itali më 1926; për pozitën e vështirë të të burgosurve politikë; për arrestimet masive; për 

gjykimet e padrejta; për represionet ndaj pakicave kombëtare etj. (fig. 12) 

 
14.01.1928 

Fushata e Komitetit për Mbrojtjen e Viktimave të Fashizmit dhe Terrorit të Bardhë kundër dëbimit 
të personave të avancuar nga Italia nga regjimi i Duçes dhe apel për rezistencë kundër fashizmit. 
(fig. 1) 

- Informacion nga Agjencia Ballkanike se Matias Rakosi, i cili filloi 

Greva e urisë në burgun Vaiz të Hungarisë, është në rrezik. (fig. 1) 
 
 

30.05.1928 

- Komiteti për Mbrojtjen e Viktimave të Terrorit të Bardhë në Ballkan: Punimet e 

konferencës ndërkombëtare të mbajtur në lidhje me pozicionin e sindikatave në Ballkan: në 

Rumani, Bullgari, Jugosllavi, Greqi, Hungari dhe Turqi. (fig. 7) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 5 

VEPËR: 518 
 
 

-  Mbi pozicionin e refugjatëve politikë nga Jugosllavia: shfaqja masive e refugjatëve 

politikë pas grushtit të shtetit të 6 janarit 1929. (fig. 1) 

- - Fotot e veprimtarëve të SKOJ-it, të burgut në Pozharevc etj. (fig. 3) 
 
 

11.01.1933 "Zora" 

- Deklarata e Koroshecit për autonominë e Sllovenisë në kuadër të Jugosllavisë dhe 

bashkimin e popullit slloven në një njësi politike. (fig. 1) 
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31.01.1933 "VREME" 

- Informacion për vendimin e dhënë një grupi kroatësh për marrjen dhe shpërndarjen 

e literaturës dhe armëve antishtetërore. (fig. 1) 

 
1.02.1933 "VREME" 

- Intervistë me Dr. Macek për pikëpamjet e tij lidhur me çlirimin e popujve 

jugosllavë nga hegjemonia serbe. (fig. 1) 

 
26.02.1933 "ZORA" 

- Intervistë me Dr. Macek lidhur me idenë e shtatë krahinave autonome në 

Jugosllavi. (fig. 1) 

 
15.02.1933 "VREME" 

- Informacion për dënimin me vdekje të Rajko Rangjeloviqit, agjent i Komitetit 

Maqedonas. (fig. 1) 

 
1.10.1923 "VREME" 

- Informacion për veprimet e çetat e Komitetit Maqedonas nga Sofja në rrethinën e 

Gjevgjelisë dhe për vdekjen e prijësit S. Makdanov. (fig. 1) 

- - Fronti Popullor në luftën për amnisti: për përhapjen e lëvizjes për luftën për 

amnisti të të burgosurve politikë në Jugosllavi. (fig. 1) 

- - "Kënga për jetën dhe vdekjen e Jordan Ljutibrodskit: informacion për jetën dhe 

veprimtarinë e revolucionarit bullgar. (sn. 1) 

 
29.07.1939 

- Tito-Gjuro Gjakoviq (shënim biografik): për jetën e vështirë të revolucionarit; për 

luftën e tij revolucionare; lufta për krijimin e PKJ-së; përpjekjet e tij për të pastruar partinë 

nga luftimet fraksionale; emërimi i Gjuro Gjakoviqit si sekretar i Komitetit Qendror të CPJ; 

arrestimin dhe vdekjen e tij. (fig. 3) 
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РОССИСКИJ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX ДОКУМЕНТОВ 

НОВЕJШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 
 

QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 
DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 

 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 
KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 
 

MF: 4448 
 

VITET: 1923-1935 

INQIZIMET: 892 

METRA: 35,40 

GJUHA: rusisht, gjermanisht, frëngjisht, bullgarisht, serbisht 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe FKB 
 
 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1356 
 
 

22.03.1923 

22.11.1923 

- Akti i Komitetit Qendror të Kryqit të Kuq Ndërkombëtar drejtuar Komitetit 

Qendror të CPJ për protestën e solidaritetit të mbajtur për të burgosurit politikë; njoftim për 

fondet e paguara. (fig. 3) 

 
7.12.1923 

8.12.1923 

- Veproni në Komitetin Qendror të PKJ-së me njoftimin se mjetet e paguara janë 

përdorur për blerjen e rrobave për mërgimtarët në Bullgari; më tej duke kërkuar që ndihma 

monetare të dërgohet drejtpërdrejt në Moskë. (fig. 6) 
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22.12.1923 

- Akt Komitetit Qendror të KPJ-së për ndihmën ndaj të burgosurve; sugjerime se si të 

organizohet puna e Kryqit të Kuq në Jugosllavi: të formohen organizata të përhershme - anëtarë 

me disa seksione etj. (fig. 24) 

- - Lista e jugosllavëve të dënuar nga viti 1900-1919. (fig. 1) 
 
 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1358 
 
 

24.06.1924 

- Raport mbi shpenzimet e Komitetit Krahinor të Sllovenisë; llogaritja e aktiveve të 

prekshme në aktive dhe pasive. (fig. 5) 

 
7.07.1924 

- Raport nga Komiteti Qendror i PKJ-së për Kryqin e Kuq Ndërkombëtar në Moskë 

lidhur me mjetet e grumbulluara në Slloveni, Bosnjë, Vojvodinë dhe Maqedoni (nuk ka të 

dhëna për Maqedoninë); mbledhje fondesh në Dalmaci. (fig. 11) 

 
15.11.1924 

- Akti i Kryqit të Kuq të Jugosllavisë drejtuar Byrosë Ballkanike të Kryqit të Kuq 

Ndërkombëtar në Vjenë lidhur me manifestimet me rastin e Javës së Kuqe (1-7.12): postera, 

fotografi, aktivizimi i shtypit, etj.; listat e të burgosurve në burgjet jugosllave. (fig. 3) 

- - Të dhëna statistikore për numrin dhe përbërjen e të burgosurve politikë në burgjet 

jugosllave në nëntor 1924. (Gjuha serbe, sn. 2) 

- - Të dhëna statistikore për numrin dhe përbërjen e të burgosurve politikë në burgjet 

jugosllave në nëntor 1924. (Gjuha gjermane, nr. 4) 

 
29.12.1929 

- Raport për arrestimet në Maqedoni gjatë muajit dhjetor në bazë të Ligjit për 

mbrojtjen e shtetit; ndihmë të burgosurve me mjete nga Kryqi i Kuq. (fig. 1) 
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21.02.1926 

- Të dhëna statistikore për numrin dhe përbërjen e të burgosurve politikë në burgjet 

jugosllave në dhjetor; për numrin e të burgosurve të liruar. (fig. 2) 

- - Të dhëna për viktimat e reagimit në Maqedoni me masën e dënimit të të dënuarve. 

(fig. 2) 

 
FOND: 539 

VEPËR: 1359 

PËRSHKRIM: 3 
 
 

15.04.1924 

- Njoftimi i letrave dhe raporteve të dërguara nga Komiteti Qendror i CPJ Kryqit të 

Kuq Ndërkombëtar. (fig. 3) 

 
3.07.1925 

- Raport për persekutimin e udhëheqësve të lëvizjes revolucionare në Jugosllavi. 

(fig. 1) 

- - Letër për St. Tadiq, në të cilën shprehet protesta e Internacionales Fshatare për 

shkak të politikës represionuese të qeverisë jugosllave ndaj drejtuesve të lëvizjes fshatare 

dhe punëtore në Jugosllavi. (fig. 1) 

 
29.06.1925 

- Akti nga Kryqi i Kuq Ndërkombëtar për Seksionin në Jugosllavi lidhur me raportin 

e parave të gatshme; kërkesa për të listuar të ardhurat dhe shpenzimet dhe për të raportuar 

mbi buxhetin; raporti i parave të seksionit jugosllav për mars, prill dhe maj 1925. (fig. 7) 

 
08.1925 

- Akti i Komitetit Ekzekutiv të Kryqit të Kuq Ndërkombëtar për Seksionin e IRC-së 

në Jugosllavi lidhur me veprimtarinë e Ndihmës së Kuqe, pyetje rreth buxhetit, organizimit, 

mbrojtjes juridike. (fig. 3) 
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- Telegram në frëngjisht dhe rusisht nga Presidiumi i Byrosë së Drejtësisë 

Ndërkombëtare drejtuar Ministrisë së Drejtësisë Jugosllave me një protestë kundër 

persekutimeve, arrestimeve dhe ngacmimeve të fshatarëve dhe aktivistëve të punës në 

Beograd. (fig. 2) 

 
FOND: 539 

P;RSHKRIM: 3 

VEP;R: 1360 
 
 

25.01.1925 
 
Informacione për situatën politike në Jugosllavi; raport për “terrorin e bardhë” dhe punën e 

organizatës së Kryqit të Kuq; pasqyrë tabelare e 

viktimat e reaksionit në Dalmaci nga maji 1924 deri në prill 1925. (Gjuha gjermane dhe 

serbe, vëll. 4) 

 
18.05.1925 

- Raport i organizatës "Red Aid" për proceset në Beograd, Zagreb, Lubjanë, Novi 

Sad, Shkup, Mal të Zi dhe në Slloveni. (fig. 2) 

 
13.09.1925 

- Procesverbal nga konferenca e KQ të CPJ-së e mbajtur më 13 shtator 1925 lidhur 

me gjendjen në Jugosllavi dhe zgjedhjen e Komitetit të ri Qendror. (fig. 11) 

 
01.1925 

- Raport nga Seksioni Jugosllav i Kryqit të Kuq për numrin e të burgosurve politikë 

në Serbi, Kroaci, Bosnje, Dalmaci dhe Maqedoni. (fig. 3) 

 
13.09.1925 

- Raport mbi themelimin dhe punën e Bordit Rajonal të Kryqit të Kuq për Kroacinë 

dhe Slloveninë (nga 14.03. - 31.12.1924, nr. 2) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1361 
 
 

5.04.1925 

- Raport në Kryqin e Kuq Ndërkombëtar në Moskë në lidhje me viktimat e "terrorit 

të bardhë"; për të dënuarit me skllavëri dhe për mbledhjen e ndihmës për të burgosurit. (fig. 

4) 

 
7.12.1925 

- Akt Kryqit të Kuq Ndërkombëtar në Moskë për mbledhjen e ndihmave për 

emigrantët bullgarë; për pranimin e emigrantëve, vendosjen e tyre në kampe në qytete të 

ndryshme; raport për vitin buxhetor 1925; për të ardhurat dhe shpenzimet sipas qyteteve në 

Serbi, Bosnjë dhe Maqedoni. (fig. 5) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1362 
 
 

26.02.1926 

- Njoftimi i Seksionit Jugosllav të Kryqit të Kuq për shtyrjen e Plenumit të Kryqit 

të Kuq; vlerësim pozitiv i veprimtarisë së seksionit jugosllav; njoftimi se do t'i dërgojnë 

autoriteteve jugosllave materiale për arrestimet dhe terrorin; çështjet organizative dhe 

detyrat e AGITPROP; çështjet financiare (sn. 11) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1364 
 
 

22.01.1926 

- Raport për punën e organizatës jugosllave të MOPR: kushtet e punës së seksionit; 

çështje organizative; struktura organizative; 
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veprimtaria e Komitetit Qendror; grumbullimi i fondeve dhe shpërndarja e tyre; mbrojtje 

ligjore dhe punë propagandistike; krijimi i komiteteve të ndihmës juridike. (fig. 19) 

 
05.1926 
01-05.1926 
01-09.1926 

- Raporti i Komitetit Qendror të Kryqit të Kuq Jugosllav lidhur me gjendjen në 

organizatë; planifikimi i një konference të ardhshme në Beograd; Raporti i AGITPROP për 

mangësitë e punës; fushata speciale sipas qyteteve; botimi i broshurave etj.; solidariteti i 

punëtorëve; raport për terrorin "të bardhë"; arrestimi i aktivistëve dhe anëtarëve në të gjitha 

qytetet kryesore, përfshirë Shkupin; raport mbi punën e seksionit jugosllav të MOPR nga 

janari deri në shtator 1926. (fig. 45) 

- - Raporti i dëshmitarëve okularë për jetën e të burgosurve politikë në burgun e 

Mitrovicës. (shënimi 3) 

 
1.09.1926 

Statuti i Lidhjes për Mbrojtjen e të Drejtave të Qytetarëve dhe për Ndihmën e 

viktimat e reagimit; plani i punës së ligës; Deklarata për mbrojtjen e të drejtave të qytetarëve 

dhe ndihmën për viktimat e reagimit (neni 11)) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1365 
 
 

- Informacion për aktgjykimet e gjykatave jugosllave kundër luftëtarëve të lirisë 

malazeze. (fig. 1) 

 
12.1926 

- Raporte për arrestime dhe procese politike në Beograd. (fig. 3) 
 
 

22.01. 

Raport për arrestimin në Vjenë të veprimtarit të njohur komunist nga 

Mali i Zi Vukashin Markoviq; të dhëna për veprimtarinë e tij. (fig. 2) 
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9.09.1926 

- Raport për mbajtjen e Kongresit II Jugosllav Jugosllav në Lubjanë. (fig. 2) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1366 
 
 

30.11.1927 

- D. Vllahov - Rishikim i lëvizjes nacionalçlirimtare maqedonase në të kaluarën; duke kërkuar 

ndihmë nga MOPR për të burgosurit, të vejat dhe jetimët - 

viktimat e regjimit. (fig. 4) 
 
 

20.03.1927 

24.03.1927 

- Raporti i Seksionit Jugosllav të Kryqit të Kuq për veprimet kundër terrorit të 

regjimit; për vështirësitë në punë; rreth statutit dhe organizimit; për organizimin e punës në 

krahinë: për punën e Komitetit të Veprimit; për gjendjen financiare; raport për punën e 

komiteteve krahinore të KQ të Kroacisë dhe Sllavonisë më 1927; raport mbi terrorin e vitit 

1927; raport mbi terrorin në burgjet jugosllave; raport mbi të burgosurit në Kroaci dhe 

Sllavoni në nëntor 1927; raport nga seksioni për valën e re terroriste në Jugosllavi; për 

arrestimet masive në Beograd; kushtet në burgje; persekutimet në Kroaci dhe Sllavoni; 

grevë urie në burgun e Sremska Mitrovicës. (foto 30) 

 
MARS-PRILL 1927 

- Informata "Në burgjet e Mitrovicës" - për grevën e urisë së të burgosurve politikë; 

kërkesë për përmirësimin e kushteve të jetesës në burgje. (Gjuha ruse dhe gjermane, s. 8+7) 

MARS-PRILL 1927 

- Raport për grevën e urisë të të burgosurve politikë në burgun e Mitrovicës. (Gjuha 

gjermane, vëll. 7) 

 
DHJETOR 1927 

- Informacione për gjykimin e mbajtur në Zagreb të punëtorit Teodor Zoric i 

akuzuar për përhapjen e gazetave "Balkanska federija" dhe "Macedonsko delo" si dhe 

përhapjen e ideve të VMRO-së (Ob.). (fig. 1) 
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- -Thirrni “Ulërima nga Maqedonia” qytetarëve maqedonas për shkak të gjendjes së 

dëshpëruar: terrori i autoriteteve serbe dhe i organizatës së Protogerovit, situata e rëndë në 

burgje etj. (fig. 4) 

 
21.03.1927 

- Informacione për organizimin dhe veprimtarinë e Kryqit të Kuq në Jugosllavi; 

plani i punës së KK të Seksionit Jugosllav të Kryqit të Kuq; qarkore për të gjithë të 

burgosurit politikë; fjalim me rastin e përvjetorit të Komunës së Parisit. (fig. 10) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1367 
 
 

7.01.1928 

- Raporti i seksionit jugosllav të KQ në selinë në Moskë lidhur me situatën; për 

fushatën kundër terrorit në burgje; për çështjen e Lidhjes; përgatitjen e proceseve; Çështja 

maqedonase - përgatitjet për Konferencën (Pjesa 3) 

 
24.01.1928 

- Të përgjithshme rreth Konferencës; çështja e sekretarit; puna në Beograd; 

përgatitja e buletineve dhe broshurave; duke ngritur çështjen maqedonase. (fig. 4) 

29.02.1928 

- Informacion për Byronë e Ndihmës së Kuqe në Vjenë për arrestimin e zyrtarëve të 

lartë të partisë në Beograd; përgatitja e procedurave gjyqësore; duke kërkuar fonde për 

organizimin e mbrojtjes cilësore. (fig. 6) 

 
19.02.1928 

- Informacioni i seksionit jugosllav të Komitetit Qendror për dënimet e dhëna ndaj të 

akuzuarve për veprim kundër shtetit; për çështjen e mbështetjes së lëvizjes revolucionare 

kombëtare të Malit të Zi dhe të ndihmës për të burgosurit malazezë. (fig. 14) 

 
MARS, 1928 

- Udhëzime për strukturën e Organizatës për të ndihmuar viktimat e reagimit; në 

lidhje me menaxhimin, detyrat e menaxhimit, financat; qëndrimi i GJK-së së MPR-së lidhur 
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me çështjen e legalizimit; direktiva për legalizimin e Organizatës, gjendja në Jugosllavi pas 

dhjetë vjetësh ekzistence. (fq. 16) 

 
QERSHOR 1928 

- Shpallja e Komitetit Qendror të Ndihmës së Kuqe për gjendjen në Jugosllavi pas 10 

vjetësh ekzistence; Rezoluta e Konferencës së Ndihmës së Kuqe e janarit 1928; një letër nga 

konferenca e seksionit jugosllav të Ndihmës së Kuqe drejtuar seksioneve të huaja që 

kërkonin mbrojtje për të burgosurit jugosllavë; raport mbi procesin komunist në Beograd 

nga shkurti 1928. (fig. 20) 

 
3.12.1928 

- Raporti i KQ të seksionit jugosllav të MOPR: historia e MOPR në Jugosllavi; 

konferenca e fundit e vendit dhe puna pas saj; detyrat e MOPR; gjendja financiare; paraqitje 

tabelare e persekutimeve politike në Jugosllavi në gjysmën e parë të vitit 1928 dhe ndihma 

për viktimat politike. (fig. 13) 

- - "Ferri maqedonas" - një thirrje për mbarë opinionin jugosllav dhe për vendet e 

tjera; Rezoluta nga Konferenca e Kryqit të Kuq të BeH, Mali i Zi, Vojvodina, Kroacia dhe 

Sllavonia; procesverbal nga konferenca e KQ të Kryqit të Kuq të Kroacisë dhe Sllavonisë; paraqitjen 

tabelare të persekutimeve në Jugosllavi dhe veçmas për Zagrebin në janar 1928; letër ku kërkohej 

ndihmë për të burgosurit jugosllavë të arrestuar para janarit 1928; lista e shokëve jugosllavë të 

torturuar dhe vrarë në prill-maj 1928. (fig. 18) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1368 
 
 

19.04.1929 

30.05.1929 

- Raporti i seksionit jugosllav lidhur me persekutimet dhe arrestimet në Zagreb; një 

raport nga Beogradi për arrestimet dhe torturat në burgje; të dhëna për personat e burgosur 

nga Ihtman dhe Samokov. (fig. 5) 

 
17.10.1929 

- Të dhëna statistikore për vrasjet politike të kryera nga diktatura në Jugosllavi: 
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vrasjet e studentëve maqedonas nga Shkupi; emrat e maqedonasve të vrarë nga Strumica, 

Koçani etj.; direktivat e komiteteve të MOPR për punë të mëtejshme. (fig. 13) 

- Një poster me fotografitë e pesë udhëheqësve të SKOJ-it të vrarë nga diktatura, një 

thirrje për seksionin jugosllav të MOPR për të mbledhur ndihma për familjet e 

- viktimat dhe për të burgosurit. (fig. 5) 

- - Rezoluta e konferencës së partive komuniste të mbajtur në Konstancë për 

zbatimin e një fushate politike ndërkombëtare kundër diktaturës ushtarako-fashiste në 

Jugosllavi. (fig. 2) 

 
1.12.1929 

- "Proleter" - organ i KQ të CPJ: shpallja e Jugosllavisë në vend të ish-Mbretërisë së 

SKS; vendimet e plenumit VI të KQ të CPJ; shpallja e Konferencës së Partive Komuniste të 

Europës Qendrore për punëtorët të të gjitha vendeve; Konferenca e vendit të Sindikatës së Pavarur 

të Jugosllavisë; Njoftimi i Komitetit Qendror të CPJ-së në lidhje me torturat e regjimit jugosllav (fig.6). 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1369 
 
 

14.01.1929 

30.10.1929 

- Korrespondenca lidhur me pjesëmarrjen e delegacionit jugosllav në konferencën e 

partisë në Dresden; një letër nga një grup emigrantësh komunistë jugosllavë në Berlin drejtuar 

IC të IOC në Moskë në lidhje me intensifikimin e ndihmës së Kryqit të Kuq për Jugosllavinë; 

një kërkesë për të vepruar kundër tmerreve të regjimit; një akt drejtuar IOC në Moskë në 

lidhje me fushatën e Komitetit Qendror në Jugosllavi kundër terrorit "të bardhë"; organizimi i 

aksioneve për mbledhjen e parave; duke bërë fletëpalosje; informimi i shtypit; ftesa e 

personave të shquar dhe veprime të tjera. (fig. 16) 

 
2.12.1929 

- Akti i një grupi emigrantësh politikë jugosllavë në Berlin në Komitetin Qendror të 

Beogradit në lidhje me gjykimet kundër disa personave për propagandë dhe spiunazh 

komunist; kërkesa për dërgimin e gazetarëve në Jugosllavi për të ekspozuar aktivitetet 
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kriminale të autoriteteve; organizata jugosllave e Kryqit të Kuq duhet gjithashtu të 

angazhohet për sigurimin e fondeve për të mbuluar shpenzimet për këtë qëllim; njoftim për 

ekspozitën “Vdekja dhe terrori në Jugosllavi”. (fig. 3) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1370 
 
 

15.01.1930 

- Njoftimi i komunistëve në gjyq për shkak të veprimtarisë së tyre në Beograd, 

Osijek, Zagreb në dhjetor 1929; i akuzuar për të dyshuar spiunazh dhe dënuar me dënime të 

rënda; apeli i IOC në Moskë drejtuar Komitetit Qendror të Austrisë për t'u dhënë ndihmë personave 

që dezertuan nga Jugosllavia në Austri nën presionin e regjimit SHS; sugjerime për të bërë një 

broshurë për diktaturën në Jugosllavi, për të vepruar përmes shtypit dhe për të organizuar një 

ekspozitë kundër regjimit diktatorial (fig. 2). 

 
QERSHOR 1930 

- "Mladi Bolshevik" - organ i SKOJ: informacione për mbajtjen e zbarkimit të 

Sokolit - me një aluzion të fashizmit dhe luftës kundër BRSS; një artikull për krimet e 

policisë serbe; për gjyqin e një grupi komunistësh të Zagrebit të akuzuar për veprime kundër 

shtetit; për procesin Macek-Bernadić; nga fjalimi i Marko Oreskoviqit në Procesin e 

Beogradit. (fig. 4) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1371 
 
 

11.11.1931 

- Letër Seksionit Jugosllav të MOPR në lidhje me pozitën në organizatë; sugjerime 

për krijimin e komisioneve të ndihmës juridike. (fig. 2) 

 
19.11.1931 

- Raporti i KI të MOPR-së për pozitën në organizatat dhe grupet e MOPR-së në 

Jugosllavi në kushtet e vjedhjeve të shpeshta. (fig. 2) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPRA: 1372 

20.09.1931 

- Ekstrakt nga eseja e Glasserit lidhur me veprën revolucionare në Jugosllavi; 

statistikat mbi ndjekjet penale dhe gjykimet; situata në Lubjanë, Zagreb, Osijek, Novi Sad, 

Bečkerek, Beograd, në provincë; 

gjendja e të burgosurve në Sremska Mitrovica; ndihmë për të burgosurit politikë dhe 

familjet e tyre. (Fig. 8) 

 
24.09.1931 

- Raport mbi tre proceset komuniste në Slloveni; vërejtje të përgjithshme lidhur me 

gjyqet kundër komunistëve në Jugosllavi; proceset kundër P. Kastrin dhe M. Barl; gjyqi 

kundër fshatarëve gjermanë; karakteristikat e këtyre proceseve. (fig. 17) 

 
MAJ, 1931 

- "Proleter" - organ i KQ të CPJ: për gjendjen në vend nga 1 maji 1930 deri më 1 maj 

1931; për situatën në BRSS dhe propagandën borgjeze kundër saj; për pozitën e të papunëve 

dhe për grevat; për zbatimin e planit pesë-vjeçar në BRSS; në gjyqin e kundër-

revolucionarëve në Moskë; për mizoritë e policisë së Zagrebit. (fig. 8) 

 
QERSHOR, 1931 

"Glas" - buletin i Këshillit Qendror Ndërbashkiak Jugosllav: për 

grevat në Jugosllavi para diktaturës; delegatë nga Franca dhe Belgjika në BRSS; komunizmi 

dhe çështja kombëtare; çështja e frontit të bashkuar të proletariatit; acarimi i krizës 

ekonomike botërore dhe detyrat e partive komuniste; kriza ekonomike në Jugosllavi. (fig. 8) 

 
SHTATOR 1931 

- "Bolshevik i Ri" - organ i SKOJ: për rekrutimin e të rinjve; raporte për punën e 

organizatave rinore sipas krahinave; mbi përgatitjet për luftë; lajmet ndërkombëtare etj. (fig. 

6) 
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NËNTOR 1931 

- "Bolshevik i Ri" - organ i SKOJ: për pozitën në vend në kushtet e diktaturës ushtarako-

fashiste; 14 vjet nga fitorja e Revolucionit të Tetorit; për festën e 1 dhjetorit; për pozicionin e të rinjve 

që punojnë; për organizimin e sindikatave revolucionare; për bashkëpunimin ndërmjet partisë dhe 

organizata rinore; lajmet ndërkombëtare dhe ballkanike; zgjedhjet fashiste etj. (fig. 10) 

 
15.12.1931 

- "Buletini" - organ i emigrimit revolucionar nga Jugosllavia: rëndimi i krizës, 

përhapja e luftës së masave në Jugosllavi; një letër nga një gazetar nga Jugosllavia për 

situatën në vend; armatosja kundër Rusisë Sovjetike etj. (fig. 5) 

- - Lista e komunistëve të vrarë në Jugosllavi nga diktatura fashiste. (fig. 1) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1373 
 

11.11.1931 

- Raport për gjendjen në burgjet jugosllave: numrat, shtrirja, pozicioni, grevat e të 

burgosurve, kërkesat e të burgosurve. (fig. 6) 

- - Greva masive 15 ditore e urisë e të burgosurve politikë jugosllavë në Mitrovicë: 

kërkesat e të burgosurve; fushata masive e MOPR për të mbështetur dhe ndihmuar luftën e të 

burgosurve politikë jugosllavë. (fig. 5) 

 
1.08.1935 

- Lista e të dënuarve me Ligjin për Mbrojtjen e Shtetit të vitit 1929; në 1930, 1931. 

(fig. 14) 

 
1.08.1935 

- Proceset sipas Ligjit për Mbrojtjen e Shtetit në 1932. (fig. 5) 

- - Thirrje për një tubim proteste kundër vrasjeve dhe torturave të të burgosurve nga 

diktatura ushtarako-fashiste e Aleksandrit. (fig. 2) 
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NËNTOR 1932 

- "Slovenska Delausko-Kmechka Republika" - gazeta e punëtorëve dhe fshatarëve 

sllovenë jashtë vendit: kremtimi i 15 vjetorit të Revolucionit të Tetorit; të dhëna për ecurinë 

e ekonomisë në socializëm dhe rënien në komunizëm; një thirrje për emigrantët për të 

mbështetur organizatat revolucionare në vendet ku ata jetojnë; lajme nga Sllovenia; Sesioni 

XII i ICKI; pozicioni botëror dhe detyrat e partive komuniste; vështirësitë në zhvillimin e 

BRSS; manovrat e diktaturës së madhe serbe. (fig. 18) 

 
26.11.1932 

- "Borba" - organ luftarak i punëtorëve jugosllavë në Australi dhe Zelandë të Re: 

lufta kundër ligjit penal; një fitore e madhe për Partinë Komuniste të Gjermanisë; 

proklamatë për punëtorët e Jugosllavisë; Tregtia e jashtme sovjetike në pesë muajt e parë të 

1932. (fig. 6) 

 
10.12.1932 

-  "Sllovenia Delausko-Kmechka Republika": grevë urie e 130 të burgosurve në 

Sremska Mitrovica; aksioni protestues i proletariatit ndërkombëtar; kriza në 

Gjermani dhe borgjezia gjermane; lajme ndërkombëtare; lajme nga Sllovenia etj. 

(fig. 8) 

 
5.12.1932 

10-20.12.1932 
 

- "Buletini": Ruani miqtë tuaj në Sremska Mitrovica; protesta dhe demonstrata në Jugosllavi; 

zemërim dhe protestë në mbarë botën; përfundimin e 

greva në Mitrovicë; vazhdimi i aksionit kundër terrorit në Jugosllavi. (fig. 3) 

 
30.12.1932 

- "Sloga radnika i selyjaka": Fatkeqësi minerare; Pakti Franko-Sovjetik; pozita e 

punëtorëve në Jugosllavi; ndërkombëtare dhe lajme nga Jugosllavia etj. (fig. 8) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1375 
 
 

11.07.1933 

- Informacion për pozitën e të burgosurve politikë në burgje dhe qëndrimin ndaj tyre 

të kryesisë së partisë: për gjendjen e vështirë në burgje dhe përkujdesin e dobët të kryesisë 

së partisë. (fig. 6) 

 
31.10.1933 

- Letër IOC në lidhje me fushatën e planifikuar në Jugosllavi dhe jashtë saj kundër 

regjimit jopopullor dhe një thirrje për solidaritet të punëtorëve. (fig. 2) 

- - Dragutin Savić, Terrori i Bardhë në Jugosllavi: artikull i një të dënuari politik në 

lidhje me fushatat për amnisti dhe përmirësimin e pozitës së të dënuarve politikë. (fig. 2) 

 
30.10.1933 

- Letër nga Sremska Mitrovica nga dr. Vuçko në lidhje me luftën e komunistëve 

kundër regjimit diktatorial; për qëndrimin e nacionalistëve kroatë ndaj komunistëve; për 

organizimin e demonstratave nëpër burgje etj. (fig. 2) 

 
QERSHOR 1933 

- Thirrje e seksioneve të MOPR në Bullgari, Rumani, Greqi dhe Jugosllavi drejtuar 

punëtorëve për të protestuar kundër valës së re të terrorit në Ballkan. (fig. 2) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1378 
 
 

1.01.1933 

30.01.1933 

- "Sllovenia Delausko-Kmechka Republika": për veprimin e proletariatit 

ndërkombëtar kundër terrorit në Jugosllavi; demonstratat e minatorëve sllovenë në Belgjikë 

kundër diktaturës në Jugosllavi; për programin e Rinisë së Bashkuar Revolucionare (URO) 

të S. Pribicevic; ndërkombëtare dhe lajme nga Sllovenia; për krizën dhe papunësinë në 

Francë; “Buletini”: thirrje e Komitetit Qendror të KON-it drejtuar emigrantëve nga 
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Jugosllavia për t'iu bashkuar fushatës kundër terrorit të bardhë, për të ndihmuar dhe liruar të 

burgosurit politikë; për arrestimet e reja masive në Jugosllavi; për jetën e të papunëve, të 

studentëve të vjetër dhe të varfër nën diktaturën fashiste; për ligjin e ri për zejtarinë etj. (fig. 

9) 

 
16.01.1933 

- "Lajmet kroate": për lëvizjen nacionalçlirimtare kroate; për mënyrën e rrëzimit të 

regjimit jopopullor; për aleancën mes kroatëve dhe maqedonasve, për VMRO-në dhe V. 

Mihailov; sugjerime për të bërë aleancë me maqedonasit që realisht luftojnë për lirinë e 

Maqedonisë. (fig. 12) 

 
JANUARI 1933 

-  “Proletar”: gjendja në Jugosllavi pas 4 vjetësh nga shpallja e diktaturës ushtarako-

fashiste; përgatitjet e diktaturës për një luftë të re; Plenumi XII i ICKI dhe detyrat e KPJ-së; 

grevë urie në Mitrovicë; informacione nga Sllovenia, BRSS etj. (fig. 12) 

JANUARI 1933 
SHKURT 1933 
(I) 
SHKURT 1933 
(II) 
3 SHKURT 1933 
(III) 
MARS 1933 
APRILL 1933 

 
- "Buletini": për rolin, detyrat dhe punën e "Buletinit" në emigracionin nga vendet 

jugosllave në BRSS; për katër vitet e terrorit të përgjakshëm të diktaturës ushtarako-fashiste 

në Jugosllavi; për pozitën e klasës punëtore në Jugosllavi; Leninizmi fiton - një krahasim 

midis zhvillimit në BRSS dhe krizës në vendet borgjeze; për metodat e punës së policisë; 

Fjalimi i Stalinit për zbatimin e planit 5-vjeçar; për ndihmën dhe lirimin e të dënuarve 

politikë dhe ushtarakë; ngjarjet botërore dhe të vendit; 8 Marsi - dita e Komunës së Parisit 

dhe Ndihmës Ndërkombëtare të Kuqe; rishikim ekonomik; lëvizjet e punës; për zhvillimin e 

lëvizjes revolucionare në kushtet e diktaturës ushtarako-fashiste; detyrat organizative të 

lëvizjes; deklarata të partive të ndryshme komuniste me rastin e 10-vjetorit të pushtimit të 

Ruhrit; terrori i bardhë në vend dhe në botë; acarimi i kontradiktave ndërmjet kryeqytetit 

kroat dhe serb; fjalimi i Komitetit Qendror të CPJ drejtuar popullit malazez; lajme politike; 

lëvizjet e punës; rishikim ekonomik; 4 vjetori i vdekjes së G. Gjakoviq dhe N. Hecimovic; 
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për trazirat rurale në Jugosllavi; rishikim ekonomik; Kongresi i Nacional Fashistëve në 

Beograd. (fig. 53) 

 
QERSHOR 1933 

- "Studenti luftarak" - trupë studentësh revolucionarë brenda dhe jashtë vendit; duke 

iu drejtuar rinisë studentore dhe studentore të të gjithë popujve të Jugosllavisë, punës së 

studentëve revolucionarë nëpër universitete dhe jashtë tyre; arsimi në BRSS. (fig. 8) 

 
20.06.1933 

- "Buletini": Kongresi i Punëtorëve Antifashist Evropian - raport mbi punën e 

kongresit. (fig. 13) 

25.08.1933 

- "Sloga radnika i seljaka" - gazeta e punëtorëve dhe fshatarëve jugosllavë në 

Belgjikë: për një front të vetëm të proletariatit; grevat e punëtorëve dhe të burgosurve në 

Jugosllavi; në vendin e Aleksandrit të fundit - regjimi gjakatar i diktaturës ushtarako-

fashiste; lufta kundër regjimit të Hitlerit; lajme nga BRSS. (fig. 8) 

 
1.09.1933 

- "Lufta kroate": Ku po çon Pavelic?; lufta e emigrantëve të papunë jugosllavë në 

Francë; nga vendi i urisë, mjerimit dhe torturës; nga vendet e tjera; luftë kundër luftës dhe 

fashizmit. (fig. 8) 

 
NËNTOR-DHJETOR 1933 

- "Proletar": për klasën punëtore të të gjitha vendeve; seanca e zgjeruar e Komitetit 

Qendror të CPJ; grevë urie në Mitrovicë; reforma agrare në fshat Jurumleri, Shkup; sesi 

manastiret grabisin fshatarët. (fig. 8) 

 
1.12.1933 

- "Kundër Glavnjacës": thirrje për Kryqin e Kuq të Jugosllavisë për të organizuar një 

fushatë 3-mujore për shpëtimin e të burgosurve politikë. (fig. 1) 

 
1.12.1933 

- "Kundër Glavnjacës" - organi i mërgimtarëve nga Jugosllavia për ndihmë 

- viktimat e Glavnjaçës: shpëtoni të burgosurit politikë në Jugosllavi; objektivat e 
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fushatës tre mujore për vende të veçanta; inventarizimi i burgjeve më të rëndësishme në 

Jugosllavi; gjendja e të burgosurve në burgjet jugosllave; aktgjykimet sipas ligjit për 

mbrojtjen e shtetit; grevë urie në Mitrovicë; çfarë ka bërë deri më tani emigracioni për 

viktimat e Glavnjaçës dhe të tjerëve. (fig. 15) 

- - Thirrje për abonime në botimet e Kooperativës Botuese të Punëtorëve të Huaj në 

seksionin BRSS-Jugosllavi. (fig. 1) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1379 
 
 

- Pasqyra tabelare e gjykimeve të nxjerra për proceset politike bazuar në Ligjin për 

Mbrojtjen e Shtetit në 9 muajt e parë, sipas krahinave. (fig. 3) 

 
23.08.1933 

- Përkthimi i sqarimeve të statistikave për viktimat e lëvizjes punëtore revolucionare në 

Jugosllavi, të dënuar në periudhën nga 6 janari 1929 deri më 6 janar 1933. (fig. 1) 

- Shqyrtime tabelare të numrit të të burgosurve politikë në Jugosllavi. 

(fig. 9) 

- Të dhëna për proceset politike në Jugosllavi nga maji deri në korrik 1933 
- vit. (fig. 1) 

- - Raporti i Kryqit të Kuq nga Zagrebi për të burgosurit e vrarë në Mitrovicë; për 

regjimin e burgjeve; të dhëna për aktgjykimet e të burgosurve nga Kroacia dhe Serbia, 

aktgjykime në disa qytete: Zagreb, Lubjanë, Radiçenac, Shibenik, Split, Trebinje etj. (fig. 

10) 

- - Procedura sipas Ligjit për mbrojtjen e shtetit në Jugosllavi të vitit 1933. (fig. 12) 

 
31.10.1933 

- Lista e komunistëve të vdekur në burgje; një inventar i fotografive të të 

burgosurve të vrarë. (fig. 2) 

 
10.02.1934 

- Të burgosurit e vrarë në Sremska Mitrovicë nga viti 1930-1933; regjistrimi i të 

dënuarve në gjyqet e nëntorit 1933, në dhjetor 1933. (fig. 7) 
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22.05.1934 

- Aktakuza e disa personave të gjykuar sipas Ligjit për Mbrojtjen e Shtetit. (fig. 32) 

 
22.09.1933 

- Raport mbi grevën e urisë në burgun e Lubjanës të mbajtur nga 1 deri më 5 gusht 

1933; një letër drejtuar të burgosurve në Sremska Mitrovica nga Komiteti Qendror; statuti i 

bashkësisë ekonomike në Mitrovicë; letër nga të burgosurit në Mitrovicë drejtuar Komitetit 

Qendror. (fig. 8) 

 
30.10.1933 

- Letër nga Sremska Mitrovica për gjendjen në burg; për aktivitetet që duhet të 

kryhen (demostrata etj.) për përmirësimin e kushteve në burg. (Gjuha gjermane, vëll. 2) 

 
26.12.1933 

- Letër nga Sremska Mitrovica për gjendjen në burg. (fig. 3) 
 
 

21.11.1933 

- Letër Ministrit të Drejtësisë në Qeverinë e Mbretërisë së Jugosllavisë nga avokatët 

e të burgosurve politikë në Sremska Mitrovica, me kërkesë që ata të trajtohen sipas ligjit. 

(fig. 2) 

 
24.11.1933 

- Letër të dërguarit jugosllav në Uashington nga Komiteti Ndërkombëtar për të 

Burgosurit Politikë me nënshkrimet e disa personave të shquar kundër politikës dhe 

metodave të llogaridhënies me kundërshtarët politikë në Jugosllavi. (fig. 2) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1381 
 
 

- Letër Komitetit Qendror të KPJ-së lidhur me formimin e organit drejtues të 

MOPR-së. (fig. 3) 

 
10.02.1934 

- Raport për aksionin protestues lidhur me grevën e urisë në Mitrovicë; fragmente 
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nga artikujt për Mitrovicën në gazetat belge. (fig. 4) 

 
1.12.1934 

- Letër nga Beogradi: Intensifikimi i Terrorit të Bardhë në Jugosllavi: arsyet e 

zhvillimit të disponimit revolucionar në Jugosllavi. (fig. 2) 

 
10.01.1935 

- Letër për të gjitha komitetet krahinore dhe mbledhjet iniciative krahinore të 

Ndihmës së Kuqe: çështja e një fronti të vetëm dhe detyrat e Ndihmës së Kuqe; rregullat për 

krijimin e një fronti të vetëm; format e solidaritetit dhe mënyrat për të krijuar një front të 

bashkuar; cilat organizata i marrin parasysh gjatë organizimit të unitetit të veprimit. (fig. 5) 

РОССИJСКИJ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX ДОКУМЕНТОВ 

НОВЕJШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 

 
QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 

DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 

 
FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 

KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 

 
MF: 4449 

 
VITET: 1908-1936 

INQIZIMET: 814 

METRA: 38,00 

GJUHA: Bullgarisht, Greqisht 
 
 

PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 
 

FOND: 499 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 7 
 
 

1921-1925 
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- Procesverbalet e paraqitjeve dhe diskutimeve të anëtarëve të Partisë Komuniste 

Bullgare për gjendjen në Parti: Raporti i Marekut: për humbjen e Kryengritjes së Shtatorit; 

qëndrimi i BKP-së ndaj tij dhe ndaj Konferencës së Vitos; themelimi i PK (1921); aksione të 

ndryshme - demonstrata, protesta; vrasjet e anëtarëve të PK-së; Raporti i Viktorit: nga konferenca 

e Vitos 1921 deri në atentatin e prillit 1925; negociatat me VMRO-në dhe drejtime të tjera në 

lëvizjen maqedonase për bashkimin e saj; pikëpamjet pro dhe kundër atentatit të prillit; 

organizata e partisë në emigracioni - detyra; pozita e Ballkanit - përhapja e lëvizjes revolucionare; 

bashkimi i masave të gjera të popullit në Ballkan dhe në Evropë kundër frontit të bashkuar të 

borgjezisë; nxjerrja në pah e sloganit për një qeveri punëtore-fshatare; kursi i ri i partisë pas disfatës 

së prillit; qëndrimi se rrethanat nuk janë të favorshme për kryengritje dhe ndërrim pushteti; slogani 

për vendosjen e të drejtave dhe lirive politike dhe qytetare të popullit bullgar; Këshilli i Moskës: Një 

analizë e periudhës 1921-1925; një vendim për krijimin e një Komiteti Qendror jashtë shtetit dhe një 

Byro të re Ekzekutive të brendshme, për të thirrur një konferencë partie; janar 1926 - botimi i një 

reviste partie; gusht-shtator 1926 - seanca II e zgjeruar e Komitetit Qendror - në vend të konferencës 

së partisë; grabitjet shtator-tetor 1926 dhe janar 1927 - lëkundje e partisë; një kërkesë për të 

përmirësuar udhëheqjen me aktivistët e jashtëm; pozicioni i emigrimit partiak - pjesëmarrja aktive në 

parti 

jeta; trajnimi i personelit të ri; fushata kundër terrorit "të bardhë" në Bullgari; mbështetjen 

dhe ndihmën e MOPR; pozicioni i Komsomol në Bullgari; diskutime rreth raportit të 

Viktorit: për situatën në parti; për Kryengritjen e Shtatorit; ndarja në Komitetin Qendror pas 

Kryengritjes së Shtatorit deri në atentatin e prillit; qëndrimi ndaj lëvizjes maqedonase në 

atentatin e prillit; drejtimet në parti; devijimet majtas dhe djathtas në parti dhe udhëheqje; 

Çetnikizmi dhe marrëdhëniet ndërmjet organizatës politike dhe ushtarake; marrëdhëniet 

ndërmjet partisë dhe Unionit të Rinisë; detyra e përfundimit të bolshevizimit në parti kundër 

rrymave të djathta dhe centriste; marrëdhëniet me ICKI; çështja kombëtare; historia e 

lëvizjes maqedonase; e kaluara revolucionare e partisë; çështja e sindikatave; literatura 

ilegale dhe shtypi legal; fjalimet përshëndetëse të përfaqësuesve të partive nga jashtë: 

Federata Komuniste Ballkanike etj.; marrëdhëniet e partive komuniste ballkanike dhe BKP-

së. (fig. 375) 
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FOND: 509 

PËRSHKRIM: 1 

VEPRA: 164 
 
 

28.01.1933 

6.11.1933 

- "Flamuri maqedonas" - organ i emigrimit përparimtar maqedonas: përballje të 

përgjakshme të mihajlovistëve me përfaqësuesit e përparuar maqedonas: Martulkov, 

Trajkov etj.; çështja e refugjatëve dhe fati i tyre; protestat e emigrimit maqedonas në Evropë 

dhe Amerikë; përjashtimi i anëtarëve përparimtarë të vëllazërive maqedonase nga Komiteti 

Kombëtar; rreth blerjeve në grupimin e forcave rreth rishpërndarjes së botës - përgatitjet për 

luftë; për rrëmbimin e Simeon Kavrakirov; Tetori dhe popujt e robëruar - për zgjidhjen e 

çështjes kombëtare në BRSS; për broshurën “Epërsia dhe rënia e saj”; për vendin dhe rolin e 

 “Drejtësia maqedonase”; për veprimtarinë “revolucionare” të mihajlovistëve në Maqedoninë 

nën Serbi; Kongresi i Unionit të Rinisë Maqedonase në Dupnicë; marrëveshjet e paqes dhe 

problemi i refugjatëve; për deklaratat e Shandanov për “Macedonska Pravda”; roli i supremacisë 

në përgatitjet për luftën ballkanike; apel për rininë progresive maqedonase në Bullgari. (fig. 18) 

 
FOND: 531 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 6 
 

1932 

14.11.1934 

- Ribotim nga "Rizospastis" (1932): Thirrja e IKKI-së drejtuar të gjithë anëtarëve të 

PK të Greqisë: gjendja dhe detyrat aktuale të PKG-së; bolshevizimi i partisë; punë rurale; 

partia dhe çështja kombëtare; Rinia komuniste. (fig. 10) 

1.01.1934 

- Rezoluta për pozicionin politik në Greqi dhe detyrat e partisë: vlerësimi i situatës; 

karakteristikat dhe forcat lëvizëse të lëvizjes revolucionare në Greqi; analiza e veprimtarisë 

së partisë; detyrat më të rëndësishme të partisë; detyrat organizative për forcimin e 

mëtejshëm të partisë. (fig. 21) 

FOND: 531 

PËRSHKRIM: 6 
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VEPËR: 15 
 
 

02.1926 
     -  Buletini i KQ të PKG: drejt epokës së re; dy vjet pa Leninin; një raport për gjendjen 

politike të vendit dhe detyrat imediate të PKG-së; mjedisi organizativ; disiplina në parti; 

veprimtarinë e 

pjesëtarët e KPG-së; aktiviteti i kontrollit; detyrat; njoftime; fraksionet brenda partisë; 

pikëpamjet për veprimtarinë e lëvizjes demokratike; partia në gjyqësor. (foto 27) 

 
03.1926 

Buletini i Komitetit Qendror të PKG: Një front i vetëm në luftën për të drejtat 

ekonomike; pikëpamjet për kongresin e konfederatës së përgjithshme; organizimi i 

aktiviteteve brenda shoqatave; fraksionet; fraksion artizanal; organizimi i punës së 

fraksioneve; vendi i parë proletar; 70 vjetori i sundimit komunist; partia para gjykatës 

ushtarake (për shkak të problemit të bashkimit të Maqedonisë); Njoftimet e Komitetit 

Qendror; njoftimet e sindikatave; çështja kombëtare; 8 Marsi - festa e grave - punëtorëve. 

(fig. 33) 

 
NGUSHT, 1934 

- Buletini i KQ të PKG: bashkimi për aksionin antifashist; gjendja aktuale dhe 

detyrat e grave; sindikata dhe përgatitjet për ilegale; detyrat e komunistëve të mobilizuar në 

luftë; alfabeti i 

punë ilegale; komploti në ditët e sotme; strategjia e 

anëtarët në kushtet e reja; intensifikimi i veprimtarisë antimilitariste; mbi rolin e lidhjeve në 

punën e paligjshme. (fig. 17) 
 

FOND: 531 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 18 
 
 

1908-1918 

- Historia e lëvizjes punëtore greke: Kongresi grek i Punës dhe themelimi i 

Konfederatës kryesore; Kongresi Socialist Segregjik. (fig. 17) 
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1934 

-     Kundër metodave të reja të sigurimit të Selanikut dhe veprimit të 

Mistu-Saroglu. (fig. 3) 
 
 

DHJETOR 1930 

- "Rhizospastis": Feos, K. “Kryerja e së drejtës kundër vendimeve të plenumit III”; 

Siantos, G. “Oportunizmi i djathtë – rreziku kryesor”; Feos, K. “Kundër oportunizmit të 

djathtë” dhe “Si e shtrembërojnë realitetin fraksionistët e djathtë”. (fig. 33) 

 
FOND: 531 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 20 
 
 

1935 

- Raporti i Gjerxhit për Kongresin e VII të Partisë Komuniste 

- ndërkombëtare. (fig. 11) 

- - Petkov: Kemi ende luftë me fashizmin - fjalim në Kongresin e 7-të të 

Kominternit. (fig. 15) 

FOND: 531 
PËRSHKRIM: 6 
VEPËR: 29 

 
- Historia e Socialdemokracisë Greke dhe Partisë Komuniste Greke: periudha 1875-1889; 

periudha 1889; periudha 1889-1905; periudha 1905- 

1914. (Gjuha greke, vëll. 18) 
 
 

5.04.1935 

- Ligjërata nga dr. Sifneo nga historia e PKG: shfaqja dhe zhvillimi i PKG në 

periudhën e parë (1917-1924); Socialdemokracia greke dhe origjina e KPG-së (1917-1921); 

strategjia dhe taktikat, vizioni i Partisë Socialiste Punëtore (Komuniste) të Greqisë; acarimi i 

krizës së brendshme partiake; dalja e partisë nga kriza; kriza në Këshillin Kombëtar. (fig. 

14) (në rusisht dhe greqisht, fig. 14 + 14) 
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FOND: 531 
PËRSHKRIM: 6 
VEPËR: 36 

 

1936 

-   “Recensioni komunist” nr. 9, 1936: Zachariadis "E tashmja 

pozita në Greqi dhe detyrat tona të ardhshme" (fjalim në konsultën e sekretarëve të 

organizatave të partisë, prill 1936); njoftimet e PKG. (nr. 12). 
 

1936 

"Rhizospastis", 1 mars 1936: Nefeludi, Vasili, Rezultatet dhe mësimet nga 

lëvizjet e fundit masive popullore; 1936-sulme të ashpra dhe lëvizja popullore; komunistët në 

pozicion luftimi. (fig. 10) 

 
1936 

-"Rhizospastis", 20 maj 1936: Zachariadis, Kryengritja Kombëtare në Selanik. 

hapi rrugë të reja për çlirimin e punëtorëve: ngjarjet e Selanikut dhe greva e përgjithshme 

24-orëshe; kuptimi i unitetit dhe roli i rrokjes; aspektet negative të veprimtarisë së partisë; 

planet e mëtejshme. (fig. 16) 

1936 

"Ergotis", 26 maj 1936: Konfederata Unitare e Punës - 

Zgjidhja e ngjarjeve në Selanik. (fig. 4) 
 
 

1936 

- "Rhizospastis", 29 mars 1936: Zachariadis, Ne duhet të jemi gati të 

thyejmë sulmet e reja monarko-fashiste (raport nga seanca e Byrosë Politike të KQ të PKG-së 

e datës 25 mars 1936). (fig. 9) 

 
1936 

- "Rhizospastis", 28 mars 1936: thirrja e PKG: "Përpara në një të re. 

lufta publike"; Manifesti i PKG. (fig. 5) 
 
 

1936 

- "Rhizospastis", 17.05.1936: Vendim i KQ të Partisë Komuniste të Ukrainës nga 14.05.1936 për. 

ngjarjet në Selanik. (fig. 7) 



146  

 
 

1936 
"Embros", 4.09.1936: vendimi i KQ të PKG për grushtin e shtetit fashist. 

nga 4.08. dhe detyrat e antifashistëve. (fig. 6) 
 
 

1936 

- "Rizospastis", 1.02.1936: Vendimi i KQ të PKG për zgjedhjet nga 

26.01.1936 (foto 9) 
 
 

1936 

- Detyrat më urgjente organizative të PKG-së (Vendimi i Byrosë Politike të 
- KPG nga 23 prill 1936). 

- - Vendimi i Byrosë Politike të PKG-së lidhur me çështjen e refugjatëve (prill 

1936). 

- - Nefeludis: Raport i konsultimit të sekretarëve të organizatave të partisë (prill 

1936). (fig. 22) 

FOND: 531 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 41 
 
 

1918-1922 

- Artikuj nga gazeta “Rhizospastis” e viteve 1918 dhe 1922: “Rhizospastis” nr. 246, 

15.04.1918: Objektivat e luftës së socialistëve të Selanikut. Një memorandum i Federatës. 

"Rhizospastis" nr. 382, 12/08/1918: Kongresi i Punëtorëve të Ardhshëm. 

Memorandumi i Venizellos. 

"Rhizospastis" nr. 384, 14.08.1918: Mbi socializmin në Greqi. "Rhizospastis" nr. 

404, 4/09/1918: Çfarë është Federata Hebraike. "Rhizospastis" nr. 407, 7/09/1918: 

Socializmi dhe Çifuti. "Rhizospastis" nr. 408, 8/09/1918: Rreth Federatës. Kush janë 

dhe kush do të vijnë. "Rhizospastis" nr. 408, 8/09/1918: Socializmi i Federatës. 

"Rhizospastis" nr. 412, 12.09.1918: Veprimi antisocialist i 

federatat. 

"Rhizospastis" nr. 462, 30.10.1918: Kongresi i Punëtorëve. 

"Rhizospastis" nr. ?, 28.10.1922: Ndikimi i oportunistëve mbi masat. (fig. 21) 
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FOND: 531 

PËRSHKRIM: 8 

VEPËR: 1 
 
 

1931 

- Buletini i KQ të Partisë Komuniste Bullgare, nr. 1, tetor 

1931: detyrat e Buletinit; një plan për të dyfishuar numrin e anëtarëve të partisë; çështja e 

konkurseve si kusht për përmbushjen e planit; aktivizimi i partisë; Rezoluta e ICCI për 

plenumin e III-të të KQ të BKP-së; jeta në parti; konferencat e partive të rretheve; 

përshëndetje për partitë vëllazërore komuniste; për bashkëpunimin në Buletin. 

- Buletini i KQ të Bashkimit të Rinisë Komuniste Bullgare, nr. 2 shtator 1931: 

krijimi i një baze solide organizative për realizimin e detyrave të vendosura të Komsomol; 

pozicioni i organizatës Komsomol "B"; për zbatimin e parimit të prodhimit tek të rinjtë e 

papunë; punë kundër militarizmit; fushata e organizatës rinore kundër ballkaniadës fashiste; 

Rezoluta e Komitetit Qendror të BCSM për vendimet e Presidiumit të Komitetit Ekzekutiv 

të KIM; për Ditën Ndërkombëtare të Rinisë; informacion në lidhje me raportin e Unionit 

Gjerman në Presidiumin e IKKIM. (fig. 22) 

 
FOND: 531 

PËRSHKRIM: 6 

VEPËR: 3 
 
 

1932 

- "Luftëtari i Kuq" - organ i KQ të BKP dhe BKMS, nr. 1 tetor 1932: 

Detyrat - lufta vendimtare kundër luftës imperialiste: 9 vjet nga Kryengritja e Shtatorit; një 

letër nga kazerma. 

 
1933 

- "Luftëtari i Kuq", 1 maj 1933: Ushtria e Kuqe Kineze; Thirrja e 1 Majit për 

ushtarë, punëtorë dhe detarë; kujtimet e festës së 1 Majit në kazermë; lufta në Kinë; lufta në 

Kinë dhe puna e CP japoneze; 1 maj në ushtri; detyrat e komunistëve në ushtri. (fig. 1 

 
1933 
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- "Bolshevik i ri", nr. 1, 14.05.1933: 7 nëntor - 15 vjet që nga ajo kohë 
Revolucioni i Tetorit; letra nga punëtorët dhe të rinjtë; nga jeta e Organizatës; puna 

në fshat. 

- "Bolshevik i ri", nr. 2: Çfarë u realizua sipas planit; Rezoluta e konferencës 

rajonale, Sofje; për organizimin e vetëmbrojtjes; si funksionojnë qelizat (fig. 13) 

1933 

- “Marrëveshja demokratike”, nr. 2848, 2 maj 1933: Për të ruajtur ushtrinë: rekomandime për 
marrjen e masave për të luftuar komunizmin në kazermë. (fig. 4) 

РОССИJСКИИ ЦЕНТР ХРАНЕНИX И ИЗУЧЕНИX ДОКУМЕНТОВ 
НОВЕJШЕJ ИСТОРИИ - МОСКВА 

 
QENDRA RUSE PËR RUAJTJEN DHE STUDIMIN E 

DOKUMENTEVE TË HISTORISË SË FUNDIT - MOSKË 
 

FONDI: FEDERATA KOMUNISTE NDËRKOMBËTARE 
KOMUNISTE DHE FEDERATA KOMUNISTE 

BALLKANIKE PËR MAQEDONINË 
 

MF: 4451 
 

VITET: 1924-1956 
INQIZIMET: 692 
METRA: 28,50 
GJUHA: 

 
PËRMBAJTJA: Situata në Ballkan përmes dokumentacionit të KI dhe BKF 

 
 

FOND: 495 
PËRSHKRIM: 18 
VEPËR: 1256 

 
2.09.1938 

- Raporti i Walterit në CPJ: dërgimi i Walterit në vend në vitin 1936 me detyrën e 

menaxhimit të punës së partisë; gjendja e PK në Slloveni; situata e PK-së në Kroaci dhe 

Dalmaci; takimi me Gorkiqin në Pragë; organizimi i kongreseve të PK të Sllovenisë dhe 

Kroacisë; mori postin e sekretarit të partisë në vitin 1937; organizimi i punës në Paris; 

kthimi në vend dhe puna organizative në vitin 1938. (fn. 5, në gjermanisht, fn. 9 në rusisht) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 74 

VEPËR: 30 
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22.07.1942 

- Shpallja e përbashkët e PK-së shqiptare dhe e komitetit rajonal të PK-së për 

Kosovë e Metohi: 1. teksti i konsullit shqiptar në Stamboll për gjoja. prezantimi i komunistëve 

shqiptarë dhe bashkëpunimi i tyre me serbët; 2. Shpallja e AKP-së dhe PK-së për Kosovë e Metohi; 

lufta e Ushtrisë së Kuqe kundër fashizmit; veprimtaria e tradhtarëve fashistë në Shqipëri; thirrje 

popullit shqiptar që t'i bashkohet luftës nacionalçlirimtare kundër fashizmit, duke krijuar një front të 

bashkuar të popujve ballkanikë kundër fashizmit për çlirim kombëtar. (fig. 8) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 74 

VEPËR: 31 
 
 

19.03.1941 

- Informacion për jetën dhe veprimtarinë revolucionare të Gurin Mario Tassi 

(Maljshev Sejfula). (fig. 3) 

 
26.04.1944 

- Kërkimi i të dhënave për vendndodhjen e shqiptarëve Spartak Artem (Hayno 

Shuayno) dhe Sverdlovsk George (Husni Barjan). (fig. 1) 

 
21.08.1944 

-Përgjigja e KI ndaj kërkesës së KQ të PK të Shqipërisë për të ndihmuar me këshilla 

politike dhe sigurimin e literaturës politike. (fig. 1) 

 
NËNTOR 1944 

- Raportoni se partizanët kapën Gian Fundo, ish-përfaqësuesin e AKP-së në 

Komintern. (fig. 1) 

FOND: 495 

PËRSHKRIM: 74 

VEPËR: 84 

15.04.1942 

- Njoftimi i Komitetit Qendror të Partisë Komuniste të Bullgarisë për gjendjen në 

Bullgari dhe në Maqedoni: përpjekjet e Car Borisit për të penguar Bullgarinë të marrë pjesë 

në Frontin Lindor; 
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aksionet e suksesshme të ushtrive pushtuese bullgare në Serbi; Deklarata e një oficeri 

bullgar për qëndrimin armiqësor të popullatës vendase maqedonase ndaj autoriteteve 

pushtuese bullgare; agjitacioni i I. Mihailov për Maqedoninë e pavarur; përhapja e lëvizjes 

komuniste në Maqedoni etj. (fig. 4) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM:  74 

VEPËR: 99 
 

30.09.1944 

- Raporti i Komitetit Qendror të VKP(b) drejtuar G. Dimitrov: për gjendjen 

shpirtërore të popullatës në Bullgari: simpatitë e popullit ndaj BRSS dhe Ushtrisë së Kuqe; 

interesi i dobët për luftën kundër fashizmit; qëndrim pozitiv ndaj qeverisë së re bullgare; 

normalizimi i jetës; pastrimi i ushtrisë nga elementët profashistë; incidente të pakëndshme të 

shkaktuara nga ushtarët rusë; përhapja e propagandës politike nga organet politike të Frontit 

të 3-të të Ukrainës; shfaqja e filmave sovjetikë, organizimi i koncerteve etj. (fig. 7) 

 
6.10.1944 

- Raport mbi situatën politike në Bullgari: botimi në shtyp i tekstit të Ligjit për 

Gjykatën Popullore kundër atyre që janë përgjegjës për përfshirjen e Bullgarisë në luftën 

botërore; Njoftimi se në Trakinë Perëndimore dhe Maqedoninë Lindore po vendoset një 

regjim i ri i përkohshëm, sipas të cilit ushtritë bullgare në ato zona vihen nën komandën e 

Marshallit Sovjetik Tolbukhin; shndërrimi i grupit “Zveno” në parti politike; pranimi i 

programit të Frontit Patriotik; letra e G. Dimitrov komunistëve bullgarë; problemi agrar në 

Bullgari; shfaqjen e filmave dhe koncerteve sovjetike; duke i kushtuar vëmendje në shtyp 

çështjes maqedonase; polemika e gazetarëve bullgarë me Çërçillin lidhur me përgjegjësinë e 

popullit bullgar për luftën. (fig. 8) 

 
10.10.1944 

- Telegram për situatën politike në Bullgari: një fjalim i Ministrit të Propagandës 

Kazasov për sjelljen e ushtrive sovjetike në Bullgari; gjendja ekonomike dhe financiare e 

vendit; rritja e prodhimit në minierat e Pernikut; shfaqja e gazetave progresive; shpërndarja e 

fletëpalosjeve, shfaqja e filmave etj. (fig. 4) 

-  
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7.10.1944 

- Raport mbi situatën politike në Bullgari: disponimi i ushtarëve bullgarë të dërguar 

në front; Mosmiratimi i Marshallit Tito për lëvizjen e trupave bullgare në territorin e 

Jugosllavisë; mungesa e ndjenjës së përgjegjësisë tek bullgarët për shkak të politikës 

profashiste dhe qëndrimit tradhtar ndaj Jugosllavisë; qëndrimi i popullsisë bullgare ndaj 

gjermanëve; interesi për letërsinë ruse, këngët, filmat; regjistrimi i vullnetarëve bullgarë në 

Ushtrinë e Kuqe etj. (fig. 8) 

 
7.10.1944 

- Raport mbi situatën politike në Bullgari: përgjigja e Komitetit Qendror të Partisë 

Punëtore ndaj letrës së G. Dimitrov; reagimet e shtypit ndaj deklaratave të Dimitrovit; 

mbajtja e një konference kombëtare të Sindikatës së Minatorëve; ndalimi i organizatës 

rinore fashiste “Branik”; rritja e pagave të punëtorëve; ulje e disa çmimeve; adresa e 14 

gjeneralëve dhe kolonelëve gjermanë nga grupi i ushtrisë "Ukraina e Jugut" drejtuar popullit 

dhe ushtrisë gjermane. (fig. 4) 

 
12.10.1944 

- Artikull në gazetë “Flamuri Bujqësor” për letrën e Dimitrovit drejtuar KQ të Partisë 

Punëtore; për rolin e Frontit Patriotik; Udhëzimet e Dimitrovit për strukturën organizative të Frontit 

Patriotik; artikull nga S. Daskalov “Maqedonia e lirë dhe e pavarur” për statusin e ardhshëm të 

Maqedonisë; për rrënjët e shovinizmit të madh bullgar; direktiva e Komitetit Qendror të Sindikatës së 

Përgjithshme të Punëtorëve për të gjitha organizatat sindikale; kërkesat e Komitetit Qendror të 

përkohshëm të ORS drejtuar Ministrit të Tregtisë dhe Industrisë; urdhrin e kreut të milicisë për 

ndalimin e arrestimeve arbitrare të qytetarëve; shpallja në shek. “Puna e punëtorëve” për masat e marra 

nga qeveria për përmirësimin e 

kushtet e jetesës së punëtorëve; deklaratë e botuar në shek. “Patriotike 
front" i partive politike dhe i Komitetit Kombëtar; një mesazh nga Mitropoliti Stefan; një 

artikull në "Rabotnichesko delo" për plaçkitjen e Bullgarisë nga Gjermania. (fig. 7) 

 
17.10.1944 

- Raporti i Komitetit Qendror të VKP(b) për situatën politike në Bullgari: botimi i 

numrit të parë të "Izgrev" që trajton detyrën historike të Frontit Patriotik për të vendosur për 

fatin e popullit bullgar; për programin ekonomik të qeverisë; vini re se të gjithë rezervistët 

po thirren për stërvitje ushtarake; takimi i kryesisë së përkohshme të Unionit Bullgar të 

Pronarëve me G. M. Dimitrov lidhur me bashkimin me Unionin Bujqësor; zgjidhje për 
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kthimin në vend të të gjithë emigrantëve; Kriza e banesave në Sofje dhe urdhri për të 

kompaktuar popullsinë. (fig. 3) 

- Telegram nga Fronti i 3-të i Ukrainës: artikull në shek. “Politika” për fjalimin e 

Dimitrovit lidhur me format e bujqësisë në Bullgari dhe pozicionin ndërkombëtar të 

Bullgarisë; pasqyrim në shtypin bullgar të fjalimit të Mitropolitit Stefan drejtuar popullit 

rus; artikull në shek. “Izgrev” se gjoja në Moskë po shqyrtohet çështja e daljes së Bullgarisë 

në detin Egje; informacion në c. "Politika" për krizën politike në Rumani. (fig. 3) 

 
30.10.1944 

- Telegram nga Fronti i 3-të i Ukrainës: ringjallja e gazetës reaksionare "Mir" të 

partisë Narodniki; Konferenca e Sindikatës Bujqësore; artikull në shek. “Izgrev” për 

përmbajtjen e shkrimit të redaktorit në gazetën angleze “Times” lidhur me ndarjen e sferave 

të ndikimit në Ballkan ndërmjet BRSS dhe Anglisë. (fig. 2) 

 
31.10.1944 

- Telegrami i Frontit të 3-të të Ukrainës: njoftimi i Manifestit të Kuvendit 

Antifashist të Maqedonisë për luftën heroike të popullit maqedonas kundër shtypësve të tij; 

për vitet e pushtimit të madh bullgar; për përpjekjet e Kuvendit të Maqedonisë për 

bashkimin e mbarë popullit maqedonas, duke përfshirë edhe çështjen e “Greqisë Maqedoni"; 

për sjelljen arbitrare të milicisë; përkujtim ceremonial i 27 vjetorit të Revolucionit të Tetorit; një 

artikull në gazetën "Mir" për përgjegjësit e politikës progjermane të Bullgarisë. (sn. 4) 

 
2.11.1944 

- Mbulimi i shtypit i nënshkrimit të armëpushimit ndërmjet Aleatëve dhe 

Bullgarisë; dënimi i ashpër i Bullgarisë së atëhershme hitleriane; duke mundësuar zhvillimin 

e mëtejshëm demokratik të Bullgarisë. (fig. 1) 

 
20.11.1944 

- Informacion mbi gjendjen në Bullgari sipas materialeve të shtypit bullgar, radios 

etj.: tekst i botuar për kushtet e armëpushimit të aleatëve me Bullgarinë, vlerësim se kushtet 

janë të moderuara dhe të kthjellta; se Bullgaria po merr rrugën e lirisë dhe demokracisë; se 

nuk ka elemente hakmarrjeje ndaj popullit bullgar në kushtet; çështja e kufijve të Bullgarisë; 

propaganda e elementeve fashiste kundër kushteve të paqes; raportin e sekretarit të KQ të 

BRP(k) Kostov për detyrat e partisë; rritjen e prodhimit dhe bujqësisë. (fig. 9) 
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18.11.1944 

- Informacion mbi gjendjen në Partinë e Punëtorëve (komunistët) në Bullgari: 

BRP(k) si iniciatore e krijimit të Frontit Patriotik; roli drejtues i BRP(k) kundër fashizmit; 

rritja e anëtarësimit të BRP(k); struktura organizative e partisë; shtypi partiak; krijimi dhe 

struktura e Sindikatës së Përgjithshme të Bullgarisë (GTU); spastrimi i organeve të pushtetit 

vendor nga elementët profashistë; veprimtaria e organizatave fashiste në qytet. Ruse; 

komentet në shtyp me rastin e takimit Churchill-Idn-Stalin-Molotov; shqyrtimi i çështjes 

polake dhe ballkanike; përgjigja e regjentit Pavlov për luftëtarët e Ushtrisë JO të 

Maqedonisë dhe përfaqësuesve të emigracionit maqedonas për luftën e popullit maqedonas 

për të krijuar shtetin e vet; përgjigja e komandantit të ushtrisë bullgare Marinov për urimet e 

ushtrisë bullgare për fitoret në front; transmetimi i emisioneve radiofonike, shfaqja e 

filmave, revistave. (fig. 8 + 7) 

10.11.1944 

- Raport për aktivitetet e agjencisë së Tsankov në qytet. Ruse: situata para datës 

09.09. - ekzistenca e dy organizatave ilegale partiake me interesa të kundërta; gr. Ruse si 

qendër e reaksionit fashist në Bullgari; fushata e organizatave të bashkuara fashiste kundër 

Ushtrisë së Kuqe; puna e komitetit Ruse të Frontit Patriotik lidhur me ekspozimin e 

shpifjeve fashiste; kryengritje e marinarëve për shkak të kushteve të këqija. (sn. 4 + 3) 

- - Fjalëkalimet për të marrë pjesë në luftë: një thirrje për të luftuar deri në fitore; 

dënimi i qeverisë, “me sy të kthyer nga e kaluara dhe me shpinë nga e ardhmja”. (fig. 2) 

 
11.11.1944 

- Pasqyrë e propagandës së aleatëve (Anglia dhe SHBA) sipas materialeve të TASS 

dhe Komitetit të Radios: Bullgaria dhe problemi ballkanik: drejtimet kryesore të 

propagandës angleze në lidhje me çështjen bullgare sipas fjalimit të Çurçillit të shtatorit. 28; 

ankthi i aleatëve për shkak të avancimit të Ushtrisë së Kuqe në Ballkan; qëndrimi i Byrosë 

së Luftës Politike të Londrës ndaj Bullgarisë; Përpjekjet e propagandës britanike dhe 

amerikane për të ndaluar pretendimet e Bullgarisë për të hyrë në Detin Mesdhe; qëndrimi i 

propagandës anglo-amerikane për kushtet që duhet të përmbushë Bullgaria për t'u bërë 

aleate; çështja ballkanike në bisedimet Churchill-Stalin; harmonizimi i politikës së BRSS 

dhe Anglisë në raport me Bullgarinë; ndarja e sferave të interesit midis Anglisë dhe BRSS; 

propaganda amerikane në lidhje me Bullgarinë; divergjenca e drejtimeve politike të BRSS, 

SHBA dhe Anglisë; Kundërshtimi anglez ndaj ndikimit sovjetik në zonën e Selanikut dhe 



154  

Detit Egje; ton i ashpër i propagandës aleate pas armëpushimit. (fig. 13) 

 
12.11.1944 

- Revista e gazetave bullgare (nga 9 shtatori deri më 1 tetor 1944); ngjarjet në 

Bullgari që çuan në krijimin e qeverisë së Frontit Patriotik të pasqyruara në gazetat 

"Rabotnichesko delo", "Otechesko Front", "Sloboda" dhe të tjera: përhapja e lëvizjes partizane 

nën udhëheqjen e komunistit Dobri Terpesov; grabitja ekonomike e Bullgarisë nga Gjermania; greva 

masive politike; kryengritja popullore e 09.09. dhe fitore në Frontin Patriotik; duke i shpallur luftë 

Gjermanisë fashiste; hyrja e Ushtrisë së Kuqe në Bullgari; pasqyrimi i kësaj ngjarje në shtyp; 

përbërjen e qeverisë së re dhe të Këshillit të Regjentëve; përbërja e partive që hyjnë në Frontin 

Patriotik; karakteristikë e "Frontit Patriotik" sipas artikujve në shtyp; programi i Frontit Patriotik; 

detyrat themelore të momentit aktual; çështja e përgjegjësisë së popullit bullgar në luftë; çështja e 

marrëdhënieve me fqinjët ballkanikë; marrëdhëniet me Kuvendin Popullor të Maqedonisë dhe 

Republikën Federale të Maqedonisë; çështja e marrëdhënieve turko-bullgare; recension i gazetave 

dhe revistave bullgare. (foto 30) 

 
FOND: 495 

PËRSHKRIM: 74 

VEPRA: 588 
 
 

2.09.1938 

- Raporti i Walterit në CPJ: dërgimi i Walter në 1936. në vend për të menaxhuar 

punën e partisë; aksion për dërgimin e vullnetarëve në Spanjë; situata e PK-së në Slloveni, 

Kroaci dhe Dalmaci; takimi me Gorkiqin; organizimi i punës së partisë në Paris; kthimi në 

vend dhe puna organizative në vitin 1938. (fig. 15, gjuha gjermane). 

 
9.09.1938 

- Raport për punën e partisë në Slloveni; organizimi i konferencës së partisë në 

Slloveni dhe Kroaci; shtypi i partisë; situata në Serbi, Mal të Zi, Bosnje dhe Hercegovinë, 

Kosovë e Metohi, Vojvodinë dhe Maqedoni; Trockizmi në Jugosllavi. (fig. 13) 
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FOND: 495 
PËRSHKRIM:  74 
VEPËR: 591 

 
 

5.01.1939 
28.02.1939 
2.05.1939 

- Letra e Walterit drejtuar G. Dimitrov me kërkesë që të urdhërojë që të organizohet 

dërgimi i materialit të rëndësishëm nga Parisi; të kërkojë që përfaqësuesi jugosllav në 

seksionin e KPJ-së në KI, Bojko, të qëndrojë atje për hir të riorganizimit partiak; Kërkesa e 

Walter për të marrë G. Dimitrov për të diskutuar disa probleme; korrespondenca midis I. M. 

Nakovanoviq dhe Dimitrov në lidhje me disa redaktorë të gazetave sllovene dhe serbe në 

Shtetet e Bashkuara; Raporti i Titos (Walter) për veprimtarinë partiake kundër 1 majit; 

përgatitja e materialeve për "Proleter"; shfaqja e disa tendencave negative. (fig. 11) 

 
FOND: 495 
PËRSHKRIM: 173 
VEPËR: 25 

 
11.12.1928 

- Diskutim para Kongresit në PKG ("Rizospastis", 11.12.1928) - titujt e artikujve të 

botuar në këtë numër. (fig. 1) 

 
FOND: 509 
PËRSHKRI
M:  1 
VEPËR: 24а 

 

1923 

Për çështjen maqedonase dhe trake: Maqedonia si objekt i 

tendencat e vazhdueshme pushtuese të vendeve imperialiste dhe fqinje; ndarja e Maqedonisë 

si rezultat i Luftërave Ballkanike; Pjesëmarrja e Bullgarisë në Luftën e Parë Botërore për të 

pushtuar gjithë Maqedoninë; lufta e VMRO-së dhe Kryengritja e Ilindenit; përbërja e përzier 

etnografike e popullsisë së Thrakisë si shkak i përçarjes midis vendeve fqinje; lufta për 

Trakinë autonome; përkrahja e Kominternit të luftëtarëve maqedonas dhe trakë dhe nxitja e 

interesit të tyre për krijimin, së bashku me të tjerët Vendet ballkanike, një republikë e vetme 

federale ballkanike; metodat e shkombëtarizimit të popullsisë maqedonase nga borgjezia 

fqinje; mbrojtja e të drejtave të popujve të borgjezisë fqinje; mbrojtjen e të drejtave të 
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popujve të Maqedonisë dhe Thrakisë nga partitë komuniste ballkanike. (fig. 7) 

- Greqia - Rezoluta për çështjen agrare-fshatare; karakteri kapitalist i bujqësisë 

greke, përpjekjet për të tërhequr fshatarësinë nga PKG; detyrat e partisë për zbatimin e 

masave specifike lidhur me realizimin e programit për transformime agrare; nevoja për të 

botuar një gazetë dhe broshura të njohura; nevoja për të organizuar një bashkim fshatarësh 

dhe punëtorësh. (fig. 3) 

- Rezoluta për çështjen kombëtare e pranuar në konferencën e BKP-së: lidhja e 

ngushtë ndërmjet zgjidhjes së çështjeve kombëtare dhe sociale; zgjidhja e çështjes 

kombëtare sipas vullnetit të shprehur lirisht të popullit përkatës; njohja e pakicave turke, 

hebreje dhe armene dhe të drejtave të tyre të pakicave; popullatës maqedonase në rrethin e 

Petriçit i jepet e drejta të heqë dorë nga Bullgaria dhe të hyjë në përbërjen e shtetit 

maqedonas, dhe deri në krijimin e tij të qeverisë në mënyrë autonome, të ndahet si republikë 

e pavarur ose të mbetet brenda kufijve të Bullgarisë; pjesëmarrja e emigracionit maqedonas 

në Bullgari në luftën e përbashkët të maqedonasve nën sundimin serb, bullgar dhe grek për 

krijimin e një Maqedonie autonome; përdorimi i lëvizjes autonomiste maqedonase nga 

autoritetet bullgare për qëllimet e tyre; detyrat e BKP-së në lidhje me lëvizjen autonomiste 

maqedonase; harmonizimin e veprimeve për çështjet kombëtare me partitë e tjera komuniste 

ballkanike. (fig. 3) 

 
FOND: 509 

PËRSHKRI

M:  1 

VEPËR: 50а 

1924 
- Letrat e një aktivisti partiak me pseudonimin "Mikhail": për shoqërinë trazira, greva; 

aktivitetet e sindikatës së punëtorëve të duhanit; pozicioni i refugjatët maqedonas; 

aktivitete të ndryshme partiake. (fq. 9 në frëngjisht, pjesë shkronjash, të lexueshme dobët, 

me dorëshkrim të keq) 

 
SHTATOR 1924 

- Letrat e “Mikhailit” lidhur me disa probleme partiake: përcaktimin e afatit të 

kongresit të tretë të partisë; për shitjen e shtypshkronjës së partisë; problemet materiale dhe 

zgjidhja e tyre. (fig. 2) 
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FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1375 
 
 

јуни 1933 

- Thirrja e seksionit të MOPR për punëtorët nga të gjitha vendet për të protestuar 

kundër valës së re të terrorizmit në Ballkan. (fig. 2) 

 
FOND: 539 

PËRSHKRIM 3 

VEPËR: 1378 

- "Kundër Glavnjacës": grevat e mëparshme të urisë në Jugosllavi; dënimet sipas 

Ligjit për Mbrojtjen e Shtetit në 1933; Greva e urisë në Mitrovicë - sinjal për luftën kundër 

terrorit fashist. (fig. 2) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 

VEPËR: 1379 

23.08.1933 

- Sqarimi i statistikave për viktimat e lëvizjes punëtore revolucionare në Jugosllavi, 

të dënuar në periudhën 6 janar 1929 deri më 6 janar 1933. (fig. 1) 

FOND: 539 

PËRSHKRIM: 3 
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VEPËR: 1383 

1.05.1934 

- Thirrja e Ndihmës së Kuqe Greke për maqedonasit në Greqi për të protestuar 

kundër terrorit dhe shtypjes së maqedonasve nga regjimi grek. (fig. 1) 

 
 
 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 57 
 
 

11.10.1948 

- Informacion për Komitetin Qendror të CPSU(b) për gjendjen në Jugosllavi në kohën 

e Byrosë Informative: çështja e bashkimit të Maqedonisë; shembuj të “aspiratave agresive 

nacionaliste të KQ të Partisë Komuniste të Serbisë në raport me vendet fqinje dhe politikës 

asimiluese në raport me popullin maqedonas”; marrëdhëniet e KPJ-së ndaj Byrosë 

Kominform; qëndrimet e KQ të KPM-së në lidhje me alfabetin dhe gramatikën maqedonase; 

përcaktimi administrativo-territorial i Maqedonisë dhe Serbisë; ekzekutimet e maqedonasve 

nga OZNA; direktivat e Komitetit Qendror të KPM-së për gjyqësorin e MKR-së; burgosje 

masive të gjoja mbështetësve të VMRO-së dhe Vanço Mihailovit. (foto 9, gjuha bullgare) 

 
7.10.1948 

- Informacione nga “Slavjanin” për pakënaqësitë e disa zyrtarëve maqedonas me 

veprimet e pushtetit aktual ndaj tyre; njoftimi se po dërgon një transkript të prezantimit të 

Panko Brashnarov dhe Pavel Shatevit për kohën e konfliktit të PKJ-së me Stalinin. (fig. 2) 

 
13.07.1948 

- Informata e Drejtorisë për Sigurim Shtetëror për gjendjen në Jugosllavi pas 

publikimit të shpalljes së Byrosë Informative: reflektimi i Rezolutës mes anëtarëve të CPY-së 

dhe masave; shembuj të reagimeve të ndryshme ndërmjet anëtarëve të partisë dhe njerëzve të 

thjeshtë; qëndrimi i ushtrisë ndaj partisë dhe Titos; regjistrimi masiv i anëtarëve të rinj në parti; 

qëndrimi ndaj Shqipërisë dhe partisë shqiptare. (fig. 7) 

Informacion për qëndrimin e jugosllavëve që ndodheshin në Shqipëri ndaj komunikatës së 

Byrosë Informative: reagimet e para të punëtorëve, 
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nëpunës, teknikë etj. se punonin në Shqipëri; solidaritet me komunikatën e një pjese të 

punëtorëve; besimin ndaj Titos dhe Komitetit Qendror të CPJ-së nga një pjesë e 

jugosllavëve në Shqipëri. (fig. 7) 

 
11.10.1948 

- Informacion për Komitetin Qendror të CPSU(b) për gjendjen në Jugosllavi në 

kohën e Byrosë Informative. (fig. 7, përkthim rusisht) 

 
7.10.1948 

- Informacione për disponimin e disa njerëzve në Maqedoni. (fig. 1, përkthim 

rusisht) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 60 
 
 

7.09.1948 

- Raport për takimin në Bukuresht të dy anëtarëve të Byrosë Politike të PKG, Ionidis 

dhe Roussos, me Kishinevskin: informacion për gjendjen në Greqi dhe kërkesë për ndihmë 

nga partitë vëllazërore komuniste për të vazhduar luftën kundër monarko-fashistëve. (fig. 2) 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 97 
 
 

10.03.1949 

- Raport për bisedën me Kishinevskin për dhënien e ndihmës për Greqinë 

demokratike: mbajtjen e tri konsultimeve lidhur me këtë çështje; zgjidhjen e problemit të 

furnizimit me material të DAP. (fig. 2) 

 
20.08.1949 

- Rezoluta e KQ të PKG për betejën e Viços nga 20 gusht 1949; përgatitje moralo-

politike dhe ushtarako-teknike; rrjedha e luftimeve; ndikimi i pozicionit në Jugosllavi dhe 

gjoja "thikë pas shpine" nga ushtria jugosllave; tërheqja kaotike e luftëtarëve; arsyet e 

dështimit; taktikat e armikut. (fig. 7) 
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3.09.1949 

- Shënim për pranimin e refugjatëve nga Greqia në Çekosllovaki dhe në vende të 

tjera. (fig. 1) 

 
30.09.1949 

- Rezoluta e Byrosë Politike të PKG-së për shqyrtimin e çështjes së 

nga partia duhet të përjashtohen edhe anëtarët e KOEM-it (organizata maqedonase e PKG) që 

kishin lidhje me “klikën Tito-Kolishevski”. (fig. 1) 

 
1.10.1948 

- Fjala e Komitetit Qendror të PKG-së drejtuar Komitetit Qendror të Partisë 

Komuniste të Rumanisë me kërkesë për miratimin e qëndrimit të luftëtarëve të plagosur dhe 

të sëmurë në një nga qendrat e tyre (si zëvendësim i fshatit Bulkes në Jugosllavi) dhe 

pranojnë një numër të caktuar fëmijësh refugjatë. (fig. 2) 

 
8.08.1949 

- Peticion i banorëve të komunës greke të Bulkes drejtuar Republikës së Rumanisë 

për t'i lejuar ata të lëvizin nga Jugosllavia në Çekosllovaki. (fig. 2) 

8.12.1949 

- Kërkesa e Byrosë Politike të KQ të PKG për zgjidhjen e disa çështjeve lidhur me 

ndihmën e nevojshme për fazën e re të luftës në Greqi. (fig. 2) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 137 
 
 

1.11.1950 

- Raport me të dhënat e kërkuara për emigrantin politik jugosllav Petre Krastev 

Nivicki, dërguar në vitin 1950 në Republikën e Rumanisë si folës në gjuhën maqedonase. 

(fig. 6) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 
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VEPËR: 145 
 
 

- Të dhëna për oficerë të dyshuar “sllavomaqedonas” të DAG-së. (fig. 2) 
 
 

22.07.1950 

- Raporti i V. Byçkov për mbikëqyrjen e vendosur të Karageorgis Iftidimos, një 

anëtar i KOG-së, i cili nuk ishte dakord me udhëheqjen dhe që besohej se kishte lidhje me 

armikun: arrest shtëpiak i Karageorgis në Bukuresht; përpjekje për arratisje; transferimi i tij 

në rrethinat e qytetit. (fig. 4-5) 

- - Letra e Karageorgis drejtuar Komitetit Qendror të Partisë Bolshevike që kërkon 

transferimin e tij në Moskë ku do të shqyrtohet çështja e tij dhe do të sigurohet trajtimi. (fig. 

2) 

 
6, 11, 24 QERSHOR 1950 

- memorandume të Karageorgis drejtuar Komitetit Qendror të PK të BRSS në të 

cilat ai shpreh pikëpamjet e tij politike: për pikëpamjet e Zachariadis, gabimet e tij dhe 

gabimet e anëtarëve të tjerë të Byrosë Politike: Ioannidis, Siantos., 

Barjotas, Parcalidis; pikëpamjet politike të Zachariadis nga viti 1931 e këndej. (fig. 32 Gjuhë 

greke, dorëshkrim) 

 
 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 148 
 
 

22.10.1950 

- Letra e N. Zachariadis në Komitetin Qendror të VKP(b) në të cilin ai paraqet 

qëndrimet e Komitetit Qendror të PKG-së për disa, gjoja, agjentë të armikut dhe agjentë të 

Titos: Georgis Santos, Marko Vafiadis, Karageorgis, Lefteris Apostol e të tjerë. . (fig. 1) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 197 
 

1.01.1951 
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- Letra e Marko Vafiadis për Byronë Informative të Partive Komuniste e Punëtore, 

dërguar nga Rumania, në të cilën ai karakterizon N. Zachariadis, si një trockist dhe 

provokator, kërkon të dërgohet në një qytet provincial të BRSS dhe t'i gjejë ndonjë punë. 

(fig. 3) 

7.02.1951 

- Njoftimi i Xhisiela Vashit për kërkesën e N. Zachariadis për të arrestuar dy 

emigrantë grekë në Budapest, A. Cimbuki dhe P. Sismanidou nën dyshimin se ka përcjellë 

disa informacione për aktivitetin e KPG-së në Hungari. (fig. 3) 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 198 
 

21.01.1951 

- Raport mbi situatën në Ballkan: rëndësia e operacionit për kapjen e Shqipërisë; 

domosdoshmëria e “mobilizimit moral” të ushtrisë greke; Valorizimi i faktorit grek në 

mbrojtjen e Mesdheut dhe mbështetja e Greqisë dhe Turqisë për hyrjen në Paktin Atlantik; 

një plan për shpërbërjen e Shqipërisë dhe pushtimin e Epirit të Veriut nga Greqia; tërheqja e 

EAM-it në këtë operacion me premtimin se "dëshira e vjetër kombëtare do të realizohet"; 

situata në Jugosllavi nën “regjimin e çetës së Titos”. (fig. 6) 

24.04.1951 

- Situata në Greqi: parashikimet se pas 4 muajsh do të shpërndahet parlamenti dhe 

do të shpallen zgjedhjet; lufta partiake për pushtet; Marrëdhëniet greko-jugosllave dhe 

kërkimi i aleancës me Titon kundër Shqipërisë; dilema rreth lejimit të PKG-së për 

pjesëmarrje në zgjedhje; parashikimet për shpërbërjen e OKB-së; rekomandimet për krijimin 

e një Pakti Mesdhetar; Kërkesa e Greqisë, si kusht për hyrjen në Paktin Atlantik apo 

Mesdhetar, që Qiproja të pushtohet nga Greqia; bashkëpunimi i gjerë ndërmjet Athinës dhe 

Beogradit; duke parashikuar shpërbërjen e Shqipërisë, hyrjen e BRSS në Jugosllavi me 

pretekstin e agresionit greko-jugosllav në Shqipëri. (fig. 11) 

2.06.1951 

- Informacion i shkurtër i Komitetit Rajonal në Hunedora (Rumani) për disa 

elementë të dyshimtë në emigracionin grek; OK Arkesh informacione per elemente te 

dyshimte ne Florice. (fig. 2) 

6.06.1951 

 Artikull në "New York Herald Tribune": për veprimtarinë e pretenduar të agjentëve 

të Titos midis komunistëve grekë për të shkaktuar një përçarje dhe form 
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partia e majtë e drejtuar kundër BRSS; Përplasje mes Athinës dhe Beogradit për çështjen 

maqedonase. (fig. 4) 
 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 199 
 
 

25 QERSHOR 1951 
- Të dhëna për persona të dyshimtë në mesin e emigrantëve grekë në Rumani: një 

listë me persona, maqedonas dhe grekë, të akuzuar kryesisht si “titistë” dhe armiq të KPG-së 

dhe DAG-së. (fig. 12) 

- - Përpjekja për të krijuar një parti titiste në Greqi: rishikim i shkrimit të gazetës së 

Athinës "Ethnikos Kyrix" se, gjoja, "Tito po përgatitte një komplot kundër Greqisë". (fig. 2) 

 
26.08.1951 

- Informacion nga Parisi: mbi negociatat Harriman-Tito për nënshkrimin e një 

aleance ushtarake amerikano-jugosllave. (fig. 2) 

 
17.10.1951 

- Kërkesa e KPG-së drejtuar Komitetit Qendror të VKP(b) për të lejuar rivendosjen 

e G. Nedelko nga Tashkenti në Rumani për kryerjen e punës politike-partiake mes 

maqedonasve. (fig. 1) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 232 
 
 

2.01.1952 

- Kërkesa e KQ të PKG-së për të miratuar pjesëmarrjen e një delegacioni 15 

anëtarësh të maqedonasve nga BRSS në kongresin e maqedonasve-egjeasve që jetojnë në 

vendet e demokracisë popullore. (fig. 1) 
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23.11. - 

26.12.1951 

- Informacion nga Parisi (pjesë nga letrat) për situatën në Ballkan: likuidimi i 

Komisionit Ballkanik dhe krijimi i një nënkomisioni të ri me oficerë të inteligjencës 

amerikane; marrëveshja midis mbretit dhe Papagos për zgjedhjet në Greqi; negociatat midis 

Greqisë dhe SHBA-së për shtimin e bazave amerikane në Greqi dhe për nënshkrimin e një 

“aleance mbrojtëse greko-jugosllave” me parashikimin e “mbrojtjes së sllavomaqedonasve 

të jugut”. (fig. 8) 

 
12.09.1951 

- Konkluzionet nga këshillimi i kuadrove sllavomaqedonase të PKG-së: mbajtja e 

këshillimit me temën “Lëvizja e sllavomaqedonasve nga tërheqja nga Viço-Gramos deri në 

ditët tona dhe detyrat tona”; diskutim pas rezolutës së plenumit të 6-të të KQ të PKG-së, i 

cili u njeh maqedonasve të drejtën për autonomi politike; kriza e udhëheqjes së lëvizjes 

maqedonase pas zgjidhjes së Byrosë informative dhe “ekspozimi i udhëheqjes së NOF-it dhe 

KOEM-it si agjentë të klikës së Titos”; gabimet dhe mangësitë e menaxhmentit të PKG-së; 

arsimimi i fëmijëve maqedonas në vendet e demokracive popullore; detyrat për periudhën e 

ardhshme: vetëshpërbërja e NOF-it dhe formimi i organizatës së re populloçlirimtare 

"Ilinden". (fig. 15) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRI: 1 

VEPËR:  242 
 
 

27.06.1952 

- Propozimi i Komitetit Qendror të PKG që anëtarët e PKG që jetojnë në Rumani të 

pranohen në Partinë e Punëtorëve Rumune pasi të kenë marrë nënshtetësinë rumune. (fig. 3) 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 266 
 
 

13.03.1953 

- Informacion mbi gjendjen e emigrantëve politikë grekë në Bullgari: të dhëna 

statistikore për numrin e emigrantëve sipas kombësisë, gjinisë, origjinës sociale, arsimimit 

etj.; përfshirja e emigrantëve në procesin e punës; edukimi i të rinjve dhe fëmijëve; botimi i 
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gazetës “Lefteria”; bashkimi i maqedonasve në organizatën “Ilinden” etj. (fig. 7) 

 
20.03.1953 

- Informacion mbi gjendjen e migracionit politik grek në Republikën Çeke: të dhëna statistikore; 

përbërja politike dhe sociale e emigrantëve; përkatësia partiake; përfshirja në procesin e punës; çështja e c. 

"Agonistis"; profesionet e emigrantëve sipas degëve; edukimi i të rinjve; kushtet materiale të emigrantëve; 

udhëheqja e migracionit politik grek; pjesëmarrja e emigracionit në ndërtimin e socializmit në 
CSR. (fig. 10) 

 
 

13.11.1952 

- Letra e Kostas Karajangis drejtuar G. Georgiu-Dezh dhe Sekretariatit të Byrosë 

Informative me një shpjegim për veprimet e tij dhe një kërkesë që problemi i tij me KQ të 

PKG të zgjidhet me drejtësi. (fig. 13) 

 
27.03.1953 

- Informacion për emigracionin grek që jetonte në Republikën Hungareze: të dhëna 

të përgjithshme; përbërja shoqërore dhe pozita materiale e emigrimit; arsimimi në 

emigracion; menaxhimi i emigracionit; organizatat masive. (fig. 10) 

FOND: 575 
PËRSHKRIM: 1 
VEPËR: 267 

 
28.08.1953 

- Informacion mbi pozicionin e emigracionit politik grek në Hungari, Çekosllovaki, 

Rumani dhe Bullgari: përbërja kombëtare dhe origjina sociale; kujdesi për të moshuarit, të 

sëmurët dhe të paaftët; arsimimi dhe punësimi i të rinjve; pjesëmarrja në jetën partiake; 

shtypi emigrant. (fig. 5) 

 
FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 268 
 
 

4.12.1953 

- Të dhëna për Markos Vafiadis (shtesë në shënimin e datës 21.07.1951): të dhëna të 

reja në lidhje me gjoja tradhtinë e Vafiadis; për lidhjet e tij me aristokracinë dhe agjentët e 

huaj; për vizitën e tij në Jugosllavi dhe takimet me Rankoviqin dhe të tjerët. (fig. 4) 
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FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 292 
 
 

4.06.1954 

- Raport në lidhje me emigracionin grek në NR Rumune: përbërja e emigracionit; 

angazhim politik; organizatat e emigrantëve; vulë; detyrat e "Departamentit të Vigjilencës"; 

lidhjet me koloninë e emigrantëve në Bulkes (Jugosllavi); krijimi i NOF-it në Jugosllavi me 

qëllim të bashkimit të gjithë Maqedonisë; lista e personave të punësuar në UDB; shpërbërja 

e NOV-së dhe themelimi i organizatës së maqedonasve "Ilinden"; emigrantë të ardhur në 

PNR nga vende të ndryshme kapitaliste; marrëdhëniet midis emigrantëve grekë në PNR. 

(fig. 18) 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 

VEPËR: 312 
 
 

12.03.1952 

- Seanca e KQ të PKG: autokritika e Petros Roussos; marrja në pyetje e tij nga 

pjesëtarët e KPG-së; diskutim dhe propozim për riregjistrimin e tij. (fig. 8) 

 
12.03.1952 

- Karakteristikë e Komitetit Qendror të PKG për Petros Roussos. (fig. 3) 
 
 

21.11.1952 

- Seanca e Komitetit Qendror të PKG-së për riregjistrimin e Yannis Ionidis (Barbayanis): 

autobiografia e tij; marrja në pyetje nga pjesëtarët e KPG-së; diskutim. (fig. 19) 

- - Autobiografia e Yanis Ioannidis. (fig. 9) 

- - Autobiografia e Vaynas Pantelis. (fig. 4 
 
 

14.12.1953 

- Seanca e KQ të PKG lidhur me propozimin për zgjedhjen e Vaynas Pantelisit 

kandidat për anëtar të KQ të PKG: pyetje nga anëtarët e PKG; diskutime; votimi. (fig. 5) 
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FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 332 
 
 

17.12.1955 

- Letra e Kostas Kolianis drejtuar KQ të PKG për Plenumin V të partisë me disa 

vërejtje kritike për punën e Sekretariatit të KQ: lidhur me mbledhjen e KQ të datës 

08.04.1955; për rolin e Porphyrogenis; për punën e organizatës së partisë në Tashkent; për 

mungesën e një metode kolektive të lidershipi; për mungesën e një aseti të mirë të menaxhimit; 

për vlerësimet e gabuara për arsyet e humbjes së Luftës Civile në Greqi. (fig. 14) 

 
27.12.1955 

- Diskutim nga K. Kolianis pas pikës së dytë të rendit të ditës të Plenumit të 5-të të 

KQ të PKG "Pozicioni në organizatën partiake Tashkent të PKG": ndarja e organizatës në 

dy grupe; lufta midis fraksioneve; qëndrimi i Komitetit Qendror të CPSU dhe i Komitetit 

Qendror të CP të Uzbekistanit ndaj betejave fraksionale në PKG; pozicioni i Zachariadis dhe 

përgjegjësia e Koloyanis; një propozim për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të brendshme në 

mënyrë demokratike; masat për rregullimin e situatës. (fig. 21) 

 
28.12.1955 

- Diskutim nga K. Koloyanis në pikën e katërt të rendit të ditës të Plenumit të 5-të të 

KQ të PKG: përgjegjësia e Sekretariatit për arrestimet e verës 1954. në Greqi; për sjellje të 

papërgjegjshme me paratë e partisë; arsyet e humbjes së revolucionit; dukuritë 

antindërkombëtare dhe nacionaliste në PKG; përgatitjet për Kongresin IV të PKG. (fig. 21) 

 
20.01.1956 

Informacion i shkurtër biografik për grupin në qytetin e Cluj (Rumani). 

(fig. 3) 
 
 

2.01.1956 

- Vendimi i Plenumit të 5-të të KQ dhe Komisionit të Rishikimit të PKG për 

përjashtimin nga partia Ganachios Vassilis (Himaros) si armik i partisë dhe i popullit. (fig. 

1) 
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9.12.1955 

- Konkluzioni i Komisionit Qendror të Rishikimit të PKG-së lidhur me çështjen e 

Ganachios Vassilis (Himaros): origjina dhe arsimimi; aktiviteti në organizatën rinore dhe 

anëtarësimi në KPG; aktivitet kundër vijës partiake; tradhëti gjatë operacioneve të Gramosit; 

dështimi i operacioni në Metaxades; operacioni provokues kundër Dramës; arrestime, tortura dhe 

vrasje në periudhën prej 26.10. deri më 5/12/1949. (fig. 9) 

FOND: 575 

PËRSHKRIM: 1 

VEPËR: 363 
 

Informacion mbi emigracionin politik grek në Rumani: partia jeta e PKG në Rumani; 

riregjistrimi (verifikimi) i anëtarëve të partisë; vetëshpërbërja e PKG-së; pozita e 

emigrantëve grekë pas pranimit të tyre në Republikën e Maqedonisë; përbërja kombëtare; 

arsimimi; dukuri negative; çështja e shtetësisë. (fig. 12) 

FOND: 534 

PËRSHKRIM: 4 

VEPËR: 266 
 
 

- Përdorimi i punës së fëmijëve në vendet kapitaliste (fragment). (fig. 2) 
 

FOND: 534 

PËRSHKRIM: 7 

VEPËR: 269 
 
 

- Për frontin popullor antifashist (fragment). (fig. 1) 
 
 

FOND: 533 

PËRSHKRIM: 10 

VEPËR: 1090 
 
 

13.06.1927 

- Informacion për pikëpamjet personale të Leos në lidhje me: sulmet e reja ndaj 

Pouliopoulos; veprimtaria fraksionale e Pouliopoulos; pikëpamjet e Hytas dhe Eftiades; 

diskutimet në Byronë Politike për qëndrimet në lidhje me Pouliopoulos; 



 

dyshime për vlefshmërinë e dyshimeve për disa lidhje të Byrosë Politike me opozitën e re. 

(fig. 3) 

- - Vendimet e Komitetit të Qarkut të partisë dhe Organizatës së Rinisë në Selanik: 

për dështimin e demonstratës së organizuar nga partia në Selanik; vendimet për forcimin e 

punës së organizatës - intensifikimi i agjitacionit dhe propagandës; aktivitete për të 

masivizuar organizatën. (Gjuha greke, vëll. 1) 

 
FOND: 533 

PËRSHKRIM: 10 

VEPËR: 3828 
 
 

- Të dhëna për numrin e organizatave, anëtarëve, industriale etj. qelitë në Mbretërinë 

e Jugosllavisë nga banovin. (fig. 1) 

 
FOND: 533 

PËRSHKRIM: 10 

VEPËR: 3844 
 
 

- Të dhëna për gjendjen e organizatave të KSMJ-së në Serbi dhe Maqedoni. (fig. 1) 

 
FOND: 533 

PËRSHKRIM: 10 

VEPËR: 3848 
 
 

14.02.1935 

- Raport mbi punën e KSMJ-së që nga krijimi i kryesisë së përkohshme (tetor 1933-

janar 1935): informacione të përgjithshme; pozicioni organizativ i sindikatës. (fig. 2) 

FOND: 533 

PËRSHKRIM: 10 

VEPËR: 3853 
 
 

- Rezoluta e Kongresit të Parë Antifashist të Rinisë së Jugosllavisë, mbajtur më 27-

29 dhjetor 1942 në Bihaq: Rezoluta për formimin e Unionit të Bashkuar të Rinisë 

Antifashiste të Jugosllavisë. (fig. 2) 

 
FOND: 533 



 

PËRSHKRIM: 10 

VEPËR: 3854 
 
 

- Shpallja e rinisë së bashkuar revolucionare për rezistencë kundër diktaturës 

famëkeqe të gjashtë janarit në Mbretërinë e Jugosllavisë. (fig. 1) 
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